
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Koncepce 
 odměňování a poskytování finanční  

kompenzace zvý�ených �ivotních 
nákladů a některých výdajů zaměstnancům  

s trvalým pracovi�těm v zahraničí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jan Vlach 
 

Ivo Ba�týř, Simona Severová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2002 



 

 2

OBSAH 
 
 
 Úvod 4
1. Právní úprava výkonu práce v zahraničí v ČR a v EU 5
2.  Podnikatelská sféra 7
2.1  Charakteristika Směrnice č.96/71 EC 8
2.1.1 Rozsah působnosti Směrnice č.96/71 EC 8
2.1.2 Opatření Směrnice č.96/71 EC 8
2.1.3 Směrnice č.96/71 EC a svobodný pohyb slu�eb a pracovních sil 9
2.2 Podmínky a zku�enosti českých podniků při poskytování slu�eb ve státech EU 
 v předvstupním období 9
2.2.1 Podmínky vývozu �ivé práce z ČR při poskytování slu�eb v ES 9
2.2.2 Náklady na vysílání pracovníka k výkonu práce v SRN 12
2.2.3 Současný stav vysílání zaměstnanců k výkonu práce v zemích ES 14
2.3 Uplatňování Směrnice č.96/71 EC po vstupu České republiky do EU 14
2.3.1 Kritická místa promítnutí Směrnice č.96/71 EC do práva ČR 14
2.3.2 Nákladové limity vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce  
 v zahraničí po vstupu do EU 15
2.4 Návrh koncepce ře�ení dlouhodobého výkonu práce v zahraničí a ochrana  
 českého trhu práce 16
3. Rozpočtová sféra 20
3.1 Popis stávajícího stavu 20
3.2 Srovnání českého re�imu odměňování a vyrovnání vy��ích �ivotních nákladů 
 zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí s postupy jiných zemí 23
3.3 Kritická místa re�imu náhrad zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 25
3.4 Návrh koncepce systému kompenzace �ivotních nákladů a výdajů zaměstnancům 
 s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 30
3.4.1 Platový systém 30
3.4.2 Náhrady výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 31
3.4.2.1 Nastavení obecných parametrů výpočtu náhrad 32
3.4.2.2 Výpočet náhrady zvý�ených �ivotních a některých dal�ích výdajů konkrétnímu  
 zaměstnanci 36
3.4.3 Podmínky a kritická místa navrhovaného systému kompenzací výdajů  
 zaměstnancům rozpočtové sféry na pravidelném pracovi�ti v zahraničí 38
4.  Shrnutí a závěry 40
 Poznámky 



 

 3

 
 Přílohy 
1. Kvantifikace dopadů §6 Zákoníku práce �vysílání zaměstnanců k výkonu práce  
 do zemí Evropských společenství 
2. Příloha k nařízení vlády č. 62/1994 Sb., Vý�e způsob určení a změny přepočítací  
 relace Čl. I - III 
3. Model rozdělení platu zaměstnance s pravidelným pracovi�těm v zahraničí podle místa vydání 
4. Modelový propočet přepočítací relace pro USA a Belgii 
5.  Porovnání výpočtu náhrad zvý�ených �ivotních výdajů bez zvý�ení z titulu man�elky/la 
 a zúčtovatelných výdajů 
6.  Odměňování a kompenzace rozdílu v �ivotních nákladech úředníků organizací OSN 
7. Odměňování vysílaných úředníků ES 
8 Odměňování úředníků zahraniční slu�by Slovenské republiky 
9. Odměňování maďarských zaměstnanců v trvalé zahraniční slu�bě 
10. Platové a dal�í nále�itosti zahraniční slu�by SRN 
11. Příjem zaměstnanců státní slu�by v zahraničí Rakouské republiky 
12. Platové a dal�í nále�itosti pracovníků zahraniční slu�by USA 
13. Platové podmínky zaměstnanců francouzské státní slu�by v zahraničí 
 Literatura 
 



 

 4

Úvod 
 

Záměrem studie je analyzovat současné pojetí, právní úpravu a ekonomické aspekty 
poskytování náhrad zvý�ených �ivotních nákladů a některých výdajů zaměstnancům českých 
organizací při dlouhodobém výkonu práce v zahraničí, resp. při pravidelném pracovi�ti 
v zahraničí a porovnat je s principy uplatňovanými ve vyspělých zemích. Z této základny 
vychází soubor systémových doporučení a námětů na koncepční změny, aby se pojetí 
kompenzace �ivotních nákladů a výdajů při dlouhodobém výkonu práce v zahraničí přiblí�ilo 
evropské praxi a nebylo v rozporu s příslu�nými pracovně právními normami EU.     

Nahrazování výdajů, které zaměstnancům vznikají při dlouhodobém výkonu práce 
v zahraničí nebo v případě pravidelného pracovi�tě v zahraničí, je v�eobecně uplatňovaný 
princip v právních systémech mnoha zemí. Problematika má sociální a ekonomické 
souvislosti. Z hlediska sociálního vytváří záruku, �e krytí zvý�ených �ivotních nákladů 
vysílající organizace nepřená�í na zaměstnance, ekonomicky představuje významnou 
nákladovou polo�ku podnikatelských subjektů a výdajů veřejných rozpočtů. 

V souvislosti se vzájemným otevíráním trhů zbo�í, slu�eb, kapitálu a práce v procesu 
integrace ČR do Evropské unie lze očekávat, �e se bude zvy�ovat počet českých zaměstnanců 
vysílaných k dlouhodobému výkonu práce ve státech EU a naopak roz�íření Unie o nové 
členy, zejména z postkomunistických států, ovlivní trh práce a slu�eb v ČR. 

Popis a posouzení současného stavu a návrh koncepce dal�ího postupu ve sledované 
oblasti pracovně právních vztahů se věnuje dvěma problémovým okruhům situací, které 
vznikají při vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce v zahraničí: 
- dlouhodobému výkonu práce v zahraničí (více ne� 22 dnů ve 12 po sobě jdoucích 

měsících) 1), 
- výkonu práce na pravidelném pracovi�ti v zahraničí (dle zákona č. 119/1992 Sb., o 

cestovních náhradách, místo výkonu práce dohodnuté se zaměstnancem, resp. sjednané v 
pracovní smlouvě, dle novely Zákoníku práce jednoznačně místo sjednané v pracovní 
smlouvě).  

 

Oba problémové okruhy přes různou úpravu a tradice vy�adují komplexní ře�ení 
s ohledem na zvyklosti a postupy obvyklé v zemích Evropských společenství (dále jen 
�ES�)2).   

Autoři studie děkují za metodickou pomoc a připomínky Ing. Fassmannovi 
z ČMKOS, Doc. Ing. Gottvaldovi, CSc. z ekonomické fakulty V�B TU Ostrava a Ing. 
Kabátovi, JUDr. Úlehlové a JUDr. Hofmannové z MPSV.   



 

 5

1. Právní úprava výkonu práce v zahraničí v ČR a v EU 
 

V současné době česká pracovně právní legislativa vychází z komplexního ře�ení 
podmínek výkonu práce v zahraničí, jejího ocenění a náhrad výdajů s přihlédnutím k cenové 
hladině hostitelské země.  

Základní podmínky dlouhodobého výkonu  práce v zahraničí, tj. pracovní podmínky, 
místo výkonu práce,  pracovní cestu a přelo�ení, náhrady výdajů zaměstnancům ře�í Zákoník 
práce (např. § 29, 30, 38 a 131). Vstupem do EU nabude pro podnikatelský sektor platnosti 
ustanovení § 6, o výkonu práce ve státech Evropských společenství, novely Zákoníku práce.  
Odměňování upravují zákony č. 1/1992 Sb. o mzdě a odměně za pracovní pohotovost a 
průměrném výdělku ve znění pozděj�ích předpisů  (dále jen �zákon o mzdě�) a č. 143/1992 
Sb. o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých dal�ích organizacích 
a orgánech ve znění pozděj�ích předpisů (dále jen �zákon o platu�) a příslu�ná nařízení vlády 
(např. 333/1992 Sb., 251/1992 Sb., 252/1992 Sb.) Podrobněj�í úpravu cestovních náhrad 
obsahuje zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozděj�ích předpisů (dále 
jen �zákon o cestovních náhradách�), na který navazuje nařízení vlády č. 62/1992 Sb.,  o 
poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových 
organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí.  

Podle současné právní úpravy zaměstnanci vykonávajícímu práci v zahraničí nebo s 
trvalým místem výkonu práce v zahraničí nále�í: 
1. mzda, resp. plat v Kč nebo v dohodnuté cizí měně (§ 11 zákona o mzdě a § 17 zákona o 

platu);  
2. náhrady některých výdajů v souvislosti s výkonem práce v zahraničí v cizí měně. 
 

Obě finanční plnění se z hlediska zákona o dani z příjmu a právních norem 
upravujících zdravotní, sociální a důchodové poji�tění a příspěvky na státní politiku 
zaměstnanosti posuzují samostatně. Jestli�e mzda nebo plat podléhají dani z příjmu a 
odvodům na sociální poji�tění, zdravotní poji�tění a státní politiku zaměstnanosti a jsou 
podkladem pro posuzování pracovněprávních a občanskoprávních závazků, potom náhrada je 
posuzována jako náklad vynalo�ený pro dosa�ení příjmu. 

  

Z českých právních norem vyplývají dva re�imy pracovních podmínek, výplat mzdy 
nebo platu a náhrad výdajů při výkonu práce v zahraničí del�ím ne� 22 dnů ve 12 po sobě 
jdoucích měsících nebo v případě pravidelného pracovi�tě v zahraničí: 
- pro podnikatelskou sféru a příspěvkové organizace, které odměňují své zaměstnance 

podle zákona o mzdě,  
- pro rozpočtové a příspěvkové organizace, které odměňují své zaměstnance podle zákona o 

platu (dále jen �ROPO�). 
 

Pracovně právní normy EU uvedenou problematiku konkrétně neře�í. Členské státy  
v�ak respektují právní principy evropského trhu práce, mimo jiné i zásadu rovného zacházení 
s domácími a zahraničními pracovníky, tedy i jejich odměňování tak, jak je obecně definuje 
Směrnice EHS č. 1612/68 z 15. října 1968, o volném pohybu pracovníků v rámci 
Společenství. Její uplatnění má bránit nekalé konkurenci z titulu rozdílných sociálně 
ekonomických standardů na trzích práce jednotlivých členských zemí. Podrobněj�í kritéria 
pro výkon práce a odměňování zaměstnanců podnikatelských subjektů v rámci ES obsahuje 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie ze 16. prosince 1996, č. 96/71 EC, o 
vysílání zaměstnanců v rámci poskytování slu�eb. Podle této normy se na zaměstnance 
vztahují pracovní právo a minimální mzdové tarify hostitelské země v případě, �e jsou pro 
zaměstnance výhodné. Do mzdového plnění se nezahrnují náhrady výdajů. Vysílání 
zaměstnanců k výkonu práce pro vlastního zaměstnavatele na území jiného státu (např. 
obchodní zástupce,  posádky kamionů, diplomati), tedy výkon práce, který nenaru�uje 



 

 6

konkurenční prostředí na trhu hostitelské země, unijní právo neře�í. Platové a dal�í nále�itosti 
zaměstnanců veřejné a státní slu�by přidělených k výkonu práce v zahraničí se v jednotlivých 
zemích ře�í samostatnými systémy, které se navzájem li�í. 
 



 

 7

2. Podnikatelská sféra 
 

Problematika dlouhodobého výkonu práce v zahraničí je v podnikatelské sféře 
v souvislosti se vstupem do EU a přebíráním standardů Společenství komplikovaná a slo�itě 
strukturovaná. České právo umo�ňuje pracovně právní vztah v případě dlouhodobého výkonu 
práce v zahraničí ře�it dvěma způsoby: 
- jako zahraniční pracovní cestu, tzn. zaměstnance odměňovat tuzemskou mzdou a vyplácet 

cestovní náhrady, 
- dohodou o pravidelném pracovi�ti v zahraničí.  

Pro podnikatelskou sféru problémový okruh dlouhodobého výkonu práce v zahraničí, 
resp. pravidelného pracovi�tě mimo domovský stát je třeba ře�it ve dvou rovinách: 
- vysílání zaměstnance podniku se sídlem v ČR do země ES, 
- příchod zaměstnance podniku se sídlem v některé zemi ES nebo ve třetí zemi do ČR.   

Oba problémové okruhy navíc komplikuje účel dlouhodobého výkonu práce 
v zahraničí: 
- vysílání zaměstnanců v rámci poskytování slu�eb na základě smlouvy mezi českou firmou 

a zahraničním podnikem, kdy tuzemská cena práce a pracovní podmínky mohou být na 
trhu hostitelské země pova�ovány za nekalou konkurenci nebo sociální dumping,  

- vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce pro tuzemský subjekt, kdy 
podmínky a ocenění práce neovlivňují trh hostitelské země. 

Jednotný vnitřní trh Evropských společenství odstraňuje překá�ky volného pohybu 
kapitálu, zbo�í, slu�eb a osob. Současně se evropské právo sna�í bránit vzniku 
neodůvodněných konkurenčních výhod. Dynamické prostředí evropského hospodářského 
prostoru vytváří podmínky rychlého růstu nadnárodně poskytovaných slu�eb. V jejich rámci 
stále vět�í počet podniků vysílá své zaměstnance k výkonu práce na del�í dobu mimo 
domovský stát. 

Právní principy evropského trhu práce nadnárodní mobilitu pracovní síly podporují. 
V rámci Evropských společenství jednotlivé země odstranily v�echny překá�ky pohybu 
pracovníků. Podnik se sídlem v členském státě a poskytující smluvně slu�by v rámci Unie pro 
své zaměstnance nemusí �ádat o pracovní povolení a/nebo vízum. Rozdíly ve mzdových 
hladinách uvnitř Unie, které vyplývají z historického vývoje a z různé ekonomické úrovně, 
v�ak mohou vést z pohledu sociálních partnerů hostitelské země k nekalé konkurenci na 
národních trzích. Zásadu rovného zacházení s domácími a zahraničními pracovníky (včetně 
jejich stejného odměňování), jak ji definuje Nařízení EHS č. 1612/68 z 15. října 1968, o 
volném pohybu pracovníků v rámci Společenství, specifikuje blí�e na podmínky jednotného 
vnitřního evropského trhu slu�eb Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie ze 
16. prosince 1996, č. 96/71 EC, o vysílání zaměstnanců v rámci poskytování slu�eb (dále jen 
�Směrnice č. 96/71 EC�). 

Mnohé české podniky, zejména stavební, se s reálným uplatněním evropských 
principů trhu práce a slu�eb ka�dodenně střetávají. Problémovou oblast v�ak zastírá závoj  
obchodního tajemství.  Analýza právních předpisů a  informací podnikové praxe se sna�í, 
z hlediska trhu práce, o systémový pohled na tento v ČR nezmapovaný segment trhu. Jeho 
význam pro Evropská společenství v�ak naznačuje zmíněná Směrnice 96/71 EC. Je na straně 
ČR, aby reagovala na sociálně ekonomické souvislosti, které dnes Společenství ře�í.  

Problematiku dlouhodobého výkonu práce v ES pro mateřský podnik nebo v  rámci 
slu�eb pro odběratele v domovské zemi  evropské právo neře�í.  
 
 
 
 



 

 8

2.1. Charakteristika Směrnice č. 96/71 EC 
Cílem Směrnice č. 96/71 EC je při volném pohybu slu�eb a osob zabezpečit rovné 

podmínky konkurence a ochranu práv zaměstnanců. Na národních trzích s vy��ími 
pracovními a mzdovými standardy tlumí konkurenční výhody podniků se sídlem ve státech 
s ni��í cenou práce. Současně chrání zaměstnance před uplatněním pro ně nevýhodných 
podmínek zaměstnání a výkonu práce v hostitelské zemi. 
 
 
2.1.1  Rozsah působnost Směrnice 96/71 EC 

Nadnárodním poskytováním slu�eb, při kterém podniky vysílají své zaměstnance do 
jiného členského státu Společenství, se rozumějí následující případy: 
- podnik na vlastní účet a pod svým vedením vy�le pracovníky k naplnění smlouvy o 

poskytnutí slu�by druhé smluvní straně podnikající v jiném členském státě, 
- podnik vy�le své pracovníky do organizace nebo podniku, které jsou ve vlastnictví 

skupiny podniků v členských státech, 
- podnik poskytující dočasné zaměstnání nebo agentura pro zprostředkování zaměstnání 

pronajmou pracovníky u�ivatelskému podniku se sídlem nebo podnikajícímu v některém 
z členských států Společenství. 

V případě výhodnosti a výkonu práce v zahraničí del�ím ne� jeden měsíc se na 
vysílaného zaměstnance vztahují pracovní a tarifní podmínky hostitelské země, konkrétně: 
- maximální pracovní doba, 
- minimální doba na odpočinek, 
- minimální délka placené roční dovolené, 
- minimální mzdové tarify včetně mzdy za práci přesčas, 
- pronajímání zaměstnanců zejména pro dočasné zaměstnání, 
- ochrana zdraví, bezpečnost a hygiena při práci, 
- ochranná opatření týkající se zaměstnávání těhotných �en nebo �en, které před    

nedávnem porodily, 
- zaměstnávání dětí a mladých lidí, 
- rovné zacházení s mu�i  a �enami.  
 
 
2.1.2  Opatření Směrnice č. 96/71 EC 

Směrnice č. 96/71 EC obsahuje opatření ochraňující vnitřní trh práce v Evropských 
společenství. Jde o tato ustanovení: 
- členské státy nesmějí �ádným způsobem zvýhodňovat podniky z nečlenských (�třetích�) 

států při nadnárodním poskytování slu�eb a tím obcházet zásady rovného zacházení 
s podnikatelskými subjekty a pracovníky z členských zemí, 

- členské státy musí zajistit, aby dodavatelé (podnikatelské subjekty) nadnárodních slu�eb 
z třetích států, pokud součástí importu těchto subjektů (do členských států) je i �ivá práce 
(tj. výkon slu�eb pracovníky z třetích států), dodr�eli v�echny předpisy státu Společenství, 
do něho� jsou slu�by dová�eny. To znamená: 

- podstoupit řízení o pracovním povolení, popř. o povolení pobytu a o udělování víz, 
- respektovat ustanovení obchodních, �ivnostenských, daňových, sociálních a dal�ích 

relevantních předpisů hostitelské země (včetně finančních nákladů z toho plynoucích); 
podstatnou součástí je i poskytování mezd (resp. obdobných plnění zaměstnancům) na 
úrovni obvyklé (resp. minimálně obvyklé) profese (práce), kterými se poskytované slu�by 
zaji�ťují v hostitelské zemi (tzn. poskytovat mzdy např. na úrovni mzdových tarifů 
dojednaných v kolektivní smlouvě platné v odvětví nebo místě pro příslu�né profese, 
práce, pracovní pozice), 



 

 9

- podřídit se v�em kontrolním mechanismům, které jsou jako právně relevantní uplatňovány 
v jednotlivých hostitelských zemích. 

 
 
2.1.3   Směrnice č. 96/71 EC a svobodný pohyb slu�eb a pracovních sil  

Směrnice č. 96/71 EC vytváří v oblasti nadnárodního poskytování slu�eb: 
a) podmínky pro rovné konkurenční prostředí na jednotném vnitřním evropském trhu tím, �e 

vylučuje přenesení ni��ích mzdových nákladů práce z ostatních členských zemí a 
současně zaji�ťuje ochranu pracovních a sociálních podmínek zaměstnancům (zachování 
dosa�ených vy��ích standardů pracovně sociální ochrany, ochrana proti třetím zemím). 
Konkurence podnikatelských subjektů z členských zemí poskytujících nadnárodní slu�by 
se tak v jednotlivých členských zemích orientuje do logistických, technických, 
technologických a organizačních oblastí; 

b) pro podnikatelské subjekty z nečlenských, �třetích� států povinnost vyrovnat se jak 
s ekonomickými podmínkami členských zemí (tzn. poskytovat svým vysílaným 
zaměstnancům pracovní a tarifní podmínky hostitelské země, pokud jejich vlastní nejsou 
výhodněj�í, co� je převá�ně vyloučeno), tak s řadou administrativních a správních postupů 
(spojených obvykle s dodatečnými finančními náklady). Konkurenční podmínky pro tyto 
subjekty jsou tak v členských zemích ES nerovné a (zpravidla) náročněj�í. Zaručují 
ochranu evropského a národních trhů práce. 

Tyto souvislosti jsou podstatné pro působení podnikatelských subjektů z ČR (�třetí 
země�) při importu slu�eb do členských zemí ES v současném předvstupním a očekávaném 
přechodném období a rovně� pro harmonizaci legislativy ČR s evropským právem a pro 
konvergenci sociálně-ekonomických podmínek ve vazbě na členství v Unii. 
 
 
2.2 Podmínky a zku�enosti českých podniků při poskytování slu�eb  ve státech  ES 
v předvstupním období 

Asociační dohody mezi ČSFR, resp. ČR a EU nastartovaly proces liberalizace a 
intenzifikace vzájemných obchodních styků. Rostoucí obchodní výměna přinesla i 
poskytování slu�eb odběratelům ve státech Společenství a s tím spojené vysílání pracovníků 
z ČR. 
 
 
2.2.1.  Podmínky vývozu �ivé práce z ČR při poskytování slu�eb v ES 

Vývoz slu�eb a vysílání pracovníků nejsou z české strany rozsáhlé co do 
podnikatelských subjektů ani počtu osob. ČR (obdobně jako ostatní kandidátské státy) je 
členskými státy Společenství posuzována jako �třetí země�. Státy ES omezují příliv kapacit a 
pracovních sil z kandidátských zemí uplatňováním zásad nařízení  EHS č. 1612/68 a vý�e 
uvedených principů směrnice č. 96/71 EC. S ohledem na přechodné období pro volný pohyb 
pracovních sil nelze očekávat změnu po vstupu do EU. 

Hlavní faktory sni�ující rozsah vývozu slu�eb jsou ekonomické - nákladové. 
Základem je uplatnění principu rovnosti odměny za práci (�stejná odměna za práci stejné 
hodnoty�), co� znamená - vzhledem ke v�eobecně vy��í minimální výdělkové úrovni (při 
přepočtu směnným kurzem národních měn) ve státech ES vůči ČR - jejich vyrovnání na 
mzdovou úroveň státu, do něho� se slu�by vyvá�ejí (�hostitelský stát�). Rozdíly v úrovni 
minimálních výdělků mezi ČR a vybranými státy EU jsou násobkové (viz tabulky  2.1 a 2.2). 
V roce 1998 se pohybovaly mezi 3,5 a� 8,8 násobkem. To má dva rozporné důsledky: 
 



 

 10

- pro podnikatelské subjekty podstatné zvý�ení nákladů na pracovníka, které aktivitu ve 
vývozu slu�eb tlumí; výhodnost ni��í mzdové úrovně (nákladů práce) ČR se (oproti 
vývozu zbo�í) ztrácí; 

- pro vysílané zaměstnance je práce v zahraničí při poskytování slu�eb vysoce lukrativní. 
Spojuje vy��í výdělkovou úroveň s pracovně právní ochranou zaměstnaneckého 

vztahu s českými podnikatelskými subjekty a realizuje se na primárním (ochraňovaném) 
pracovním trhu. Pozitivně se tak odli�uje od přímého individuálního zaměstnání občana ČR u  
zaměstnavatele ve státech EU. V úrovni čistých výdělků se vysílání v rámci poskytování 
slu�eb na rozdíl od jiných způsobů zaměstnávání občanů ČR ve státech EU, příjmová 
výhodnost zahraniční mzdové úrovně, se obvykle zvy�uje; zaměstnanecká prostá i slo�ená 
daňová kvóta je v ČR proti státům EU zpravidla ni��í3).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 11

T a b u l k a  2.1   Srovnání měsíčních výdělků u vybraných zaměstnání (ISCO - 88) za 
rok  1998 v ECU   
zaměstnání ISCO - 88 ČR Belgie Itálie SRN Rakousko Anglie 
svářeč 390  1 296 1 753 1 655 1 891
montá�ní dělník montující   
elektr. zařízení 245 1 221 2 084 1 425 1 643
řidič nákladního automobilu   
v silniční dopravě 302 1 540 1 183 1 410 1 041 
stavební a provozní elektrikář 343 2 057 1 817 1 884 1 390  
instalatér 334  1 817 2 137 1 343 2 390
montér kovových konstrukcí 354 1 789 1 737 1 971 1 597 2 499
malíř a tapetář 272  1 642 2 381 1 593 1 873
zedník 309 1 948 1 642 2 593 1 751 2 006
zedník betonář 297  1 642 2 593 1 751  
tesař - truhlář 297 2 019 1 642 2 593 1 605  
pomocný dělník ve stavebnictví 259 1 785 1 519 2144 1 345 1 669

Pramen: F. Kala, Oceňování profesí v zahraničí, Trexima 2001Poznámky: Průměrný měnový kurz národních 
jednotek k ECU v roce 1998. Výdělky zahrnují v�echna mzdová plnění (tarifní a nadtarifní mzdy, příplatky, 
náhrady atd.) 
 
 
T a b u l k a  2.2  Relace výdělků vybraných zaměstnání (ISCO-88) k průměrné mzdě 
v ČR  za  rok 1998   (index) 

zaměstnání ISCO - 88 ČR Belgie Itálie SRN Rakousko Anglie 
svářeč 1,00  3,32 4,49 4,24 4,85
montá�ní dělník montující  
elektr. zařízení 1,00 4,98 8,51 5,82 6,71
řidič nákladního automobilu  
v silniční dopravě 1,00 5,10 3,92 4,67 3,45 
stavební a provozní elektrikář 1,00 6,00 5,30 5,49 4,05 
instalatér 1,00 5,44 6,40 4,02 7,16
montér kovových konstrukcí 1,00 5,05 4,91 5,57 4,44 7,06
malíř a tapetář 1,00 6,06 8,76 5,86 6,89
zedník 1,00 6,31 5,31 8,39 5,67 6,49
zedník betonář 1,00 5,53 8,73 5,90 
tesař - truhlář 1,00 6,80 5,53 8,73 5,41 
pomocný dělník ve stavebnictví 1,00 6,89 5,81 8,28 5,19 6,44
 

Pramen: F. Kala, Oceňování profesí v zahraničí, Trexima 2001Vlastní propočty 
 

Jednotlivé státy ES, v intencích směrnice č. 96/71 EC v�ak zcela suverénně stanoví 
administrativní podmínky pro dovoz (poskytování) slu�eb z třetích zemí, které jej dále 
omezují nebo ztě�ují. Mů�e jít o v�eobecné podmínky vízové, udělování pracovních povolení 
apod. Konkrétním omezením jsou rámcové rozsahy (kvóty, kontingenty) dovozu slu�eb 
(vymezené rozsahem vysílaných pracovníků) a/nebo postupy pro povolení jednotlivých 
případů dovozů slu�eb. Správní poplatky spojené s těmito administrativními úkony  dále 
zvy�ují náklady vysílajícího zaměstnavatele. 

SRN navíc po�aduje i úhradu výdajů zaměstnanců za ubytování a stravu, jejich� 
minimální úroveň českým zaměstnavatelům určuje zákon o cestovních náhradách. Dohoda 
mezi oběma stranami pracovně právního vztahu o pravidelném pracovi�ti v zahraničí je za 
těchto podmínek bezúčelná.   
 
 
 



 

 12

2.2.2  Náklady na vysílaní pracovníka k výkonu práce v SRN  
Rozsah teritoriálního umístění, podmínky a ani jiná specifika vysílání zaměstnanců 

k dlouhodobému výkonu práce do států Společenství �ádná instituce v ČR nesleduje. 
Výjimkou je pouze re�im vývozu slu�eb, který obsahuje dlouhodobý výkon práce mimo 
území republiky,  z ČR do SRN. 

Podmínky a zku�enosti, za nich� se od roku 1991 realizuje vývoz slu�eb (vysílání 
zaměstnanců) na základě smluv o dílo podniky se sídlem v ČR smluvním partnerům v SRN,  
lze charakterizovat: 
vlády ČSFR a Spolkové republiky Německo uzavřely v roce 1991 dohodu o vysílání 
československých pracovníků z podniků se sídlem v České a Slovenské federativní republice 
k zaměstnání na základě smluv o dílo (obdobné smlouvy německá strana uzavřela se 13 
dal�ími zeměmi střední a východní Evropy a s Tureckem). Cílem dohody je stanovení 
kontingentu a struktury pracovních sil, které v bě�ném roce dosáhnou povolení k práci, a 
definice podmínek, za jakých mohou podniky z ČR vysílat své zaměstnance k výkonu práce 
do Spolkové republiky. Přesto, �e dohoda pochází z roku 1991, její ustanovení se v podstatě 
kryjí s pozděj�í Směrnicí č. 96/71 EC; 
rozsah pracovníků, které bylo mo�no exportovat do SRN na základě smluv o dílo z ČR (v 
rámci stanovených kontingentů), a který byl skutečně vyslán, měl v průběhu devadesátých let 
do současnosti klesající tendenci. Pohyboval se od cca 6 tis. osob (9 tis. osob za ČSFR 
celkem) v prvních letech platnosti dohody do zhruba 1 300 osob v roce 2001 při kontingentu 
cca 3 tis. pracovníků4). Tento vývoj je odrazem postupu administrativy SRN. Postupně jednak 
uplatňovala opatření správně-administrativního charakteru spojená s různými poplatky, 
jednak zpřísňovala dovoz a kontrolu dodr�ování mezivládní dohody ze strany regionálních 
orgánů. Rozsah a podmínky dodr�ování dohody sledují té� sociální partneři. Zejména men�í 
české firmy se nedokázaly vyrovnat s vysokými náklady a administrativními po�adavky. 
Souhrnně se tak nabídka českých firem na vývoz slu�eb, resp. �ivé práce, která překračovala 
vysoký počáteční limit, v současné době sní�ila natolik, �e dne�ní, zhruba poloviční limit ani 
nečerpá. Uvedený vývoj v�ak odrá�í restrukturalizace kapacit v procesu transformace 
ekonomiky; 
a) prakticky v�echny české firmy poskytující slu�by (vyvá�ející �ivou práci) do SRN jsou 

oborově zaměřeny na stavební a příbuzné činnosti. 
 

Na podkladě údajů a informací Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, Velvyslanectví 
SRN v ČR, Svazu podnikatelů ve stavebnictví, stavebních podniků a zprostředkovatelských 
firem lze provést orientační srovnání nákladů na práci (dále jen �personální náklady�) při 
jejím výkonu v rámci vyslání do SRN a doma. S ohledem na jednotné evropské pracovně- 
právní normy jsou podmínky ve Spolkové republice reprezentativní. 

Náklady na jednoho pracovníka při vývozu stavebních kapacit na podkladě smluv o 
dílo byly v roce 1998 v nominálním kurzovém přepočtu a� jedenáctkrát vy��í ne� v ČR. 
Základní faktory zvý�ení nákladů jsou: 
a) mzdové tarify jednotlivých zaměstnání (podle ISCO - 88) vyplácené v SRN, které oproti 

výdělkové úrovni ČR představují zhruba čtyř - a� osminásobné zvý�ení; 
b) správní poplatky spojené s vysíláním pracovníků, a to (při směnném kurzu 18  Kč/DEM): 
 
 
 
 
 
 
 



 

 13

T a b u l k a  2.3   Správní poplatky 
 

  náklad 
správní poplatek v SRN jednotka DEM Kč 

vízum udělení prac. povolení osoba 40 720
zdravotní poji�tění osoba/den 2,50 � 3,00 46 � 53
při předlo�ení smlouvy o dílo na pracovním  úřadě smlouva 400 7 200
při prodlou�ení termínu plnění smlouvy o dílo smlouva 200 3 600

 
a) nepru�ná pracovně právní legislativa ČR: 
 
- Pracovníkům stavebních profesí vyvezených do SRN musí zaměstnavatel duplicitně 

hradit dovolenou, a to podle tuzemských pracovněprávních předpisů a podle předpisů 
SRN, které zaměstnavateli ukládají povinnost odvádět 14,25 % z vyplacené hrubé mzdy 
do dovolenkové pokladny. Naspořené prostředky při čerpání dovolené získává 
zaměstnanec. České právo není vzhledem k případným duplicitám pru�né;  

- Náklady související se zákonem č. 119/1992 Sb. o cestovních náhradách (ve znění 
pozděj�ích předpisů), které pokrývají stravné, ubytování a cestovné, popř. dal�í nezbytné 
výdaje, a to v cenové úrovni odpovídající poměrům v SRN. Z celkového zvý�ení nákladů 
na zaměstnance vysílaného k výkonu práce do zahraničí představují náklady spojené 
s náhradami cestovních výdajů zpravidla největ�í podíl. Tuzemské právní předpisy o 
cestovních náhradách  nereflektují podmínky ochrany národních trhů práce a slu�eb 
v rámci ES (zejména výdělkovou úroveň hostitelské země a dlouhodobost pobytu 
v zahraničí). Mo�nost sjednání pravidelného pracovi�tě v zahraničí nará�í na re�im 
ochrany trhu práce v SRN. České podniky musí respektovat po�adavek německé strany na 
proplácení náhrad spojených s výkonem práce zahraničí, minimálně ubytování a stravné5); 

- Vysílaným zaměstnancům podnik hradí zdravotní poji�tění pro zahraniční slu�ební cesty 
ve vý�i od 43 do 53 Kč/osoba/den. Vstup do EU toto plnění eliminuje. 

Existují i dal�í problémy spojené s přizpůsobením právnímu, hospodářskému, 
platebnímu a daňovému re�imu hostitelské země. V SRN např. podle zákona o �Daňových 
srá�kách  z odměn  za vykonané  stavební  práce  v SRN�  smluvní odběratel  při  platbě 
odvádí 15 % fakturované částky ve formě srá�kové daně na příslu�ný německý daňový úřad a 
teprve zbylých 85 % převádí na účet dodavatele. Zákon pro jejich vrácení stanovuje lhůtu do 
konce druhého kalendářního roku po roce, ve kterém byla daň odvedena. 

Slo�itost a neznalost právních předpisů a zvyklostí hostitelské země nutí české 
podniky poskytující slu�by najímat si zprostředkovatelské a právní slu�by v SRN. K zaji�tění 
po�adavků na podnikovou administrativu spojených s vysíláním pracovníků je nutné zvy�ovat 
počty pracovníků v personálních úsecích. Toto dále zvy�uje náklady českých podniků. 

Souhrnně lze podíl jednotlivých faktorů na zvý�ení nákladů na pracovníka vyslaného 
do SRN při poskytování slu�eb oproti nákladům v ČR v oboru stavebních činností orientačně 
charakterizovat tímto přehledem: 
 
T a b u l k a 2.4   Struktura zvý�ených nákladů na pracovníka vyslaného do SRN v rámci 
nadnárodního poskytování slu�eb na základě smlouvy o dílo 
polo�ka zvý�ení nákladů v % 
uplatnění mzdových tarifů SRN 36 - 41
cestovní náhrady 35 - 41
zdravotní a sociální poji�tění 14 - 16
administrativní poplatky v SRN 3
dovolenková pokladna 5 - 6

Pramen: Vlastní propočet 



 

 14

2.2.3  Současný stav vysílání zaměstnanců k výkonu práce v zemích ES 
Na základě dostupných pramenů lze odhadnout, �e v současné době se počet 

zaměstnanců českých podniků vysílaných k dlouhodobému výkonu práce v rámci dohod o  
poskytnutí slu�eb pohybuje ve státech EU okolo 7 - 9 tis. osob při průměrném měsíčním 
nasazení 3 000 zaměstnanců. Výkon práce v zahraničí pro vlastního zaměstnavatele, resp. pro 
zákazníka mimo ES (zejména řidiči kamionů), vá�e 27 - 32 tis. osob při průměrném měsíčním 
stavu 6 tis. osob. Celkově se v rámci dlouhodobého výkonu práce v zahraničí v měsíčním 
průměru v zahraničí ve smyslu Směrnice č. 96/71 EC  pohybuje 9 tis. českých zaměstnanců, 
blí�e příloha 1. 

Ekonomický tlak nákladů, který vychází z podstatně ni��í mzdové a cenové hladiny 
v ČR ve srovnání s ES, dále z ochranářských opatření, konkrétně z administrativních poplatků 
aplikovaných státy EU vůči podnikům a pracovníkům z třetích zemí a z případných 
specifických pracovně sociálních ochran uplatňovaných v některých členských státech 
(obvykle se tím zdvojují ochrany pracovního práva ČR) a zesílení administrativních a 
kontrolních mechanismů vedly k redukci počtu zejména malých a ekonomicky slabých 
podniků vyvá�ejících slu�by nebo vysílajících své zaměstnance k del�ímu ne� měsíčnímu 
výkonu práce v zahraničí. Např. počet vysílaných pracovníků v rámci smluv o dílo se sní�il 
v průběhu devadesátých let na zhruba pětinu. Na trhu slu�eb ES zůstávají finančně silné 
(zpravidla vět�í) podnikatelské subjekty se sídlem v ČR a s účastí zahraničního kapitálu. 
Jejich hlavním motivem je snadněj�í přístup k moderním technologiím, pracovním postupům 
a organizaci práce a hledání obchodních partnerství. V souvislosti s očekáváním členství ČR 
v EU se pro ně stanou získané pozice na evropském trhu ekonomicky výhodněj�í. 

Podobný vývoj v�ak postihne i ostatní aktivity českých podnikatelských subjektů 
prováděné mimo oblast poskytování slu�eb podniků v zemích ES, v oblasti neře�ené 
evropským právem, a� podle § 6 Zákoníku práce budou muset vyplácet při dlouhodobém 
výkonu práce v zahraničí mzdové tarify hostitelské země.  
 
 
2.3  Uplatňování směrnice č. 96/7l EC po vstupu České republiky do EU 

Novela Zákoníku práce přijatá v roce 2000 zajistila implementaci základních 
principů vysílání pracovníků k dlouhodobému výkonu práce ve státech Evropských 
společenství po vstupu do EU. Obsahuje roz�ířený § 6 novely Zákoníku práce6) s tím, �e 
ustanovení vstoupí v platnost dnem členství ČR v EU. 
 
 
2.3.1  Kritická místa promítnutí Směrnice č. 96/71 EC do práva ČR 

Hodnocení způsobu převzetí ustanovení směrnice č. 96/71 EC do Zákoníku práce 
vede k těmto poznatkům: 
a) promítnutí základních principů směrnice č. 96/71 EC do pracovního práva ČR nepřinese 

pro podnikatelské subjekty, které smluvně v současné době poskytují nadnárodní slu�by 
v ekonomickém prostoru ES, zásadní změny; členské země, zavázané unijním právem, si 
dodr�ení evropských a domácích pracovních a mzdových podmínek vynucují; ustanovení 
po vstupu do EU pouze obecně zavá�e české subjekty k dodr�ování evropských standardů 
ochrany zaměstnanců,  

b) dikce české úpravy mů�e vyvolat aplikační problémy v případech, kdy zaměstnanci 
podnikatelských subjektů budou vysíláni k výkonu práce na území států Společenství i 
bez  dodávky slu�eb smluvnímu partnerovi, tzn. bez konkurence na trhu hostitelské země; 
úprava stanoví podmínky vysílání zaměstnanců k výkonu práce v členském státě 
Společenství na dobu del�í ne� 22 dnů v posledních 12 měsících po sobě jdoucích; 
zahrnuje tedy �ir�í okruh zaměstnanců, ne� vymezuje směrnice č. 96/71 EC (přesně 



 

 15

definuje okruh vysílání pracovníků v rámci poskytování slu�eb, viz kapitola 2.1); výrazný 
nárůst personálních nákladů mohou - podle dikce § 6 Zákoníku práce - zaznamenat např. 
obchodní organizace, cestovní kanceláře, peně�ní ústavy, obchodní útvary vyvá�ejících 
podniků, nadnárodní společnosti apod.; směrnice č. 96/71 EC tyto situace neupravuje; 
důsledkem mů�e být antiexportní působení přijaté úpravy,  

c) současná legislativa ČR nezaji�ťuje systémové podmínky obdobné státům ES a Směrnici 
č. 96/71 EC v oblasti ochrany českého trhu před importem levné práce (z budoucích 
členských států s levněj�ími pracovními podmínkami a ni��í mzdovou úrovní ne� existuje 
v ČR a rovně� z třetích zemí) a v oblasti identifikace minimálních mzdových tarifů, které 
zřejmě přinese řadu problémů; vzhledem k malému rozsahu, roztří�těnosti a izolovanosti 
podnikových kolektivních smluv a omezenému roz�iřování závaznosti kolektivních smluv 
vy��ího stupně je značně obtí�né (prakticky téměř nemo�né) stanovit relevantní, smluvně 
dohodnuté, minimální mzdové tarify pro pracovní pozice (profese) v oborech, odvětvích 
nebo regionech7); zahraniční podnik ze země s ni��í mzdovou hladinou se tak mů�e řídit 
pouze minimálními mzdovými tarify vyhlá�enými vládou (nařízení vlády č. 333/1993 Sb., 
ve znění pozděj�ích předpisů, o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového 
zvýhodnění za práci ve ztí�eném a zdraví �kodlivém prostředí a za práci v noci); jejich 
vý�e v�ak v současné době nedosahuje v průměru ani 50 % úrovně základních mezd (resp. 
30 % celkových výdělků) placených v podnikatelských subjektech a vytahuje se pouze na 
případy, kdy není uzavřená kolektivní smlouva; mzdová konkurence zahraničních 
podnikatelských subjektů na českém trhu slu�eb se tedy mů�e stát problémem pro 
tuzemské firmy. 

 
 
2.3.2  Nákladové limity vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce v          
zahraničí   po vstupu do EU  

Předvstupní ekonomické a právní podmínky vysílání zaměstnanců podnikatelských 
subjektů k dlouhodobému výkonu práce v zemích ES se po vstupu ČR do EU budou s velkou 
pravděpodobností měnit jen pozvolna. Přechodné období pro uvolnění pohybu pracovních sil 
v rámci Společenství se předpokládá v délce 2 - 7 let od vstupu do EU s diferencovaným 
přístupem jednotlivých zemí. Ze strany SRN a Rakouska v�ak bude pravděpodobná snaha 
regulovat pohyb z nových zemí východní Evropy co nejdéle. Není proto mo�né z jejich strany 
očekávat brzké odstranění stávajících administrativních opatření k ochraně národních trhů 
práce a slu�eb.    

Dlouhodobě dominantně působícím faktorem rozsahu dlouhodobého výkonu práce 
v zemích ES, utvářeným právním rámcem směrnice č. 96/71 EC a dal�ími opatřeními ES a 
jednotlivých členských států v oblasti pohybu osob a pracovníků (k ochraně společného a 
národních trhů práce), zůstává násobkové zvý�ení podnikových personálních nákladů 
(nákladů na pracovníka) oproti tuzemsku. Sociálně-ekonomické souvislosti jednotlivých 
nákladových okruhů a jejich očekávatelný pohyb  v nejbli��ím období lze charakterizovat 
takto: 

Za prvé. Podstatný vliv na úroveň personálních nákladů tuzemských podnikatelů při 
vývozu slu�eb do států ES má odstup nominálních mzdových hladin vysílaných profesí 
v tuzemsku od mzdové hladiny srovnatelných profesí v hostitelské zemi. 

Lze očekávat, �e mezi mzdovými hladinami ČR a hostitelských zemí - současných 
členů ES se bude prosazovat tendence postupného sbli�ování. Určujícími faktory budou  
rychlej�í růst nominální mzdové hladiny v národní měně ČR a zpevňování směnného kurzu 
české koruny vůči EUR, resp. přijetí do Evropské měnové unie.  

 



 

 16

I kdy� působení těchto určujících faktorů sbli�ování mzdových hladin mů�e být 
ovlivňováno dílčími specifiky mzdového pohybu v jednotlivých odvětvích, lze očekávat, �e 
poměr nominální mzdové hladiny mezi ČR a sousedními členskými státy (SRN a Rakousko) 
se ze současné hodnoty 1 (ČR) ku 5 (SRN)po vstupu do EU změkčí na relaci 1 : 4 a� 1 : 3 a 
bude směřovat k poměru 1: 2.   

   

Za druhé. Administrativní opatření a s nimi spojené náklady (poplatky za vízovou 
povinnost, za pracovní povolení apod.) se odstraní spolu s plným uvolněním pohybu 
pracovníků - občanů ČR v jednotlivých státech EU. 

Nejbli��í a obchodně nejvýznamněj�í členské státy EU (Německo, Rakousko) 
předpokládají uplatňovat, v zájmu tlumení vá�ných poruch na národních trzích práce, 
specifická opatření (pravděpodobně obdobná jako jsou dosavadní, viz kapitola 2.2) po dobu 2 
a� 7 let od vstupu ČR do Unie. 

Odstranění poplatků spojených s administrativními opatřeními bude zřejmě 
znamenat nepodstatné sní�ení personálních nákladů podnikatelských subjektů ČR. Obdobně 
bude působit zdravotní poji�tění, kde vstup do EU odstraní současnou duplicitu  v tuzemském 
a zahraničním poji�tění. Orientační propočet v případě SRN naznačuje sní�ení personálních 
vícenákladů o zhruba 4 %. Rozsah tohoto sní�ení nemů�e objem dlouhodobého výkonu práce 
v zahraničí  podstatně ovlivnit. 

 

Za třetí. Výrazněj�í vliv na sní�ení personálních nákladů při dlouhodobém výkonu 
práce v zahraničí bude mít odstranění povinnosti vysílající organizace hradit zaměstnanci 
náklady na bydlení a stravné, tak ji dnes uplatňuje vláda SRN vůči zaměstnancům podniků se 
sídlem mimo EU. Tato povinnost dnes eliminuje výhody plynoucí z mo�nosti sjednat se 
zaměstnancem podle českého práva pravidelné pracovi�tě v zahraničí v pracovní smlouvě a 
vyhnout se výplatě cestovních náhrad. Uvolnění v této oblasti mů�e sní�it personální náklady 
zaměstnavatelů o zhruba 1/3. A� do uvolnění pohybu osob v rámci mezi ČR a SRN v�ak 
nelze očekávat zru�ení tohoto ochranářského opatření z německé strany.   

 

Za čtvrté.  Specifická opatření ochraňující zaměstnance některých oborů, popř. 
profesí v některých členských státech EU (typickým příkladem je povinný odvod do 
dovolenkové poklady u stavebních profesí uplatňovaný v SRN, viz kapitola 2.2.) a s nimi 
spojené náklady, které jsou (resp. mohou být) obvykle duplicitní s pracovněprávní, resp. 
sociálně právní ochranou poskytovanou zaměstnancům českými zákony. Mo�nosti odstranění 
nákladových duplicit tohoto charakteru v přechodném období vy�aduje spolupráci 
podnikatelských subjektů (jejich zájmových orgánů), státních orgánů (ministerstev - průmyslu 
a obchodu, práce a sociálních věcí, financí, zahraničních věcí) a odborníků na ekonomiku a 
právo Evropské unie a jednotlivých členských zemí; aktivní, koordinovaný a pru�ný postup 
při ochraně zájmů tuzemských podnikatelů a zaměstnanců by mohl přinést dal�í sní�ení 
personálních nákladů (orientačně odhadnutelné na řád jednotkových procent). 
 
 
2.4   Návrh koncepce ře�ení dlouhodobého výkonu práce v zahraničí a ochrana českého 
trhu práce 

Integrace ČR do Evropské unie do 10 let přinese zvý�ený mezinárodní obrat 
pracovních sil v regionu ČR s dlouhodobým výkonem práce mimo domovskou zemi. 
Současné pracovní právo se sna�í očekávanou situaci po vstupu do EU ře�it s předstihem svou 
mnohdy nekoncepční harmonizací s komunitárním právem.  

Z evropských právních norem v problémovém okruhu dlouhodobého výkonu práce 
v zemích ES vyplývá i národní koncepce ře�ení problému pravidelného pracovi�tě 
v zahraničí, a to ve směrech: 

 



 

 17

- zaji�tění rovných tr�ních a pracovněprávních podmínek při poskytování slu�eb, konkrétně 
při vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce v rámci Společenství,  

- ochraně národního trhu jako součásti jednotného vnitřního evropského trhu, v tomto 
případě trhu práce.  

 
Základní rámec podmínek dlouhodobého výkonu práce v zahraničí zaměstnanci 

českých podniků určuje Zákoník práce v § 6 (výkon práce v zahraničí a výkon práce 
zahraničními zaměstnanci pro české podniky)6)  a v § 32 (pracovní smlouva)8) a zákon o 
cestovních náhradách v § 2 (definice pravidelného pracovi�tě)9) a v § 17 (náhrady při 
přidělení k výkonu práce v zahraničí)10). Zaměstnavatelům podnikatelské sféry se dává 
mo�nost volby podmínek, za jakých vysílá své zaměstnance k dlouhodobému výkonu práce 
v zahraničí. Pracovněprávní  vztah mů�e být postaven: 
- na sjednání pravidelného pracovi�tě v zahraničí s náhradou nákladů na cestu do ČR a zpět, 
- na principu zahraniční slu�ební cesty s náhradou prokázaných výdajů zaměstnance na 

cestu, ubytování a popř. dal�ích výdajů a stravné, jeho� minimální vý�i vyhla�uje 
Ministerstvo financí na základě návrhu Ministerstva zahraničních věcí. 

Pracovněprávní předpisy EU zabezpečují ochranu evropského vnitřního jednotného 
trhu práce před pracovní silou z třetích zemí, chrání národní trhy práce členských zemí před 
konkurencí ze zemí s levněj�í pracovní silou, respektuje princip ochrany slab�í strany, tj. 
zaměstnance, zabezpečuje rovné pracovněprávní podmínky pro domácí a zahraniční pracovní 
sílu a zamezuje diskriminaci zaměstnanců z titulu pohlaví, věku, nábo�enství, národnosti 
apod. V podstatě brání sociálnímu dumpingu v rámci  evropského trhu při volném pohybu 
osob a slu�eb. Uvedený rámec určuje řada právních norem EU, z nich� nedůle�itěj�í 
z hlediska ře�eného problému jsou Směrnice Rady EHS č. 1612/68 z 15. října 1968, o volném 
pohybu pracovníků v rámci Společenství a Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
Evropské unie ze 16. prosince 1996, č. 96/71 EC,  o vysílání zaměstnanců v rámci 
poskytování slu�eb. Český zaměstnavatel musí v hostitelské zemi respektovat pro 
zaměstnance výhodněj�í: 
- mzdové tarify, 
- pracovní dobu a minimální dobu na odpočinek, 
- minimální délku dovolené, 
- předpisy o zdraví, bezpečnosti a hygieně práce, 
- rovnoprávné zacházení mezi mu�i a �enami, 
- ochranu těhotných �en, �en, které před nedávném porodily, dětí a mladých lidí.  
 

Uvedené principy unijního práva by mělo respektovat i České právo po vstupu do 
EU. Novela Zákoníku práce v § 66) , který vejde v platnost po připojení k Unii, promítá do 
českého pracovního práva ustanovení Směrnice č. 96/71 EC. Definuje dlouhodobý výkon 
práce v zahraničí jako 22 dnů v posledních po sobě jdoucích 12 měsících (minimální hranice 
uplatňovaná v zemích ES) a ukládá zaměstnavateli, pokud je to pro zaměstnance výhodné, 
dodr�ovat při vysílání svých pracovníků k výkonu práce na území států ES pracovněprávní 
ustanovení hostitelské země v následujících oblastech: 
- délka pracovní doby a doby odpočinku, 
- délka dovolené na zotavenou, 
- minimální mzda, minimální mzdové tarify a příplatky za práci přesčas, 
- bezpečnost a ochrana zdraví při práci, 
- pracovní podmínky �en a mladistvých a zaměstnanců pečujících alespoň o jedno dítě 

mlad�í ne� tři roky, 
- rovné zacházení s mu�i a �enami a zákaz diskriminace. 



 

 18

V porovnání s evropským právem, které ře�í pouze vysílání pracovníků v rámci 
poskytování slu�eb11) je dikce § 6 novely Zákoníku práce přísněj�í, vztahuje se na v�echny 
případy vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce v zemích ES. Uplatnění 
v současné podobě v�ak bude mít za následek zhor�ení podmínek českých podnikatelských 
subjektů na evropském trhu, kteří vyvíjejí aktivity v zahraničí bez poskytování slu�eb 
podnikům se sídlem v ES. Podstatně se zhor�í podmínky přibli�ně 3 tis. autodopravců, kteří 
do států ES vysílají zhruba 18 - 22 tis. osob ročně, při průměrném měsíčním stavu 5 tis. osob. 
Na ostatní případy dlouhodobého pracovního pobytu v zahraničí připadá cca 6 tis vysílaných 
zaměstnanců během roku při průměrném měsíčním stavu zhruba 1 tis. osob. V těchto 
případech se personální náklady vysílajících organizací zdvojnásobí proti současnému stavu a 
dosáhnou �estinásobku tuzemské úrovně roku 1998. Současná právní úprava uleví pouze 
organizacím poskytujícím slu�by ve členských zemích, tj. nákladům za cca 3 tis. 
zaměstnanců,   a to poklesem personálních nákladů o necelou 1/3 po uvolnění pohybu osob v 
rámci ES. Podrobněj�í údaje obsahuje příloha 1. 

Dne�ní dikce § 6 Zákoníku práce tak v podstatě bude bránit vysílání zaměstnanců do 
zemí ES při poskytování slu�eb tuzemským zákazníkům (zejména přeprava zbo�í a osob). 
Paradoxně po vstupu do EU české subjekty budou z hlediska současného stavu a pracovního 
práva okolních členských zemí ekonomicky diskriminovány při realizaci svobodného pohybu 
zbo�í a slu�eb.   

Respektování svobody pohybu slu�eb ze strany České republiky znamená v právních 
normách jasně specifikovat podmínky vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce 
v zemích ES převzetím plnohodnotné definice Směrnice č. 96/71 EC o vysílání pracovníků 
v rámci poskytování slu�eb. Zákoník práce nebo jiný pracovněprávní dokument by měl 
mzdové a pracovní podmínky vysílání zaměstnanců k výkonu práce ve státech ES definovat 
pouze na případ ��.nadnárodního poskytování slu�eb na vlastní účet pod svým vedením na 
území členského státu Evropských společenství na základě smlouvy uzavřené mezi 
podnikem, který zaměstnance vysílá, a stranou, pro kterou jsou slu�by určené a která podniká 
v tomto členském státě �� 

Evropské právo vedle svobody pohybu kapitálu, zbo�í, slu�eb a osob chrání jednotný 
vnitřní trh před konkurencí z třetích zemí. Současná právní úprava pracovněprávních vztahů 
připravená pro vstup do EU trh práce budoucího člena EU - České republiky nechrání. Přesto, 
�e Směrnice č. 96/71 EC členské státy zavazuje k vyloučení jakéhokoliv zvýhodňování 
podnikatelských subjektů z třetích zemí, soustava českých právních norem neprecizuje a 
systémově nezaji�ťuje povinnost zahraničních podniků dodr�ovat minimální parametry 
tuzemského trhu práce při importu pracovní síly za účelem poskytnutí slu�by tuzemskému  
nebo jinému zákazníkovi z ES. Pracovně právní systém české republiky tak nereflektuje 
povinnost členského státu, kterým se patrně stane, přijmout právní normy v souladu 
s předpisy Unie12).    

Úprava § 6 Zákoníku práce vedle vý�e zmíněné precizace výkonu práce v zahraničí 
při nadnárodním poskytování slu�eb musí recipročně obsahovat i povinnost vysílajícího 
zahraničního zaměstnavatele nejen ze zemí  ES dodr�ovat uvedené standardy českého trhu 
práce. Z důvodové zprávy vyplývá, �e autoři novely předpokládají  plnění pouze v rámci 
podniků zalo�ených v některé ze zemí ES13).  

Ochrana českého trhu před importem levné �ivé práce (z budoucích členských států 
s levněj�ími pracovními podmínkami a ni��í mzdovou úrovní ne� existuje v ČR a rovně� z 
třetích zemí) přinese zřejmě řadu problémů. Vzhledem k malému rozsahu, roztří�těnosti a 
izolovanosti podnikových kolektivních smluv a omezenému roz�iřování závaznosti 
kolektivních smluv vy��ího stupně je prakticky nemo�né stanovit relevantní, smluvně 
dohodnuté minimální mzdové tarify pro pracovní pozice (profese) v oborech, odvětvích nebo 
regionech7). V souladu s článkem 3 Směrnice č. 96/71 EC zahraniční podnik ze země s ni��í 



 

 19

mzdovou hladinou se mů�e orientovat pouze podle minimálních mzdových tarifů vyhlá�ených 
vládou (nařízení vlády č. 333/1993 Sb. ve znění pozděj�ích předpisů, o stanovení minimálních 
mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění za práci ve ztí�eném a zdraví �kodlivém prostředí a 
za práci v noci). Smyslem uvedené normy v�ak je chránit zaměstnance v případě, �e výdělky 
nejsou sjednány v kolektivní smlouvě. Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, ve znění pozděj�ích 
předpisů omezuje platnost a pou�itelnost nařízení vlády právě pouze na případy, kdy mzdy 
nejsou předmětem kolektivní smlouvy. Z hlediska ochrany trhu je problematická i jejich vý�e, 
která v současné době v průměru nedosahuje ani 50 % úrovně základních mezd (resp. 30 % 
celkových výdělků) placených v podnikatelských subjektech v ČR. V tomto kontextu v ČR 
není systémově zaji�těna ochrana národního trhu jako součásti jednotného vnitřního 
evropského trhu.   

V souladu s článkem 3 Směrnice č. 96/71 EC7)  by je�tě před vstupem do EU, resp. 
před uvolněním pohybu českých pracovních sil v rámci  ES, měla být k dispozici závazná 
norma upravující minimální mzdové tarify včetně charakteristik tarifních stupňů a příkladů 
prací pro oblast nadnárodního poskytování slu�eb na území České republiky. Jejich vý�e by 
měla se měla blí�it úrovni podnikatelské sféry. 



 

 20

3. Rozpočtová sféra 
 

V rozpočtové sféře re�im dlouhodobého výkonu práce v zahraničí, tedy i 
pravidelného pracovi�tě v zahraničí,  striktně určují právní normy ČR. Důvodem je zájem o 
trvalý, kvalitní a racionální výkon činností a slu�eb institucí rozpočtové sféry a ochrana zájmů 
daňových poplatníků na efektivním vynakládání veřejných financí. Podobně jako právní 
předpisy vymezují vý�i a podmínky poskytování platů v�em zaměstnancům veřejné sféry, 
právní normy definují re�im náhrad jejich výdajů v souvislosti s dlouhodobým výkonem 
práce v zahraničí, resp. s pravidelným pracovi�těm mimo území ČR.    

Odměňování zaměstnanců rozpočtové sféry s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
(vět�inou diplomatů) není předmětem společné politiky jednotlivých států, výjimkou jsou 
pouze vysílaní zaměstnanci společných nadnárodních organizací, např. úředníci orgánů a 
organizací OSN nebo Evropské komise. Specifické podmínky jednotlivých zemí, vývoj a 
tradice se odrá�ejí v odli�nostech národních právních předpisů, které ře�í odměňování 
vysílaných zaměstnanců a způsob úhrady jejich �ivotních, sociálních, zdravotních, cestovních 
a jiných vícenákladů včetně zabezpečení rodinných příslu�níků v místě pravidelného 
pracovi�tě mimo domovský stát.       

Základní podmínky výkonu  práce i v zahraničí zaměstnanci rozpočtové sféry ře�í 
Zákoník práce. Odměňování upravují zákon č. 143/1992 Sb. o platu a odměně za pracovní 
pohotovost v rozpočtových a některých dal�ích organizacích a orgánech ve znění pozděj�ích 
předpisů a příslu�ná nařízení vlády o platových podmínkách. Náhrady výdajů zaměstnanců při 
výkonu práce v zahraničí jsou předmětem zákona č. 119/1992 Sb. o cestovních náhradách, ve 
znění pozděj�ích předpisů,  nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých 
výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí, ve znění pozděj�ích předpisů (dále jen �nařízení vlády�) a dal�ích  souvisejících 
právní norem. 

Pravidelné pracovi�tě v zahraničí definuje zákon o cestovních náhradách9) 
s odvoláním na Zákoník práce8).   
 
 
3.1  Popis stávajícího stavu 

Systém platových a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtových a příspěvkových 
organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí v ČR, resp. v Československu  má za sebou 
samostatný vývoj v rámci mzdové a platové politiky. Se zaměstnanci zahraniční slu�by jako 
specifickou skupinou počítal ji� právní řád předmnichovské republiky. Zákon č. 66/1950 Sb., 
o pracovních a platových poměrech státních zaměstnanců předpokládal zpracování a 
uplatnění samostatného platového řádu, který v�ak nebyl zveřejněn. Současný systém, 
definovaný nařízením vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů 
zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí nahrazuje věcně zastaralé a obecným předpisem neupravené usnesení bývalé 
Státní mzdové komise z roku 196214).  Právní úprava platná od roku 1994 v�ak základní  
mechanismy staré úpravy přebírá. Zku�enosti z uplynulých let v�ak prokázaly jeho 
nesystémovost, nekomplexnost a neobjektivnost. Dílčí nedostatky se sna�ily ře�it následné 
úpravy obsa�ené v nařízení vlády č. 183/1999 Sb. a 465/2001 Sb. Současný re�im se 
uplatňuje podle odhadů Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen �MPSV�) na zhruba  
2 000 � 2 500 zaměstnanců rozpočtové sféry, převá�ně v�ak v pracovním poměru 
k Ministerstvu zahraničních věcí (dále jen �MZV�).        

Zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací, jejich� výdaje na platy a 
na odměny za pracovní pohotovost jsou zabezpečovány finančním vztahem k rozpočtu 



 

 21

zřizovatele nebo z úhrad podle zvlá�tních zákonů (krajský úřad nebo územní samosprávný 
celek), v případě pravidelného pracovi�tě v zahraničí nále�í: 
1. plat stanovený v Kč podle zákona o platu a vyplácený v Kč nebo v dohodnuté cizí měně,   
2. náhrady výdajů v souvislosti s výkonem práce v zahraničí, finanční a naturální podle 

zákona o cestovních náhradách, nařízení vlády a interních norem vysílající organizace.  
Rozdělení finančního plnění zaměstnancům s pravidelným pracovi�těm z zahraničí 

na část platovou a část náhrad, které ČR převzala z přede�lé československé praxe, se promítá 
do soustavy veřejných rozpočtů a soustavy právních norem. Náhrady jejich výdajů v zahraničí 
nejsou obsahem limitu prostředků na platy a tím i předmětem daně z příjmu, zdravotního a 
sociálního poji�tění a zji�ťování průměrného výdělku pro pracovněprávní účely. 

Podle § 24 zákona o cestovních náhradách ře�í problematiku náhrad některých 
výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí a provázejících rodinných 
příslu�níků, man�elky nebo man�ela a dětí  pro rozpočtovou sféru vláda formou nařízení 
(nařízení vlády č. 62/1994 Sb. ve znění pozděj�ích předpisů). Předpis definuje:  
- náhradu výdajů zvý�ených �ivotních nákladů, včetně man�elky nebo man�ela a v případě 

evakuace rodinných příslu�níků z krizových oblastí, a to základě stanoveného platu a 
přepočítací relace, 

- náhradu výdajů na �kolné, zápisné a zku�ebné v případě, �e děti vyslaného zaměstnance 
nemají mo�nost v místě výkonu práce získat bezplatné základní a střední vzdělání při 
zastupitelském úřadě nebo jiným způsobem, 

- náhradu účelně vynalo�ených výdajů  spojených s léčením v zahraničí, 
- náhradu zvý�ených vybavovacích nákladů nejvý�e do čtyřnásobku měsíčního platu, 
- náhradu cestovních výdajů podle § 17 zákona o cestovních náhradách, při cestě do místa 

přidělení a zpět a při pracovních cestách v zahraničí, 
- náhradu jízdních výdajů a výdajů na ubytování při cestách do ČR a zpět za účelem 

lékařské prohlídky, porodu, nemoci, úrazu, pohřbu rodinných příslu�níků, dovolené, 
jedenkrát ročně dětem studujícím základní nebo střední �kolu a návrat do ČR 
bezprostředně po skončení střední �koly, 

- náhradu výdajů spojených s přepravou osobních věcí do místa výkonu práce a zpět.      
Zaměstnavatel poskytuje náhrady v měně, ve které výdaje zaměstnanci vznikly, nebo 

podle vzájemné dohody. 
Zaměstnanci rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v 

zahraničí stanoví vý�i náhrady zvý�ených �ivotních výdajů zaměstnavatel v intervalu 25 - 52 
%  stanoveného platu, tzn. včetně osobního příplatku a případného příplatku za vedení (dále 
jen �základny�) násobeného přepočítací relací pro zemi výkonu práce. 

Institut přepočítací relace má ře�it přepočet 1 Kč stanovené náhrady na měnu, ve 
které se náhrada zvý�ených �ivotních výdajů poskytuje, s ohledem na hodnotu spotřebního 
ko�e zaměstnance zahraniční slu�by v tuzemsku a v místě pravidelného pracovi�tě mimo ČR 
a vztah  směnného kurzu koruny a rozdíly v cenových hladinách v tuzemska a zemi vyslání. 
Původní nařízení vlády č. 62/1994 Sb. obsahovalo algoritmus výpočtu, podle kterého se 
přepočítací relace rovná podílu objektivizovaného přepočítacího koeficientu a vyhlá�eného 
kurzu Kč k určené měně. Objektivizovaný  přepočítací koeficient je pro danou zemi součtem 
změn: 
- 20 % koeficientu růstu spotřebních cen podle cenové dokumentace,  
- 20 % koeficientu růstu spotřebních cen podle  International Financial Statitics  
      of   Monetary Fund, 
- 30 % koeficientu růstu �ivotních nákladů, bez výdajů na bydlení podle  United 
       Nations   Monthly Bulletin of Statistics, 
- 30 % koeficientu vyrovnání odlo�ené kupní síly.   
 



 

 22

Podrobný popis propočtu obsahuje příloha č. 2 
Za výpočet přepočítací relace a objektivizaci přepočítacího koeficientu  odpovídal do 

roku 2000 zaměstnavatel. Nařízení vlády 183/1999 Sb., které upravuje původní nařízení vlády 
ji� algoritmus neobsahuje a závazně stanovuje 190 přepočítacích relací. Důvodová zpráva 
uvádí, �e se pro jejich propočet pou�ily následující postupy objektivizace přepočítací relace: 
- algoritmus z nařízení vlády č. 62/1994 Sb., 
- index �ivotních nákladů bez ubytování v daném státě z United Nations Monthly Bulletin 

of  Statistics  násobený  přepočítací relací pro USA, 
- srovnání se státy s přibli�ně stejnými �ivotními náklady.   

V případě, �e man�elka (man�el) následuje zaměstnance do místa výkonu práce, kde 
nemá vlastní příjem ze závislé činnosti nebo ze samostatné výdělečné činnosti, vzniká nárok 
na zvý�ení náhrady �ivotních nákladů o  5 - 20 % 

České právní normy v oblasti výdělku nebo náhrady výdajů na pravidelném 
pracovi�ti v zahraničí na rozdíl od jiných zemí neře�í náklady bydlení nebo dopravu osobním 
automobilem. Z praxe MZV vyplývá, �e nájem platí zastupitelský úřad, maximálně v�ak do 
vý�e limitu stanoveného vnitřním předpisem ministerstva. Zaměstnanec v plné vý�i nese 
náklady na provoz bytu a hradí si nadstandardní vybavení domácnosti jako pořízení pračky, 
vysavače, televizoru atd. Nákup osobního automobilu a jeho provoz i v zemích s chybějící 
veřejnou dopravou, popř. s vysokým rizikem jejího vyu�ití si hradí zaměstnanec.  

Zaměstnanci nemají nárok na finanční plnění z titulu rizikových oblastí nebo 
obtí�ného klimatu. Při nepřetr�itém ročním výkonu práce v tropech nebo jiných zdravotně 
obtí�ných oblastech v�ak mohou čerpat podle Zákoníku práce dodatkovou dovolenou15). 

Příjem zaměstnance s pravidelným pracovi�těm v zahraničí (plat a náhrady vy��ích 
�ivotních nákladů včetně man�elky, resp. man�ela bez úhrady jednorázových nákladů, např. 
�kolného) mů�e dosáhnout několikanásobku přiznaného platu. Např. při zhruba dvoj-a� 
trojnásobné  cenové hladině ve státech EU ve srovnání s ČR  mů�e být jeho čistý měsíční 
příjem a� 8krát vy��í ne� přiznaný plat vyplácený na pracovi�ti doma. Ve Slovenské 
republice, s ni��í cenovou hladinou mohou náhrady zvý�it příjem a� na 6násobek přiznaného 
platu. Uvedené rozdíly se  promítly v roce 2000 do relativního sní�ení hranic rozpětí základny 
pro výpočet náhrady zvý�ených �ivotních nákladů o zhruba 1/6 s odůvodněním 42 % růstu 
tarifních platů v letech 1994 - 1999.   
 Současná maximální úroveň náhrad za zvý�ené �ivotní výdaje zaměstnanců rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, bez jednorázových výdajů 
na vzdělání dětí, lékařskou péči atd., ji� přesahuje věcně srovnatelné hodnoty �ivotních 
nákladů úředníků OSN (po vyloučení nájmu, cestovních nákladů, nákladů na lékařskou péči a 
sociálního poji�tění).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23

T a b u l k a  3.1  Porovnání měsíčních náhrad zvý�ených �ivotních nákladů zaměstnanců 
ROPO s pravidelným pracovi�těm v zahraničí a �ivotních nákladů úředníků OSN v roce 
2000 v USD 
 OSN    ČR   

země 2000 - 2002 2000  I. pololetí  2002 I.pol.2002/2000  
 �ivotní 

náklady 
úředníka  
v USD1) 

čistý příjem 
v  

USD 

náhrady 
zvý�ených 
�ivotních 
nákladů v 

USD 

čistý příjem 
v USD 

náhrady 
zvý�ených 
�ivotních 
nákladů v 

USD 

čistý příjem 
v % 

náhrady 
zvý�ených 
�ivotních 

nákladů v %

USA 2612 3282 2983 4046 3595 123,3 120,5
SRN 2444 2772 2473 3606 3145 130,1 127,2
Belgie 2183 2780 2482 3634 3173 130,7 127,8
Slovensko 1392a) 2188 1889 x x x x
Slovensko 1463b) x x 2667 2215 121,9 117,3
 

Poznámky: 
1) Skupina profesionálů, vy��ích úředníků a specialistů OSN  v rozsahu 6 tarifních úrovní (P 1 � 5 a D 1) s a� 15 
kroky (stupni) a relací minimálních tarifních výdělků  v roce 2001 na úrovni 4,055; v podmínkách  ČR 
srovnatelné s pracemi  zařazenými do 9. - 14.  třídy nového katalogu pro zaměstnance veřejných slu�eb a správy 
podle nařízení vlády č. 469/2002 Sb.     
a) platné od srpna 2000 
b) platné od června 2001 
Příjem českého zaměstnance ROPO vychází z průměrného výdělku na přepočtený stav v odvětví �Veřejná 
správa, obrana a sociální zabezpečení� v roce 2000 ve vý�i 14 423 Kč/měsíc a v I. pololetí 2002 ve vý�i 16 554 
Kč/měsíc 
Propočet čistého příjmu bere do úvahy vysílaného zaměstnance, kterého následuje �ivotní partner, a náhrady mu 
zaměstnavatel přiznává v maximální vý�i. 
�ivotní náklady úředníka OSN jsou oči�těné od výdajů, které český zaměstnavatel hradí na základě prokázaných 
výdajů. 
Prameny: 
Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy v ČR za 1.- 4. čtvrtletí 2001, ČSÚ 2002 
Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy v ČR za 1.- 2. čtvrtletí 2002, ČSÚ 2002 
Cost of Living Survey Reports, International Civil Service Commission (ICSC) 2000 a 2002 
Common slasification of occupational Group (CCOG), International Civil Service Commission (ICSC) Apríl 
1994 

 
Zákon č. 218/2002 Sb., slu�ební zákon, jeho� platnost se předpokládá od 1. ledna 

2004, navazuje na současný re�im.  
 
 
3.2  Srovnání českého re�imu odměňování a vyrovnání vy��ích �ivotních nákladů 
zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí s postupy jiných zemí 

Srovnání se opírá o průzkum publikovaný v monografické studii I. Ba�týře, A. 
Balou�ka a V. Měchury, Systém platů a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtové sféry 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV 1994 a aktuální podklady o re�imu 
odměňování a vyrovnávání �ivotních nákladů a dal�ích výdajů pracovníkům zahraniční 
slu�by Maďarské republiky, Slovenské republiky, OSN a institucí Evropských společenství. 
Stručné charakteristiky systémů obsahují přílohy č. 6 - 13. 
Základní platy zaměstnanců zahraniční slu�by jiných států se určují dvěma způsoby: 
- odvozují se ze systému platů zaměstnanců veřejné správy, 
- částky stanovené vládou se s přihlédnutím ke statistickým  údajům, vět�inou OSN, o 

�ivotních nákladech, �ivotním minimu, minimální mzdě v jednotlivých zemích apod. 
upravují určeným postupem podle funkčního postavení, délky praxe a dal�ích kritérií.  



 

 24

České právo tradičně odvozuje plat z platového systému zaměstnanců veřejné 
správy, obdobně jako SRN nebo Rakousko a samostatným re�imem náhrad ře�í rozdíl mezi 
�ivotními náklady doma a na pracovi�ti v zahraničí. 

Úhrada zvý�ených �ivotních nákladů z titulu zahraniční slu�by a rozdílů v kupní síle 
měny mateřské a hostitelské země se ve světě ře�í formou příplatků k platu nebo se promítá 
přímo do základního platu vysílaného zaměstnance. Algoritmus pro výpočet zvý�ených 
�ivotních nákladů vysílaného zaměstnance vychází z porovnání spotřebního ko�e 
definovaného pro danou profesi v mateřské a hostitelské zemi. V případě nedostatku 
potřebných dat se postupuje cestou porovnání s podobnou zemí. Vyhodnocení se provádí 
pravidelně, v některých zemích i čtvrtletně, s promítnutím do vý�e kompenzací. Mezinárodní 
organizace jako OSN a Evropská komise s vysokou četností vysílaných úředníků vytvořily 
k monitorovaní �ivotních nákladů v jednotlivých státech vlastní samostatné a nezávislé 
instituce napojené na národní statistické orgány, které získané informace zpracovávají a� do 
podoby přepočítacích koeficientů výdělků v sídle zaměstnavatele (International Civil Service 
Commission, ICSC při OSN a Eurostat pro Evropskou komisi). Obdobně postupují i 
�výcarské banky, jim� tuto slu�bu poskytuje Unie �výcarských bank (UBS). Česká republika 
disponuje vlastním spotřebním ko�em, který v procesu cenové dokumentace aktualizují 
zastupitelské úřady. Subjektivní a tendenční zájmy mělo původně eliminovat promítnutí údajů 
o pohybu spotřebitelských cen a měnového kurzu z přehledu International Financial Statistics 
of Monetary Fund a dat o vývoji �ivotních nákladů a kurzu měny hostitelské země k USD 
z publikace United Nations Monthly Bulletin of Statistics. Vyhodnocení cenové dokumentace 
s odrazem v přepočítacích relacích dnes ji� není právně definované a současný postup je 
nesystémový, viz kapitola 3.1 Popis stávajícího stavu. 

V praxi jiných států jsou bě�ná finanční plnění z titulu man�elky/la a dětí, kteří 
následují zaměstnance do pravidelného pracovi�tě v zahraničí. Jejich vý�e je jednoznačně 
určená na základě přesně definovaných kritérií (např. věk dítěte). Z tohoto pohledu je česká 
praxe s intervalem náhrad bez dal�ích kritérií nesrovnatelná se zahraniční praxi a vymyká se 
principu rovnosti21) a obecnému pojetí náhrad výdajů. 

Předpisy jiných států ře�í problematiku nákladů na vzdělání dětí, a to i z  
hlediska hostitelské země v nadstandardních podmínkách, které odpovídají parametrům 
domovského státu. České právo upřednostňuje v zahraničí bezplatné základní a středo�kolské 
vzdělání. V případě, �e není mo�né, umo�ňuje krytí prokazatelných nákladů na zápisné, 
�kolné a zku�ebné. Ostatní výdaje si hradí zaměstnanec. 

Na rozdíl od jiných států není český zaměstnanec s pravidelným pracovi�těm mimo 
ČR v zahraničí zdravotně poji�těn a české povinné poji�tění mu nekryje náklady na lékařskou 
péči mimo republiku. Zaměstnavatel hradí pouze prokázané a účelně vynalo�ené náklady na 
léčení v zahraničí (v případě porodu do vý�e cestovních nákladů do ČR a zpět). Způsob 
posouzení těchto nákladů není definován, zůstává na rozhodnutí zaměstnavatele.   

Předpisy jiných zemí a mezinárodních organizací definují bydlení jako právo 
vysílaného zaměstnance. Problematiku vhodného bydlení ře�í jak ve smyslu jeho zaji�tění, tak 
i z hlediska úhrady nájemného a provozu bytu (vybavení, spotřeba energií, topení, 
klimatizace, vodné a stočné, likvidace odpadu, telefon atd.). Rozsah krytí nákladů na bydlení 
se v jednotlivých zemích li�í. V případech, �e si je kryje vysílaný zaměstnanec sám, promítají 
se do hrazeného spotřebního ko�e. České právní předpisy tuto oblast neře�í, ponechávají ji 
v pravomoci zaměstnavatele. V některých zemích se výdaje na bydlení podílejí více ne� 1/3 
na celkových �ivotních nákladech zaměstnance zahraniční slu�by.  

Vět�ina států odměňuje své vysílané zaměstnance za obtí�né klimatické podmínky 
nebo za rizikové oblasti. Předpisy ČR s touto eventualitou nepočítají, vysílaní zaměstnanci při 
nepřetr�itém ročním výkonu práce v tropech nebo jiných zdravotně obtí�ných oblastech v�ak 
mají podle zákoníku práce nárok na dodatkovou dovolenou15).  Na vy��í náhradu výdajů za 



 

 25

zvý�ené �ivotní náklady o 20 % má zaměstnanec nárok v případě, �e zaměstnavatel 
z bezpečnostních důvodů rozhodne o evakuaci rodinných příslu�níků. Nařízení vlády 
neurčuje, zda se zvý�ení náhrady týká v�ech zaměstnanců v krizové oblasti nebo pouze 
zaměstnance, kterého v důsledku rozhodnutí zaměstnavatele musí opustit jeho rodinní 
příslu�níci.   

Zaměstnanci přidělení ke státní slu�bě v zahraničí mají před výjezdem zpravidla 
nárok na nevratné krytí vybavovacích nákladů nebo na půjčku. Česká republika v tomto 
případě poskytuje náhradu prokázaných zvý�ených vybavovacích výdajů do vý�e čtyřnásobku 
platu. 

Stejně jako v jiných zemích české právo stanoví podmínky úhrady cestovních 
nákladů do místa vyslání a zpět zaměstnanci a provázejícím rodinným příslu�níkům. Slu�ební 
cesty v místě vyslání se posuzují jako zahraniční slu�ební cesta podle zákona o cestovních 
náhradách. Obdobný postup volí i jiné státy. 

Na rozdíl od praxe mnoha zemí právní předpisy ČR nepočítají s reprezentačními 
výdaji, s nákupem a vyu�itím osobního automobilu, resp. se slu�ebním vozidlem k osobnímu 
vyu�ití ani s výpomocnou pracovní sílou. 

Základní nebo funkční platy se zásadně zdaňují (popř. se z nich odvádí pojistné na 
zdravotní a sociální poji�tění). Příplatky nebo náhrady ve vět�ině případů daňové povinnosti 
nepodléhají. Pouze ve výjimečných případech zaměstnanec odvádí daň z celého příjmu, např. 
ve Francii nebo v Maďarsku. V Maďarsku v�ak daně z titulu vy��ího příjmu v zahraničí za 
vysílaného pracovníka hradí ministerstvo, ostatní rozpočtové organizace ve formě odměn 
daňový odvod svému zaměstnanci kompenzují.  
 
 
3.3   Kritická místa re�imu náhrad zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm  v zahraničí 

Re�im náhrad zvý�ených �ivotních výdajů, do kterého se koncentruje rozhodující 
riziko, ji� při svém zalo�ení obsahoval řadu nesystémových momentů (nekomplexnost, 
subjektivismus, absence objektivních kritérií, rozpětí pro přiznání náhrad, promítnutí 
motivačních funkcí) a jejich četnost se postupně zvy�ovala. Namísto náhrad výdajů, jak je 
definují české pracovněprávní předpisy, se vytvořila specifická a neprůhledná soustava 
odměňování, která je paralelní s platovým systémem orgánů veřejné správy a která nepodléhá 
daňové povinnosti a ani systému zdravotního a sociálního poji�tění. Rozhodování o některých 
náhradách vysokých výdajů (např. bydlení) zůstalo v pravomoci zaměstnavatele. Za těchto 
podmínek hrozí nebezpečí daňových úniků. Stejně jako obdobné systémy v zahraničí, český 
re�im pomocí přepočítací relace přepočítává náhrady vy��ích �ivotních nákladů v závislosti 
na kurzu měny a poměru domácí a zahraniční cenové hladiny. Stanovení přepočítacích relací 
je v současnosti z hlediska pou�ívaných algoritmů nejednotné a nesoustavné. Odpovědnost 
MZV, na které připadá vět�ina zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, za 
stanovení spotřebního ko�e a zpracování cenové dokumentace systémově nebrání dílčím 
resortně tendenčním postupům.  

Zaměstnanci rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v 
zahraničí nále�í náhrada zvý�ených �ivotních nákladů v intervalu 25 - 52 %  stanoveného 
platu, tzn. včetně osobního příplatku a případného příplatku za vedení (základny) násobeného 
přepočítací relací pro zemi výkonu práce. Uvedený algoritmus navazuje na platový systém 
platný od 60. do začátku 90. let. Obsahuje v�ak řadu nesystémových momentů a neodpovídá 
podmínkám transformující se ekonomiky. 

Re�im kompenzací vy��ích nákladů zaměstnancům s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí vychází z relativně stálých proporcí pohybu národního hospodářství, konkrétně 
vývoje reálného výdělku a měnového kurzu,  ve vztahu k zahraničí. Nemohl proto reagovat na 
turbulentní vývoj v 90. letech. Rozhodující vliv na úroveň kompenzací neměla hodnota 



 

 26

spotřebního ko�e, nýbr� vysoká tempa nominálních výdělků v ČR, která reagovala na 
pronikavé zvý�ení hladiny spotřebitelských cen na počátku 90. let, a sled výrazných změn 
směnného kurzu Kč16). Úpravy z nařízení vlády z roku 1999, které závazně stanovily 
přepočítací relace (v letech 1994 - 1999, kdy za objektivizaci odpovídal zaměstnavatel), 
zůstaly prakticky na úrovni vyhlá�ené v roce 1994. V podstatě vznikl platový systém 
nezávislý na tuzemských a vněj�ích ekonomických podmínkách. Jak svědčí ní�e uvedený 
model zpracovaný pro USA, SRN a Belgii, příjem zaměstnance ROPO s pravidelným 
pracovi�těm v zahraničí vykazoval výrazné disproporce ve srovnání s pohybem reálného 
výdělku v ČR a v hostitelské zemi. 
 

T a b u l k a  3.2  Vývoj výdělků zaměstnanců veřejné správy s pravidelným pracovi�těm 
v USA, SRN a Belgii, 1994 = 100 % 
 země/kritérium  1999/1994 2000/1994 
ČR   
průměrný nominální plat ve veřejné správě v ČR 164,1 167,6 
spotřebitelské ceny v ČR 145,6 151,5 
průměrný reálný plat ve veřejné správě v ČR 112,7 110,8 
příjem zaměstnance veřejné správy s pravidelným pracovi�těm v zahraničí v Kč 166,2 - 166,8 155,3 - 161,2
   
USA   
vývoj kurzu Kč/USD 118,6 118,7 
spotřebitelské ceny v USA  115,5 119,4 
příjem zaměstnance veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
v USD 

 
140,1 - 140,6 

 
130,8 - 135,8

reálný příjem zaměstnance veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v USA 121,3 - 121,7 109,5 - 113,7
nominální náhrady zaměstnancům (výdělky) podnikatelského sektoru v USA 118,0 124,7 
reálné náhrady zaměstnancům (výdělky) podnikatelského sektoru v USA 102,2 104,4 
SRN   
vývoj kurzu Kč/DEM 105,4 100,8 
spotřebitelské ceny v SRN 106,7 108,9 
nominální příjem zaměstnance ve veřejné správě ČR s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí v SRN v DEM 

157,4 - 158,3 158,0 - 162,2

reálný příjem zaměstnance veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v SRN 
v DM 

147,5  - 148,4 145,1 - 148,9

nominální náhrady zaměstnancům (výdělky) obchodního sektoru v SRN 107,2 108,6 
reálné náhrady zaměstnancům (výdělky) obchodního sektoru v SRN 100,5 99,7 
Belgie   
spotřebitelské ceny v Belgii 107,4 110,1 
vývoj kurzu Kč/BEF 101,1 95,9 
nominální příjem zaměstnance ve veřejné správě ČR s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí v Belgii v BEF 

 
164,4 - 165,0 

 
162,0 - 168,2

reálný příjem zaměstnance veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v 
Belgii v BEF 

 
153,1 - 153,6 

 
147,1 - 152,8

nominální náhrady zaměstnancům (výdělky) obchodního sektoru v Belgii 112,7 116,6 
reálné náhrady zaměstnancům (výdělky) obchodního sektoru v Belgii 104,9 105,9 

Poznámka: 
Příjem zaměstnanců veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v zahraničí je hypotetický, vychází z 
průměrné dynamiky platu ve veřejné správě a v koncovém roce platného intervalu základny pro výpočet náhrady 
zvý�ených �ivotních nákladů. 
Základna pro náhradu zvý�ených �ivotních nákladů v roce 1999 představuje 30 - 64 % přiznaného platu v ČR 
podle nařízení vlády č. 62/1994 Sb. 
Základna pro náhradu zvý�ených �ivotních nákladů v roce 2000 představuje 25 - 52 % přiznaného platu v ČR 
podle nařízení vlády č. 183/1999 Sb. 



 

 27

V indexu příjmů zaměstnanců veřejné správy ČR s pravidelným pracovi�těm v SRN se promítá úprava 
přepočítací relace pro rok 2000 o 7,3 % podle nařízení vlády č. 183/1999 Sb. V případě Belgie a USA 
přepočítací relace pro rok 2000 odpovídaly úrovni v původním nařízení vlády z roku 1994. 
Definice mzdy nebo platu v zahraničí a v ČR se li�í tak jako jejich náplň, ne v�dy se jedná pouze o finanční 
plnění za výkon práce, mezinárodní statistiky uvádějí kompenzace, náhrady zaměstnancům, včetně plnění  z  
titulu rodinných příslu�níků.  
Sledování výdělků je v jednotlivých zemích rozdílné a nekomplexní. Pro informaci jsou uvedené výdělky 
v podnikatelském sektoru ze statistiky OECD, veřejná správa v zahraničí vývoj výdělků v podnikatelské sféře 
kopíruje. 
Prameny: 
International Financial Statistics. International Monetary Fund, January 2002 
Economic Outlook, No.70, OECD 2001 
Časové řady základních ukazatelů statistiky práce (1948 - 2000), ČSÚ 2001 
Kuks, Formanová, Ba�týř, Broulíková, Pape�: Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České 
republiky, Bulletin No. 17., VÚPSV 2002 
Nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
Nařízení vlády č. 183/1999 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých 
výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
Vlastní propočty  
       

Nařízení vlády 62/1994 Sb., ve znění pozděj�ích předpisů nestanoví podrobná 
pravidla pro rozhodování zaměstnavatele v rámci stanoveného rozpětí základu pro propočet 
náhrady zvý�ených �ivotních nákladů17). Takto konstruovaná náhrada výdajů má ve svých 
důsledcích charakter paralelního platového systému. Vedle osobního příplatku, popř. 
příplatku za vedení se vytváří prostor pro dal�í nesystémové a duplicitní ocenění práce. 
Aplikace stávajícího systému je v�ak v rozporu se zákonem o cestovních náhradách, na který 
se nařízení vlády odvolává a který jasně mluví o náhradách prokázaných výdajů. Proto je 
zákon o dani z příjmu nezahrnuje do daňového základu. Existence paralelního platového 
systému je tak v rozporu se zákonem stanovenou zásadou nediskriminačního přístupu 
k zaměstnancům v rámci jednoho zaměstnavatele a zvýhodňuje při současném platovém 
systému zaměstnance s pravidelným pracovi�těm v zahraničí18). Nesystémovost ře�ení 
problematiky náhrad zvý�ených �ivotních výdajů v zahraničí ilustruje i nařízení vlády č. 
183/1999 Sb., které aktualizovalo přepočítací relace, závazně je stanovilo pro 190 zemí 
(výpočet a objektivizaci vyňalo z pravomoci zaměstnavatelů), pou�ilo různé algoritmy jejich 
objektivizace, resp. stanovení a interval pro přiznání  náhrad sní�ilo z 30 - 64 % na 25 - 52 % 
základny s odvoláním na růst tarifních platů v letech 1994 - 1999.   

Na rozdíl od obdobných norem např. OSN nebo EU, které jasně mluví o �ivotních 
nákladech svých vysílaných úředníků v konkrétním městě19), český předpis zvý�ené �ivotní 
náklady blí�e nedefinuje a nezdůvodňuje, není jasné, zda se jedná spotřební ko� pro �ivotní 
minimum, pro zaměstnaneckou domácnost  nebo o spotřební ko� státního úředníka v ČR nebo 
diplomata v zahraničí. Spotřební ko� zbo�í a slu�eb stanovený MZV nebyl na rozdíl od praxe 
OSN, EK nebo i slovenské vlády veřejně zpřístupněn a jeho ocenění příslu�ným 
zastupitelským orgánem ČR v dané zemi (agenda cenové dokumentace) je v�ak jedním ze 
základních činitelů propočtu náhrad výdajů z titulu vy��ích �ivotních výdajů v zahraničí20). 
Důvodová zpráva k nařízení vlády č. 183/1999 Sb. uvádí, �e ve 46 % objektivizovaných 
přepočítacích relací byl pou�it postup z přílohy původního nařízení vlády, tzn. �e se pracovalo 
s cenovou dokumentací a ve 42 % se vycházelo z přepočítací relace pro USA transformované 
soustavou indexů �ivotních nákladů úředníků OSN bez výdajů za ubytování. Proces 
zpracování cenové dokumentace a stanovení přepočítacích relací neobsahuje systémové 
mechanismy bránící subjektivismu. Za těchto podmínek mů�e dojít ke stavu, kdy příjem 
pracovníka české diplomatické mise v Bratislavě tvořený platem a náhradou zvý�ených 
�ivotních nákladů mů�e představovat a� 6násobek výdělku platově stejně zařazeného 
řadového zaměstnance MZV v tuzemsku. Ni��í cenová hladina na Slovensku po přepočtu 



 

 28

měnovým kurzem ve skutečnosti sni�uje �ivotní náklady vyslaného zaměstnance a definovaná 
náhrada zvý�ených �ivotních nákladů je z tohoto pohledu a bez bli��ího určení spotřebního 
ko�e tě�ko zdůvodnitelná21).    

Kritickým místem systému náhrad zvý�ených �ivotních nákladů zaměstnanců 
rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí je stanovení 
a průbě�ná aktualizace přepočítacích relací. Nařízení vlády č. 62/1994 Sb. je�tě ve své příloze 
obsahovalo pouze zhruba 90 přepočítacích relací a uvádělo podrobný postup výpočtu 
přepočítací relace s tím, �e za konkrétní aplikaci odpovídá zaměstnavatel. Problémy s 
pou�itím v důsledku nedefinovaného postupu při chybějících datech a nejasnost definice a 
interpretace koeficientů vedly ke zjednodu�ení, které obsahovalo Nařízení vlády č. 183/1999 
Sb. Počínaje rokem 2000 přepočítací relace závazně vyhla�uje vláda. Nařízení vlády obsahuje 
190 přepočítacích relací. Algoritmus jejich výpočtu není závazně stanoven. Důvodová zpráva 
uvádí, �e se pro jejich stanovení pou�ily následující postupy: 
- u 87 zemí, tj. ve 46 %,  algoritmus z nařízení vlády č. 62/1994 Sb.; metoda objektivizace 

přepočítacích koeficientů, 
- u 81 zemí, tj. ve 42 %, index �ivotních nákladů bez ubytování v daném státě z United 

Nations Monthly Bulletin of  Statistics  násobený  přepočítací relací pro USA, 
- u 22  zemí, tj. ve 12 %, srovnání se státy s přibli�ně stejnými �ivotními náklady  (absence 

údajů OSN za soubor 190 přepočítacích relací v�ak činí pouze 4 %, je�tě v 8 % mohl být 
pou�it objektivní propočet podle indexu �ivotních nákladů z United Nations Monthly 
Bulletin of  Statistics  násobený  přepočítací relací pro USA). 

Uvedené problémy s výpočtem a nejednotná metodika se odrá�ejí v disproporcích 
přepočítacích relací ve srovnání s  údaji o �ivotních nákladech, které systematicky 
zpracovávají a vydávají International Civil Service Commission (ICSC) pro OSN,  
EUROSTAT pro úředníky EU nebo UBS pro potřeby �výcarských bank. 
 
T a b u l k a 3.3    Porovnání relací �ivotních nákladů ve vybraných zemích 
a) Evropská měnová unie (přepočítací relace ČR v EUR)  

 
 
 

země 

relace 
přepočítacích 
�relací� ČR,      
  SRN 100 % 

relace cenových hladin,   
  Berlín 100 % (Prices 

and Earnings Around the 
Globe, UBS) 

relace �ivotních nákladů 
úředníků OSN,    
Berlín 100 %    

   bez nákladů na bydlení 

relace �ivotních 
nákladů úředníků 

EU,       
Berlín 100 % 

Francie 114,7 115,8 105,8 111,4
Rakousko 108,4 114,5  93,0 102,6
Řecko 109,2  89,9  91,9  82,5
Portugalsko 108,6  79,9  94,2  83,8
Holandsko 105,5 105,3 105,8 109,0
�panělsko 103,2  78,8  98,8  90,2
Itálie 101,8  94,8 102,3  97,5
Belgie 100,9  98,7  97,7  94,6
SRN 100,0 100,0 100,0 100,0
Lucembursko  95,8 101,2 -  94,6
Irsko  93,9 103,0 - 115,5
rozptyl, interval 93,9 - 114,7 78,8 - 115,8 91,9 - 105,8 82,5 - 115,5
 
 
 
 
 
 



 

 29

b) Ostatní země světa  (přepočítací relace ČR v USD) 
 
 

země 

relace 
přepočítacích 
�relací� ČR, 
USA 100 % 

relace cenových hladin,   
  New York 100%     

  (Prices and Earnings 
Around the Globe, UBS)

relace �ivotních 
nákladů úředníků OSN, 

New York 100%      
bez nákladů na bydlení 

relace �ivotních 
nákladů úředníků 

EU, 
New York 100% 

USA 100,0 100,0 100 100,0
ČLR 101,1  83,1  96  76,3
Rusko  92,7  56,9  90 103,4
Mexiko  91,5  59,9  87  69,4
Turecko  90,7  61,6  79  54,8
Polsko  91,5  46,1  79  60,2
Maďarsko  85,5  43,9  87  46,1
rozptyl, interval 85,5 � 101,1 43,9 - 100 79 - 100 54,8 � 103,4

Pramen: 
Nařízení vlády 465/2001 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 62/1994 o poskytování některých výdajů 
zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, ve znění 
nařízení vlády č. 183/1999 Sb. 
Prices and Earnings Around the Globe, UBS Switzerland, 2000 
Statistical Yearbook and the Monthly Bulletin of Statistics, United Nations 2001 
Factors in the calculation of the annual adjustment of the remuneration of officials of the European 
Communities, as provided for by the Staff Regulations, Eurostat, October 2001 
Methodological manual, The state of the art for extra-EU correction coefficients, Eurostat, January 2002 

 
Z uvedených přehledů vyplývá, �e struktura přepočítacích relací je plo��í ne� 

rozdělení indexů �ivotních nákladů sledovaných mezinárodními organizacemi s vysokým 
počtem vysílaných úředníků, které si za tímto účelem vytvořily specializované nezávislé 
orgány. I ve vzorku 18 náhodně vybraných zemi se projevují v 50  %  disproporce, a to v 
případě Řecka, Portugalska, �panělska, Irska, ČLR, Mexika, Turecka, Polska a Maďarska. 
Mimo Irska, kde je přepočítací relace podhodnocená, zvýhodňuje nařízení vlády země s ni��í 
cenovou hladinou. 

V případě, �e man�elka (man�el) následuje zaměstnance do místa výkonu práce a 
nemá zde vlastní příjem ze závislé činnosti nebo ze samostatné výdělečné činnosti, vzniká 
nárok na zvý�ení náhrady �ivotních nákladů o  5 - 20 % (do roku 1999 pouze jednorázová 
sazba 20 %). Záměrem stanovení pásma pro zvý�ení náhrady bylo motivovat provázejícího 
rodinného příslu�níka k práci v zahraničí pro zaměstnavatele vysílaného zaměstnance. Přesto, 
�e nařízení vlády 183/1999 Sb. tento záměr neuvádí a nestanoví pravidla pro rozhodování 
zaměstnavatele v rámci stanoveného rozpětí, ztrácí toto plnění charakter náhrady výdajů 
zaměstnance.  Sní�ení úrovně náhrady při odmítnutí nabízené práce koliduje s čl. 9 Listiny 
základních práv a svobod22) a s mezinárodními úmluvami o nucené práci.     

Na rozdíl od obdobných předpisů jiných zemí nebo mezinárodních organizací české 
právní normy neře�í problematiku bydlení, nájmu a provozu bytu vysílaného zaměstnance. Z 
mezinárodních statistik v�ak vyplývá, �e tato polo�ka v �ivotních nákladech vysílaných  
úředníků mů�e představovat a� 15 - 30 % podíl.  Z tohoto hlediska je sporná praxe, kdy 
zaměstnavatel postupuje podle vlastních interních předpisů přesto, �e jeho hospodaření je 
napojeno na veřejné rozpočty.  Např. v rezortu  MZV zastupitelský úřad platí nájem 
maximálně v�ak do vý�e limitu stanoveného vnitřním předpisem ministerstva, a zaměstnanec 
v plné vý�i nese náklady na provoz bytu a hradí si nadstandardní vybavení domácnosti jako 
pořízení pračky, vysavače, televizoru atd.  
 
 
 



 

 30

3.4. Návrh koncepce systému kompenzace �ivotních nákladů a výdajů zaměstnancům   
s pravidelným  pracovi�těm v zahraničí  

Východiska systému odměňování a kompenzace �ivotních nákladů a výdajů 
zaměstnanců rozpočtové sféry s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, kteří jsou odměňováni 
na základě zákona o platu, a kompenzací jejich vy��ích �ivotních nákladů a některých výdajů 
musí respektovat následující hlediska: 
- zájem veřejných rozpočtů na efektivním vynakládání finančních prostředků daňových 

poplatníků, 
- ocenění výkonu práce, resp. slu�by, podle stanovených  kriterií platem, 
- rozdílné výdělkové a cenové hladiny v ČR a v hostitelské zemi,  
- vyrovnání výdajů zaměstnance a jeho rodiny, které vyplývají z jeho vyslání na pravidelné 

pracovi�tě v zahraničí (provoz dvou domácností - v ČR a v hostitelské zemi, vět�inou 
ztráta příjmu doprovázejícího rodinného příslu�níka).    

 
 Zku�enosti z 90. let ukazují na potřebu zohlednit postupnou apreciaci Kč, 
vyrovnávání cenové a výdělkové hladiny a struktury s ostatními zeměmi. Ve stále rostoucí 
míře se bude roz�iřovat prostor pro realizaci tuzemského platu v zahraničí a bude klesat 
potřeba kompenzací zvý�ených �ivotních výdajů při pravidelném pracovi�ti v zahraničí. 
Vysílaný zaměstnanec bude mít  mo�nost si ze svého platu v zahraničí hradit ve stále vět�ím 
rozsahu bě�né výdaje jako v ČR. Vysoký podíl náhrad zvý�ených �ivotních výdajů 
v zahraničí na celkovém příjmu vysílaného zaměstnance, který v současnosti dosahuje a� 95 
%, se bude sni�ovat.   
   Při dal�í precizaci re�imu odměňování a kompenzací zvý�ených �ivotních nákladů 
zaměstnanců na pravidelném pracovi�ti v zahraničí není účelné měnit strukturu jeho nástrojů, 
platový systém a soustavu náhrad, která v�ak vy�aduje výrazné zásahy a systémová 
upřesnění. Převedení systému kompenzací zvý�ených výdajů  z re�imu náhrad do platového 
systému by vyvolalo řetěz následných změn v platných právních normách  

Doporučuje se zachovat model celkového čistého příjmu vysílaného zaměstnance s 
pravidelném pracovi�ti v zahraničí: 
 
CP = P � DP + N;  kde                                                                                                      (1) 
CP celkový čistý příjem zaměstnance na pravidelném pracovi�ti v zahraničí, 
P přiznaný plat, 
DP daň z příjmu, příspěvky na zdravotní a sociální poji�tění a na politiku zaměstnanosti, 
N náhrady výdajů na pravidelném pracovi�ti v zahraničí. 
 
 
3.4.1  Platový systém 

Platový systém by měl i nadále  respektovat definovanou cenu práce v českém právu, 
tzn. odměnu za práci, popř. za výkon slu�by23). S ohledem na nízký počet vysílaných 
zaměstnanců veřejné správy s pravidelným pracovi�těm v zahraničí (necelých 0,5 % 
zaměstnanců rozpočtové sféry) není účelné vytvářet samostatný systém pro jejich 
odměňování. Vysílaný zaměstnanec by měl být i nadále oceněný v rámci české platové 
soustavy a rozdíl v �ivotních nákladech a dal�í taxativně určené výdaje spojené s výkonem 
práce v zahraničí by měl hradit zaměstnavatel v rámci nákladů mimo prostředky na platy. Za 
těchto podmínek by daním z příjmů a odvodům na zdravotní a sociální poji�tění podléhal 
pouze plat bez náhrad (obdobně postupují i jiné země). Zahrnutí příjmů z titulu pravidelného 
pracovi�tě v zahraničí do daňového základu by znamenalo zásah do řady dal�ích právních 
norem a rozpočtových pravidel.  

 



 

 31

Po dohodě mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, v souladu se zákonem, výplata 
čistého platu, popř. jeho části bude realizována v Kč nebo v  konvertibilní měně podle 
platného kurzu vyhla�ovaného ČNB. Přiznaný plat zůstane rozhodný pro vnitrostátní právo a 
pracovněprávní a občanskoprávní závazky.  

 
 

3.4.2   Náhrady výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí  
Důvody vy��ích výdajů zaměstnanců veřejné správy odměňovaných podle zákona o 

platu na pravidelném pracovi�ti v zahraničí lze rozdělit do čtyř základních bloků: 
1. výdaje z titulu vy��í cenové hladiny v hostitelské zemi, 
2. výdaje z důvodů provozu dvou domácností (v ČR a v hostitelské zemi), 
3. ve vět�ině případů ztráta příjmu doprovázejícího ekonomicky činného nejbli��ího   

rodinného příslu�níka,  
4. ostatní prokázané výdaje v souvislosti s výkonem práce v zahraničí. 
 

Náhrada zvý�ených výdajů na pravidelném pracovi�ti v zahraničí by měla 
zaměstnanci a jeho domácnosti umo�nit minimálně stejné �ivotní podmínky při daném 
výdělku jako v ČR. Z tohoto pohledu lze re�im náhrad rozdělit do dvou základních okruhů: 
a) náhrada výdajů z titulu vy��ích �ivotních nákladů v souvislosti s pravidelným pracovi�těm 

v zahraničí (vý�e uvedené důvody pod č.1. - 3.), 
b) náhrady ostatních prokázaných výdajů v souvislosti s výkonem práce v zahraničí (např. 

cesta z ČR a zpět, náklady na přepravu osobních věcí, vybavovací náklady, náklady na 
nezbytné lékařské o�etření v cizině). 

 
Z kapitoly 3.3 Kritická místa re�imu náhrad zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm   

v zahraničí vyplývá slo�itost a neúčinnost původního systému stanovení přepočítacích relací 
z nařízení vlády č.62/1994 Sb. a současná roztří�těnost postupu. Na základě zahraničních 
zku�eností se přepočítací relace, která je obdobou různých koeficientů a indexů pou�ívaných 
v jiných státech, přesto jeví efektivním nástrojem převodu hodnoty realizovaného platu 
v tuzemsku na podmínky hostitelské země. Východiskem jejího efektivního vyu�ití je 
definice spotřebního ko�e pro určitou skupinu zaměstnanců, např. pro zaměstnance orgánů 
státní správy, popř. v zahraniční slu�bě, obdobně jako Evropská komise nebo OSN, které 
vycházejí z �ivotních nákladů svých úředníků v sídle organizace (Brusel, New York).  

Pro část platu realizovanou na osobní spotřebu v zahraničí mů�e být alternativním 
postupem převzetí hodnoty �ivotních nákladů na základě spotřebního ko�e úředníka OSN 
v USA zařazeného jako profesionál a vy��í úředník a specialista24) po odečtení polo�ek, které 
v ČR hradí zaměstnavatel (náklady na bydlení, na zdravotní a sociální poji�tění, na 
vycestování z hostitelské země). Náhrady zvý�ených �ivotních výdajů českých zaměstnanců 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí se v současné době pohybují kolem jejich �ivotních 
nákladů sledovaných  ICSC ve formě pravidelných analýz Cost of Living Survey Reports a 
statistikou United Nations Monthly Bulletin of  Statistics. Při aplikaci tohoto postupu odpadá 
nutnost sestavení spotřebního ko�e pro zemi pravidelného pracovi�tě a zpracovávání cenové 
dokumentace na české straně.        

Současná praxe cenové dokumentace pro jednotlivé země a soustava koeficientů je 
administrativně náročná a nebrání tendenčním přístupům a subjektivismu.    

Problematika kompenzací zvý�ených výdajů zaměstnanců s pravidelným 
pracovi�těm v zahraničí se rozpadá do dvou problémových okruhů: 
- nastavení obecných parametrů výpočtu náhrad ve formě základy (části platu 

přepočítávané na podmínky hostitelské země), přepočítací relace a úhrady �ivotních 
nákladů doprovázejícího man�ela/ky, 



 

 32

- výpočet náhrady zvý�ených �ivotních a některých dal�ích výdajů konkrétnímu 
zaměstnanci.  

 
Pro oba problémové okruhy by měl být i v budoucnu východiskem přiznaný plat 

v Kč, ve struktuře: 
- základní plat,  
- příplatek za slu�bu,  
- příplatek za vedení, 
- příplatek za zastupování,  
- osobní příplatek. 
 

 
3.4.2.1 Nastavení obecných parametrů výpočtu náhrad 

Návrh nastavení obecných parametrů vychází z výdělkové úrovně skupiny 
zaměstnanců, které se vysílání na pravidelné pracovi�tě v zahraničí týká. Respektuje výrazné 
zásahy do �ivotních a výdajových podmínek jejich domácností. Současně zohledňuje ve 
vztahu k zahraničí rychlej�í růst reálných výdělků v ČR, cenový pohyb v hostitelské zemi a 
vývoj měnových kurzů. Nastavení obecných podmínek se soustřeďuje do problematiky:  
- stanovení spotřebního ko�e domácnosti zaměstnance s pravidelným pracovi�těm 

v zahraničí pro určení nákladů v ČR a v zahraničí,  
- rozdělení výdajů v zemi pravidelného pracovi�tě na část jednorázových a nepravidelných 

nákladů, které po prokázání hradí zaměstnavatel, a pravidelné bě�né �ivotní výdaje, které 
zaměstnanci po úhradě nákladů v ČR realizují ze svého platu (dále jen �základna�),  

- přepočtu základny na cenové podmínky hostitelské země, 
- úhrady �ivotních nákladů z titulu doprovázejícího rodinného příslu�níka.  

 
A) Stanovení spotřebního ko�e domácností zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí, určení části platu, kterou zaměstnanci po úhradě nákladů v ČR mohou realizovat 
v místě pravidelného pracovi�tě v zahraničí (základny). 
 

Podle popisu pracovních činností je podle názoru autorů pro vymezení skupiny 
zaměstnanců nutno vycházet z 8. - 12. platové třídy 12 třídní stupnice a z 9. - 14. třídy ze 16 
třídní tarifní stupnice. Údaje o výdělkové úrovni, resp. průměrném platu vybrané skupiny 
zaměstnanců, kterých se týká výkon práce (slu�by)  na pravidelném pracovi�ti v zahraničí, 
mů�e poskytnout �Informační systém o platech�. V případě  jejich absence je mo�né vyu�ít 
statistická data o výdělcích ve veřejné správě, popř. podklady ministerstva financí.  

Plat jako cena práce, resp. ocenění slu�by dostatečně hodnotí nároky kladené pro 
určenou pracovní činnost na dané pozici a pracovní výkon zaměstnance. Vý�e náhrady by 
měla vycházet z pevně stanovené části platu (základny) bez mo�nosti volby v rámci intervalu. 
Základna by měla představovat tu část platu, kterou průměrný zaměstnanec realizuje po 
úhradě daně z příjmu, příspěvků na sociální a zdravotní poji�tění a politiku zaměstnanosti, 
nákladů na udr�ení bytu v ČR a vý�ivu závislého člena rodiny (dítěte). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 33

Průměrná základna: 
 
∅ Z =  ∅ P � DP � (2 x VB) � (2 x �M15-26);  kde                                                                   (2) 
∅ Z průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině 

zaměstnanců, 
∅ P  průměrný přiznaný plat sledované skupiny zaměstnanců; základní plat, příplatek za 

slu�bu, příplatek za vedení, příplatek za zastupování a osobní příplatek, 
DP průměrná daň z příjmu, zdravotní a sociální poji�tění a příspěvek na politiku 

zaměstnanosti ve sledované skupině zaměstnanců,  
VB průměrné výdaje na bydlení za danou příjmovou skupinu domácností v ČR ze

statistiky rodinných účtů, které odpovídají výdělkové úrovni sledované skupiny 
zaměstnanců,  

�M15-26      �ivotní minium bez nákladů na bydlení ve věkové skupině 15 - 26 let. 
 
Při stanovení základny se doporučuje vycházet ze statistiky rodinných účtů, kterou 

zveřejňuje ČSÚ. Vzorec odrá�í přechod z dvoupříjmového modelu domácnosti vysílaného 
zaměstnance  na jednopříjmový a  převádí celou úhradu nákladů na udr�ení bytu v ČR na 
zaměstnance (doprovázející man�el/ka ztrácí svůj příjem a na byt nemů�e přispívat). Náklady 
na závislého člena schéma oceňuje dvounásobkem vládou vyhlá�eného �ivotního minima pro 
věkovou skupinu 15 - 26 let (předpokládá se, �e děti v tomto věku zůstávají v rámci soustavné 
přípravy na budoucí povolání v ČR). Uvedená částka pokrývá i náklady jiných rodinných 
příslu�níků, kteří zaměstnance nedoprovázejí a jsou na něm ekonomicky závislí. 

Z uvedených schémat vyplývá, �e vý�e průměrné základny bude v čase pohyblivá. Její 
úroveň bude závislá na vý�i platu, slo�ené daňové kvótě, vývoji cen za bydlení a 
vyhla�ovanému �ivotnímu minimu.  

 
Modelový propočet základny uvádí příloha č. 3. 

 
B) Rozdělení výdajů v zemi pravidelného pracovi�tě na část jednorázových a nepravidelných 
nákladů a na část pravidelných bě�ných �ivotních výdajů. 
 

Současné vymezení zvý�ených výdajů zaměstnanců na pravidelném pracovi�ti na část 
hrazenou v rámci náhrad zvý�ených bě�ných �ivotních výdajů, které zaměstnavatel hradí po 
přepočtu základny přes přepočítací relace, a část  definovaných jednorázových nákladů, které 
zaměstnavatel hradí po jejich prokázání,  se doporučuje ponechat.   

Mezi výdaje hrazené zaměstnavatelem po splnění daných podmínek a po jejich 
prokázání patří podle nařízení vlády č. 62/1994 Sb. ve znění pozděj�ích předpisů cestovní 
náklady do země vyslání a zpět, náv�těva ČR, náv�těva dětí v hostitelské zemi, náklady za 
vzdělání dětí v cizině, vybavovací příspěvek, náklady na nezbytné lékařské o�etření nebo 
náklady na přepravu osobních věcí. Jejich rozsah lze pova�ovat za úměrný. V mnoha 
případech je i u��í ne� výdaje hrazené zaměstnancům zahraniční slu�by v jiných zemích. 
Vzhledem nízkému počtu zaměstnanců a jejich rodinných příslu�níků s trvalým pracovi�těm 
v zahraničí (2 000 a� 2 500) je zbytečné samostatně ře�it jejich zdravotní poji�tění v cizině. 
Alternativou by mohlo být jeho promítnutí do spotřebního ko�e (�ivotní náklady úředníků 
OSN tuto polo�ku obsahují) a povinnost vysílaného zaměstnance si je v zemi výkonu práce 
hradit.   

Příslu�ná právní norma, nejlépe nařízení vlády, by v�ak měla ře�it i bydlení 
zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí. Český zaměstnavatel by měl, jako 
v jiných zemích, odpovídat za zaji�tění standardního ubytování. Současná praxe MZV, kdy 



 

 34

ministerstvo podle interních předpisů hradí nájem bytu a zaměstnanec náklady na jeho 
provoz, se dá stanovit obecně. 
 
C) Přepočet základny (bě�ných �ivotních výdajů realizovaných v zahraničí) na podmínky 
hostitelské země.  

 
Na základě zahraničních skutečnosti se doporučuje i nadále pro přepočet části platu, 

kterou vysílaní zaměstnanci realizují v hostitelské zemi, vyu�ívat nástroj přepočítacích relací. 
Funkčně odpovídají obdobným koeficientům vyu�ívaným v jiných zemích nebo 
v nadnárodních organizacích, např. korekční koeficient pro vysílané úředníky organizací ES. 

Výpočet přepočítací relace pro jednotlivé země by měl být jednotný, jednoduchý a 
jednoznačný. Přepočítací relace musí odrá�et: 
- pohyb nominálního platu, 
- přibli�ování výdělkové hladiny ČR k zahraničí, 
- vývoj tuzemských �ivotních nákladů, 
- vývoj �ivotních nákladů a spotřebitelských cen v zemi vyslání,  
- vývoj směného kurzu Kč a kří�ových kurzů konvertabilních měn. 
 

Dodr�ení principu jednoduchosti a jednoznačnosti výpočtu přepočítací relace by 
umo�nilo vyu�ití dat ze sledování pohybu �ivotních nákladů v různých zemích světa, které 
provádějí mezinárodní instituce. Vzhledem k rozsahu a propracované metodice se jako 
nejvhodněj�í jeví vyu�ití údajů OSN, konkrétně �ivotní náklady úředníka OSN v New Yorku  
a čtvrtletně zveřejňované relace �ivotních nákladů úředníků OSN bez nákladů na bydlení 
v jednotlivých zemích ve vztahu k USA z United Nations Monthly Bulletin of  Statistics.  

Statistiky OSN se vztahují na pracovníky zařazené jako profesionál a vy��í úředník a 
specialista. Tato skupina zahrnuje platové stupně profesionál 1 - 5 a ředitel 1. Jejich pracovní 
náplň katalog definuje volně jako činnosti spojené se spoluprací nebo řízením projektů a 
vyřizováním bě�né administrativy. V české praxi se tedy přibli�ují pracovním činnostem v 8 -
12. tarifní třídě, resp. v 9. - 14. třídě v rámci nové tarifní stupnice.   

S ohledem na ustanovení § 17 zákona o platu a devizový zákon se doporučuje 
přepočítací koeficient stanovit v Kč. 

Výpočet centrálně stanovených přepočítacích relací by měl být jednotný při pou�ití 
metod: 
1. Aplikace indexů �ivotních nákladů úředníků OSN v následujících krocích: 

- v prvním kroku výpočet přepočítací relace pro USA v New Yorku,  
- ve druhém kroku výpočet přepočítací relace pro zvolenou zemi jako součinu   
aktuálního indexu relací �ivotních nákladů bez ubytování úředníků OSN v daném státě 
k úrovni New Yorku z United Nations Monthly Bulletin of  Statistics  a  přepočítací 
relace pro USA. 

 
2. Srovnání se státy s přibli�ně stejnými �ivotními náklady v případě absence statistických 

údajů o �ivotních nákladech úředníků OSN. 
 
ad. 1) Aplikace indexů �ivotních nákladů úředníků OSN 
1. krok 
Výpočet přepočítací relace pro USA, New York City: 
 
 
 
 



 

 35

                      (HNY x KKč) - ∅ Z   
PRNY    =                                      ; kde                                                                               (3) 
                               ∅ Z 
PRNY    přepočítací relace pro USA, New York City, 
HNY     hodnota spotřebního ko�e vybraných druhů zbo�í a slu�eb v  New Yorku  v USD, 
KKč      kurz Kč/USD, 
∅ Z      průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině                 
           zaměstnanců. 
 

Popsaný postup předpokládá sestavení spotřebního ko�e pro zaměstnance veřejné 
správy v New Yorku a vedení cenové dokumentace. Jako zjednodu�ení a současně eliminace 
rizika tendenčnosti se doporučuje převzít hodnotu �ivotních nákladů úředníka OSN po 
vyloučení polo�ek, které hradí český zaměstnavatel nebo je zaměstnanec hradí v ČR (nájem 
bytu, zdravotní a sociální poji�tění, cesta do USA a zpět, náklady na lékařské o�etření, 
náklady na vzdělávání dětí).     
            
Výpočet přepočítací relace při převzetí hodnoty �ivotních nákladů úředníka OSN v New 
Yorku: 
                         (CNY x KKč) - ∅ Z  
PRNY    =                                          ;   kde                                                                   (3a) 
                                    ∅ Z 
PRNY    přepočítací relace pro USA, New York City v Kč, 
CNY     �ivotní náklady úředníka OSN v New Yorku převzaté od ICSC (Cost of Living   
            Reports) v USD, 
KKč      kurz Kč/USD, 
∅ Z      průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině                 
           zaměstnanců. 
 

Navr�ený algoritmus výpočtu v obou případech reaguje na pohyb výdělku v ČR, na 
pohyb kurzu Kč/USD a na pohyb �ivotních nákladů v USA. Respektuje zásadu pouze 
dorovnání vy��ích �ivotních výdajů v hostitelské zemi, které vyplývají z rozdílných cenových 
a výdělkových hladin ve vztahu k ČR. 
 
2. krok 
Výpočet přepočítací relace pro země, pro které se index �ivotních nákladů úředníků OSN 
zpracovává:  
 
PR a  =  PRNY x Ia x 0,01;     kde                                                                                       (4) 
 
PR a   přepočítací relace pro zemi �a� c Kč, 
PRNY   přepočítací relace pro New York v Kč, 
Ia         index �ivotních nákladů úředníků OSN pro zemi �a� z United Nations Monthly   
          Bulletin of  Statistics. 
 

Návrh na vyu�ití indexu �ivotních nákladů úředníků OSN bez výdajů na bydlení 
vychází z faktu, �e statistika OSN pokrývá soubor vládou ČR vyhlá�ených přepočítacích 
relací z 96 %. Aktualizaci dat Spojených národů podle stanoveného harmonogramu provádí 
ISCS, která spolupracuje s národními statistickými slu�bami. Náklady na spotřební ko� 
v jednotlivých městech jsou předmětem kontrol odborných pracovníků komise na místě. 
Relace �ivotních nákladů k New Yorku OSN zveřejňuje čtvrtletně v United Nations Monthly  



 

 36

Bulletin of  Statistics.  ICSC ve své metodice, např. v United Nations common systém of 
salaries, allowances and benefits, uvádí, �e  pohyb indexu relací �ivotních nákladů vysílaných 
úředníků OSN k úrovni New Yorku odrá�í kurzový pohyb USD a měny hostitelské země a  
vývoj spotřebitelských cen v hostitelské zemi.            
 
ad. 2)  

Problémový okruh stanovení přepočítací relace pro země, pro které �ivotní náklady 
svých úředníků OSN nesleduje, se rozpadá na část, kterou pokrývá systém korekčních 
koeficientů Eurostatu a země, které ani jedna instituce nesleduje.  

V případě údajů o korekčních koeficientech publikovaných Eurostatem  je mo�ný 
jejich přepočet na úroveň úředníka OSN přes porovnání relace �ivotních nákladů úředníků 
Evropské komise a OSN v Bruselu:  
 
PR a  =  PRNY x IBrusel x KKa ;     kde                                                                                     (5) 
 
PR a   přepočítací relace pro zemi �a�, 
PRNY   přepočítací relace pro New York, 
IBrusel    index �ivotních nákladů úředníků OSN v Bruselu z United Nations Monthly   
          Bulletin of  Statistics, 
KKa    korekční koeficient úředníků Evropské komise v zemi �a� z Methodological manual,    
          The state of the art for extra-EU correction coefficients. 

 
V případě absence statistických údajů o �ivotních nákladech úředníků OSN  nebo EK 

(5 zemí z vyhlá�ených v nařízení vlády  č.  465/2001 Sb.) se doporučuje postupovat cestou 
srovnání se státy s přibli�ně stejnými �ivotními náklady.  

Přepočítací relace podle uvedených algoritmů vyjadřuje násobek základny, který 
udává vý�i náhrady zvý�ených �ivotních výdajů v zemi pravidelného pracovi�tě v Kč. 
S ohledem na přibli�ování cenové a výdělkové hladiny ČR k ostatním zemím a průbě�nou 
apreciaci Kč by měl výpočet přepočítacích relací vč. základny  probíhat minimálně jednou 
ročně a dále v�dy při změně kurzu Kč/USD o ± 3 procentní body a při změně kurzu měny pro 
danou zemi ve stejném intervalu, resp. při změně indexu relace �ivotních nákladů bez výdajů 
na bydlení úředníka OSN v dané zemi. Modelový propočet přepočítací relace obsahuje 
příloha č. 4. 
 
D) úhrada �ivotních nákladů doprovázejícího rodinného příslu�níka.  

 
Při doprovodu vysílaného zaměstnance ztrácí ma�el/ka pravidelný příjem ze závislé 

činnosti v ČR nebo jako osoba samostatně výdělečně činná, co� má negativní dopady na 
ekonomické zaji�tění provozu domácnosti. Z tohoto titulu se doporučuje ponechat stávající 
praxi zvý�ení náhrady za současně platných podmínek. S ohledem na mezinárodní smlouvy a 
právo ČR by mělo být zvý�ení náhrady vy��ích �ivotních nákladů v tomto případě určeno 
jednotnou sazbou. S ohledem na přechod domácnosti vysílaného zaměstnance z dvou- 
příjmového modelu na jedno příjmový by její úroveň neměla přesáhnout 75 %25) . Minimální 
hranici představuje zvý�ení ve vý�i relace �ivotního minima k průměrné základně 26).    
  
 
3.4.2.2  Výpočet náhrady zvý�ených �ivotních a některých dal�ích výdajů konkrétnímu      
zaměstnanci  

Návrh výpočtu náhrady zvý�ených �ivotních výdajů konkrétního zaměstnance 
zohledňuje motivační funkci platu a obecně nastavených parametrů, které vycházejí 



 

 37

z průměrných hodnot sledované skupiny zaměstnanců. Základna pro stanovení náhrady 
zvý�ených �ivotních výdajů jednotlivého zaměstnance by měla odrá�et vý�i přiznaného platu.   
 

Výpočet základny vychází z relativní vý�e průměrné základny sledované skupiny 
zaměstnanců v %, kterou lze pou�ít pro různé výdělkové úrovně: 

 
                 ∅∅∅∅ P � DP � (2 x VB) � (2 x �M15-26)  x 100 
Z% =                                                                                    ;     kde                                  (6) 
                                              ∅∅∅∅ P 

 
Z% průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů v %, 
∅ P  průměrný přiznaný plat sledované skupiny zaměstnanců; základní plat, příplatek za 

slu�bu, příplatek za vedení, příplatek za zastupování a osobní příplatek, 
DP průměrná daň z příjmu, zdravotní a sociální poji�tění a příspěvek na politiku 

zaměstnanosti ve sledované skupině zaměstnanců,  
VB průměrné výdaje na bydlení za danou příjmovou skupinu domácností v ČR ze 

statistiky rodinných účtů, které odpovídají výdělkové úrovni sledované skupiny 
zaměstnanců,  

�M15-26      �ivotní minium bez nákladů na bydlení ve věkové skupině 15 - 26 let. 
  

Základna (část platu, kterou zaměstnanec realizuje na �ivotní výdaje v zahraničí) pro 
stanovení náhrady zvý�ených �ivotních výdajů ka�dého jednoho zaměstnance: 

 

Z = P x Z%/100;   kde                                                                                         (7) 
 

Z základna pro výpočet náhrady vy��ích �ivotních výdajů konkrétnímu zaměstnanci na 
pravidelném pracovi�ti v zahraničí v Kč, 

P přiznaný plat zaměstnance v Kč,  
Z% průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů v %. 

 

Na základě zahraničních zku�eností se doporučuje i nadále vyu�ívat nástroj 
přepočítacích relací, které funkčně odpovídají obdobným koeficientům vyu�ívaným v jiných 
zemích nebo v nadnárodních organizacích. Vý�i náhrady v zemi �a�  lze vyjádřit: 

 

Na = (Z x PRa  x M) + V;    kde                                                                          (8)  
 

Na náhrada v zemi �a� v Kč, 
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů konkrétního zaměstnance, 

plat po odečtení nákladů v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní 
a sociálního a zdravotního poji�tění v Kč,  

PRa přepočítací relace pro zemi �a�, 
M koeficient zvý�ení náhrady vy��ích �ivotních výdajů z titulu doprovázející 

man�elky/la bez vlastního příjmu,   
V náhrada prokázaných výdajů podle nařízení vlády v Kč.  
 

Příjem vysílaného zaměstnance v zemi �a�. 
 

PZa = Z  + Na ;  kde                                                                                                            (9) 
 

PZa čistý příjem vysílaného zaměstnance v zemi �a� v Kč,  
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů vyslaného zaměstnance, 

plat po odečtení nákladů v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní a 
sociálního a zdravotního poji�tění v Kč, 

NNY  náhrada zvý�ených �ivotních výdajů v Kč. 



 

 38

Vzhledem k tomu, �e přepočítací relace by měla být v korunovém vyjádření, potom i 
úroveň náhrady bude v Kč. Na měnu dohodnutou mezi vysílaným zaměstnancem a 
zaměstnavatelem se plat, resp. sjednaná část platu a náhrada přepočítá podle aktuálního kurzu 
vyhla�ovaného ČNB.  

Modelový propočet individuální náhrady zvý�ených �ivotních výdajů a působení 
vybraných faktorů obsahuje příloha č. 5.  

 
 

3.4.3. Podmínky a kritická místa navrhovaného systému kompenzací výdajů      
zaměstnanců rozpočtové sféry na pravidelném pracovi�ti v zahraničí 

Navrhovaný re�im kompenzací zvý�ených výdajů zaměstnanců s pravidelným 
pracovi�těm v zahraničí respektuje zakotvení stávajícího systému v soustavě právních norem 
ČR. Reaguje v�ak na ekonomické podmínky 90. let, které budou působit i v nejbli��í 
budoucnosti, a na stále rozevřené nů�ky mezi směnným kurzem a kupní sílou Kč. Vychází 
z principu eliminace negativních dopadů výkonu práce na pravidelném pracovi�ti v zahraničí 
na příjmy a výdaje domácnosti zaměstnance. Provázaností s obdobným systémem pro 
vysílané úředníky OSN se sna�í omezit vliv subjektivních faktorů a tendenčnosti při stanovení 
vý�e náhrad.  
Návrh sleduje v nastavení parametrů výpočtu náhrad vyvá�eně ře�ení: 
- relativně nízké cenové a výdělkové hladiny v ČR ve srovnání se zahraničím, 
- rychlej�ího růstu reálných výdělků v ČR, který umo�ňuje stále se zvy�ující část platu 

realizovat v zahraničí při poklesu objemu náhrad zvý�ených �ivotních výdajů,  
- pohybu měnových kurzů, 
- vývoje �ivotních nákladů v ČR a v zahraničí, 
- příjmové a výdajové změny z titulu přechodu na provoz dvou domácností, a to v ČR a 

v hostitelské zemi,  
- negativního dopadu ztráty příjmů doprovázejícího man�ela/ky. 
  

V případě konkrétního zaměstnance návrh vychází z funkcí platu, jako ceny práce a 
základního motivačního nástroje. Dodr�uje zásadu maximálně mo�ného přenesení �ivotního 
standardu jednotlivce a jeho rodiny v ČR, který vyplývá z vý�e jeho platu,  do podmínek 
hostitelské země. 

Podmínkou optimální funkce navr�eného re�imu je pravidelná roční objektivizace 
nastavených parametrů ve formě nařízení vlády: 
a) přepočítací relace v závislosti na vývoji 

- průměrného nominálního platu sledované skupiny zaměstnanců,  
- nákladů na udr�ení a případný provoz bytu v ČR,  
- slo�ené daňové kvóty v ČR, 
- �ivotního minima v ČR, 
- aktuální úrovně �ivotních nákladů v hostitelské zemi, 
- směnných kurzů, 

  
b) relativní vyjádření základny v % přiznaného platu v závislosti na vývoji:  

- průměrného nominálního platu sledované skupiny zaměstnanců,  
- nákladů na udr�ení a případný provoz bytu v ČR,  
- slo�ené daňové kvóty v ČR,   
- �ivotního minima v ČR, 

 
 
 



 

 39

c) úroveň zvý�ení náhrady pro doprovázejícího man�ela/ku v závislosti na vývoji: 
- průměrného nominálního platu sledované skupiny zaměstnanců,    
- stanoveného kritéria ocenění nákladů doprovázejícího člena rodiny, který ztratil 

příjem ze závislé nebo samostatné ekonomické činnosti, např. �ivotního minima v ČR. 
 

Mimo pravidelnou roční aktualizaci uvedených parametrů se předpokládá i jejich 
úprava v případě výrazných změn působících faktorů, např. změna měnových kurzů 
přesahujících interval ± 3 %.  

 Navr�ená koncepce transformuje platové rozpětí do náhrad zvý�ených �ivotních 
výdajů na rozdíl od stávajícího re�imu, který diferenciaci intervalovým rozpětím základny pro 
výpočet náhrad zesiloval. Při nastavení přepočítacích relací na vy��í výdělková pásma tak 
mů�e dojít k jednorázovému růstu náhrad v nejni��ích platových pásmech. Při pravidelné 
objektivizaci základních parametrů systému a  očekávané rostoucí participaci zaměstnanců na 
výdajích v zahraničí v�ak v celém rozsahu platového rozpětí dojde ve srovnání se současnou 
praxí k úsporám nákladů.   

Navr�ená koncepce neře�í konkrétní aplikační problémy. Při propočtech autoři 
vycházeli z průměrných hodnot vykázaných ČSÚ, ISCS a z jejich modelového pohybu. 

Příloha č. 5 obsahuje srovnání stávajícího a navrhovaného způsobu výpočtu náhrad 
zvý�ených �ivotních výdajů na pravidelném pracovi�ti v zahraničí ve třech výdělkových 
úrovních při  zhodnocení Kč, zvý�ení výdělků a zvý�ení spotřebitelských cen v hostitelské 
zemi. 

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 40

4. Shrnutí a závěry 
 

(1) Pravidelné pracovi�tě v zahraničí definují zákony č. 119/1992 Sb., o cestovních 
náhradách, ve znění pozděj�ích předpisů a Zákoník práce jako místo výkonu práce mimo 
území ČR dohodnuté v pracovní smlouvě. Jestli�e české právo příslu�ná mzdová a ostatní 
finanční plnění v podnikatelské sféře ponechává na ujednáních mezi zaměstnancem a 
zaměstnavatelem a na pracovněprávních normách hostitelské země,  potom  v rozpočtové 
sféře platový systém a re�im náhrad reguluje.  
 
Podnikatelská sféra 
 

(2) Pro podnikatelské organizace, které vyvá�ejí �ivou práci v rámci poskytování 
slu�eb do zemí Evropských společenství, je klíčovou evropskou normou Směrnice č. 96/71 
EC (dále jen �Směrnice�), kterou členské státy promítly do svých právních předpisů a 
uplatňují v praxi. Jejím záměrem je umo�nit volný pohyb pracovních sil a slu�eb v rámci 
Společenství, rovný přístup k zaměstnancům na příslu�ném trhu práce a ochranu národních 
trhů a jednotného vnitřního evropského trhu proti konkurenci ze třetích zemí. Pracovní 
podmínky a mzda vysílaného pracovníka musí odpovídat minimálním standardům hostitelské 
země. V procesu harmonizace českého a unijního práva se příslu�ná problematika promítla do 
§ 6 novely zákoníku práce6) s platností od vstupu do EU. Dikce zákona v�ak nerespektuje 
smysl Směrnice, kterým je omezení neodůvodnitelných konkurenčních výhod na trhu 
hostitelské země z titulu levné pracovní síly. Proto se směrnice omezuje na výkon práce 
v rámci smluvního poskytování slu�eb podniku, který podniká v hostitelském členském státě.  
 

(3) Uplatnění § 6 Zákoníku práce po vstupu do EU v podmínkách omezeného 
pohybu osob bezdůvodně minimálně dvakrát zvý�í personální náklady českých podniků, které 
v zemích ES poskytují slu�by českým zákazníkům, zejména v odvětví přepravy zbo�í a osob. 
V současné době v rámci takto poskytovaných slu�eb vyjí�dí zhruba 27 - 32 tis. zaměstnanců, 
jejich� výkon práce ve státech ES v rámci 12 po sobě jdoucích měsíců přesahuje 22 dnů, viz 
příloha 1. 
 

(4) Na rozdíl od Směrnice č. 96/71 EC Zákoník práce a ani jiné právní normy 
neobsahují reciprokou obranu českého a evropského trhu před nákupem slu�eb z jiných zemí 
spojených s výkonem práce. Otázkou je, zda nové členské země v podmínkách přechodného 
období na pohyb osob přijmou ustanovení Směrnice ve svém právu. Je�tě před vstupem do 
EU je nezbytné precizovat § 6  Zákoníku práce v souladu se Směrnici ve smyslu jasného 
vymezení výkonu práce při poskytování slu�eb na základě smlouvy (o dílo) se subjektem 
podnikajícím v hostitelském členském státě ES. Stejnou povinnost musí zákon stanovit na 
území ČR pro podniky z jiných zemí ES a z třetích zemí.                

 
(5) Zahraniční podniky, dodavatelé �ivé práce v rámci dlouhodobého smluvního 

poskytování slu�eb na území ČR, tzn. v podmínkách pravidelného pracovi�tě mimo 
domovský stát budou působit v podmínkách nedostatečné mzdově tarifní ochrany trhu. 
Vzhledem k malému rozsahu, roztří�těnosti a izolovanosti podnikových kolektivních smluv a 
omezenému roz�iřování závaznosti kolektivních smluv vy��ího stupně je značně obtí�né 
(prakticky téměř nemo�né) stanovit relevantní, smluvně dohodnuté, minimální mzdové tarify 
pro pracovní pozice (profese) v oborech,  odvětvích  nebo regionech7).  V souladu s článkem 3  
Směrnice č. 96/71 EC se zahraniční podnik ze země s ni��í mzdovou hladinou mů�e řídit v 
ČR pouze minimálními mzdovými tarify vyhlá�enými vládou (nařízení vlády č. 333/1993 Sb. 
ve znění pozděj�ích předpisů, o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového 



 

 41

zvýhodnění za práci ve ztí�eném a zdraví �kodlivém prostředí a za práci v noci). Zákon č. 
1/1992 Sb., o mzdě, ve znění pozděj�ích předpisů v�ak omezuje platnost a pou�itelnost 
nařízení vlády právě pouze na případy, kdy mzdy nejsou předmětem kolektivní smlouvy. 
Z hlediska ochrany trhu je problematická i jejich vý�e, která v současné době v průměru 
nedosahuje ani 50 % úrovně základních mezd (resp. 30 % celkových výdělků) placených 
v podnikatelských subjektech v ČR. V tomto kontextu v ČR není systémově zaji�těna ochrana 
národního trhu jako součásti jednotného vnitřního evropského trhu.   

V souladu s článkem 3 Směrnice č. 96/71 EC7)  by je�tě před vstupem do EU, resp. 
před uvolněním pohybu českých pracovních sil v rámci  ES měla být k dispozici závazná 
norma upravující minimální mzdové tarify včetně charakteristik tarifních stupňů a příkladů 
prací pro oblast nadnárodního poskytování slu�eb na území České republiky. Jejich vý�e by 
se měla blí�it skutečné úrovni podnikatelské sféry.  

 
(6) Specifickou oblast představuje současná politika zemí ES vůči českým podnikům 

vysílajícím své zaměstnance k dlouhodobému výkonu práce při poskytování slu�eb do států 
Společenství. Na jedné straně organizace musí postupovat v souladu s domácím pracovním 
právem, které navazuje na Směrnici č. 96/71 EC, a vyplácet mzdy podle místních mzdových 
tarifů, na druhé straně SRN předepisuje i minimální povinnost cestovních náhrad. 
Pokračování tohoto postupu je pravděpodobné i v rámci přechodného období pro volný pohyb 
pracovních sil po vstupu do EU. Z pohledu zákona o cestovních náhradách se v�ak jedná o 
duplicitní plnění, proto�e vy��í �ivotní náklady ve srovnání s tuzemskými podmínkami 
obsahuje ji� mzda.  Náhrady vy�adované německou stranou se střetávají s principem jejich 
minimálních sazeb v českém právu a neodůvodněně zvy�ují náklady podnikatelů 
exportujících slu�by. Obdobná duplicita se projevuje i v oblasti dovolenkové pokladny 
stavebních profesí v SRN. O významu duplicit v českém a zahraničním právu svědčí fakt, �e 
z původně vysílaných zhruba 6 tis. českých zaměstnanců do SRN na základě smluv o dílo (9 
tis. zaměstnanců za ČSFR)  na počátku 90. let se jejich počet v roce 2001 sní�il na cca 1 300 
osob, co� představovalo necelých 50 % sjednaného kontingentu. 

  
Rozpočtová sféra 
 

(7) Problematika pravidelného pracovi�tě v zahraničí zaměstnanců rozpočtové sféry 
se týká zhruba 2 500 osob, převá�ně zaměstnanců MZV. Jejich odměňování a kompenzace 
výdajů v souvislosti s výkonem práce (slu�by) mimo Českou republiku pokrývá: 
a) zákon o platu a navazující nařízení vlády o platových podmínkách, 
b) zákon o cestovních náhradách a navazující nařízení vlády o náhradách některých výdajů 

zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí.  
 

(8) Současný systém navazuje na re�im zalo�ený usnesením Státní mzdové komise 
z roku 1962. Systém nedostatečně reagoval na změněné ekonomické podmínky po roce 1990, 
na výrazné kurzové změny, otevřené nů�ky mezi směnným kurzem Kč a její kupní silou a na 
disproporce v pohybu nominálního a reálného výdělku v ČR. Kritickým místem systému je 
výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů v zahraničí pomocí přepočítacích relací. 
Nepřehledný a nesystémový způsob jejich stanovení z náhrad otevřel prostor subjektivním 
vlivům a tendenčním přístupům. V porovnání s dostupnými údaji zahraničních soustav 
výpočtu �ivotních nákladů a relací v jednotlivých zemích dnes české přepočítací relace 
vykazují disproporce.  

 
(9) Nejednotný algoritmus výpočtu přepočítací relace pro 190 zemí (ve 46 % metoda 

cenové dokumentace a objektivizace přepočítacích koeficientů, ve 42 % aplikace indexu 



 

 42

�ivotních nákladů úředníků OSN na přepočítací relaci pro USA a ve 12 %  porovnání se státy 
s přibli�ně stejnými �ivotními náklady) vy�aduje přechod na jednotný, jednoduchý, objektivní 
a transparentní postup. 

 
(10) Při dal�í precizaci re�imu není účelné měnit strukturu jeho nástrojů, platový 

systém a   soustavu náhrad, která v�ak vy�aduje systémová upřesnění. Rehabilitace náhrad, 
resp. eliminace motivačních funkcí do nich dnes promítnutých předpokládá jednoznačné 
stanovení sazby základny z přiznaného platu namísto mo�ného pásma pro stanovení náhrad 
zvý�ených �ivotních výdajů zaměstnance a doprovázející man�elky/la. Náhrada by měla 
vyrovnávat část platu, kterou zaměstnanec a jeho domácnost nemů�e v důsledku pravidelného 
pracovi�tě v zahraničí realizovat na bě�né �ivotní výdaje v cenových podmínkách ČR. 
Východiskem je jednoznačné určení spotřebního ko�e pro zaměstnance zahraniční slu�by (v 
zahraniční se bě�ně definuje spotřební ko� pro profesi nebo skupinu profesí v místě sídla 
zaměstnavatele).  Jeho určení by mělo zohledňovat provoz dvou domácností a absenci 
druhého příjmového zdroje v rozpočtu domácnosti v důsledku ztráty výdělku nebo příjmu za 
samostatné ekonomické činnosti doprovázejícího man�ela/ky. V podstatě se průměrný plat 
sledované skupiny zaměstnanců vysílaných na pravidelné pracovi�tě v zahraničí rozdělí na 
část, kterou zaměstnanci utratí v ČR (nájem a provoz tuzemského bytu a vý�iva 
neprovázejícího rodinného příslu�níka, daně, sociální a zdravotní poji�tění, příspěvek na 
politiku zaměstnanosti), a část bě�ných �ivotních výdajů, kterou v důsledku výkonu práce 
mimo ČR musí realizovat v zahraničí. Za těchto podmínek mů�e být přepočítací relace 
objektivním nástrojem stanovení náhrad zvý�ených �ivotních výdajů jako vyjádření 
rozdílných cenových a výdělkových hladin v ČR a v hostitelské zemi a změny struktury 
výdajů rodiny vysílaného zaměstnance v důsledku provozu dvou domácností (obdoba různě 
pojmenovaných koeficientů nebo indexů pou�ívaných v jiných státech nebo v mezinárodních 
organizacích). 

 
(11) Dal�ím krokem je ocenění spotřebního ko�e vyslaného zaměstnance v zahraničí.  

Z tohoto hlediska se jeví optimálním převzetí hodnoty �ivotních nákladů úředníka OSN 
v rozmezí funkcí zařazených do skupiny profesí profesionál a vy��í kategorie (platové stupně 
profesionál 1 - 5 a ředitel 1) bě�ně sledovaných International Civil Service Commission 
(ICSC) pro potřeby OSN v rámci Post Adjustment System, oči�těných o výdaje, které hradí 
podle českých předpisů zaměstnavatel,  a vyu�ití kvartálně publikovaných relací �ivotních 
nákladů úředníků OSN v jednotlivých světových městech k úrovni New Yorku v United 
Nations Monthly Bulletin of  Statistics. Převzetí spotřebního ko�e vysílaného profesionála, 
vy��ího úředníka nebo specialisty zaměstnaného OSN, které se jeví s ohledem na současnou 
maximálně mo�nou úroveň čistých příjmů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí jako optimální. Rozsah zemí sledovaných ICSC a statistikou OSN pokrývá 
stávající soubor vládou ČR vyhlá�ených přepočítacích relací z 96 %, pro zbylé lze pou�ít 
cestu porovnání se zeměmi s podobnými �ivotními náklady.  

 
(12) Dne�ní úroveň náhrad zvý�ených �ivotních výdajů zaměstnanců s pravidelným 

pracovi�těm v zahraničí ve svém maximu přesahuje věcně srovnatelné �ivotní náklady 
úředníků OSN (oči�těné o náklady na bydlení, zdravotní a sociální poji�tění a cenu dopravy 
do místa vyslání a zpět) v různých zemích. Dal�í zvy�ování je neodůvodněné. Eliminaci 
promítání růstu nominálních výdělků v ČR v přepočítacích relacích mů�e zajistit princip 
participace zaměstnanců na �ivotních výdajích v zemi pravidelného pracovi�tě v důsledku 
růstu jejich reálných výdělků a postupného vyrovnávání cenových hladin a výdělkových 
hladin mezi Českou republikou a zahraničím.  

 



 

 43

(13) Návrh zpřesněného systému stanovení náhrad zvý�ených �ivotních výdajů 
zaměstnanců na pravidelném pracovi�ti v zahraničí obsahuje kapitola 3.4 �Návrh koncepce 
systému kompenzace �ivotních nákladů a výdajů  zaměstnancům s pravidelným  pracovi�těm 
v zahraničí�. Subkapitola 3.4.2.1 �Nastavení obecných parametrů výpočtu náhrad� popisuje 
podmínky a navrhovaný konkrétní algoritmus pro stanovení přepočítacích relací a subkapitola 
3.4.2.2 �Výpočet náhrady zvý�ených �ivotních a některých dal�ích výdajů konkrétnímu 
zaměstnanci� se věnují  aplikaci systému stanovení náhrady zvý�ených �ivotních výdajů 
jednotlivému zaměstnanci. Přílohy č. 3 - 4 uvádějí modelové příklady postupu a příloha č. 5 
porovnává stávající systém s navrhovaným. 

 
Návrh koncepce neguje přímo úměrné promítání pohybu výdělku do vý�e náhrad bez 

korekce o vývoj kupní síly Kč a měny hostitelské země, resp. vyrovnávání cenové hladiny ČR 
se zahraničím. Re�im odměňování a kompenzací zvý�ených �ivotních výdajů ponechává 
v pravomoci vlády ČR. Vychází z definice jednoduchého algoritmu pro změnu přepočítacího 
koeficientu, obdoby podobných koeficientů vyu�ívaných v zahraničí. Současně respektuje 
změnu příjmového modelu a tím i spotřebního ko�e domácností, ve kterých man�ela/ku, 
zaměstnaného/né v rozpočtové sféře vy�le zaměstnavatel na pravidelné pracovi�tě v zahraničí.     

Pro optimální funkci navrhovaného systému se jeví ze strany vlády ČR nezbytnou 
minimálně roční aktualizace:  
- % sazby platu pro určení jeho části realizované na bě�né �ivotní výdaje v zahraničí po 

odečtení nákladů v ČR (% sazby základny pro výpočet náhrady), v důsledku pohybu 
domácích nákladů na bydlení, �ivotních nákladů, daňových sazeb příspěvku na politiku 
zaměstnanosti a zdravotního a sociálního poji�tění, 

- přepočítacích relací v důsledku vývoje výdělků a přibli�ování české výdělkové hladiny 
k zahraniční a pohybu směnného kurzu Kč,  

- úhrady �ivotních nákladů doprovázející man�elky/la bez vlastního příjmu, resp. % zvý�ení 
náhrady.  

     
 
                                         
 

 



 

 

Poznámky 
 
 
1)  Časové  vymezení  dlouhodobého výkonu  práce  v zahraničí  vyplývá  z článku 3 odstavců  
3 - 5 Směrnice č. 96/71 EC. Jejich smysl shrnuje v odstavci 16 komentář Evropského 
parlamentu a Rady Evropské unie  

�Při aplikaci ustanovení o minimálních tarifech odměny a minimální délce placené 
dovolené by měla existovat určitá pru�nost; pokud doba vysílání není del�í ne� jeden měsíc, 
členské státy se mohou za určitých podmínek odchýlit od ustanovení o minimálních tarifech 
odměňování  nebo mohou umo�nit odchylku prostřednictvím kolektivních smluv;  pokud se 
nejedná o podstatné mno�ství práce, kterou je třeba vykonat, členské státy nemusí aplikovat 
ustanovení o minimálních tarifech odměňování a minimální délce placené dovolené;� 
Referenční dobu definuje odstavec 6 článku 3 Směrnice: 

�Doba vysílání se vypočítá na základě referenčního období jednoho roku od počátku 
vyslání.  

Pro účely těchto výpočtů se započítávají ve�kerá předchozí období, kdy bylo 
pracovní místo obsazeno vyslaným pracovníkem.� 
 Časová kritéria převzala  novela zákoníku práce do § 6. 
 
2) Jednotný vnitřní evropský trh práce se týká zemí Evropských společenství, tzn. států EU, 
Islandu a Norska.  
 
3) OECD uvádí za rok 1998 pro svobodného, bezdětného zaměstnance (zpravidla 
průmyslového dělníka), jeho� mzda dosahuje průměrnou úroveň, tyto hodnoty srá�ek daně 
z příjmů a povinných příspěvků do sociálních fondů zaměstnanců z hrubého výdělku 
(hodnoty za státy uváděné v textu v tab. 2.1 a 2.2 v textu, řazeno sestupně podle úrovně): 
 % hrubého výdělku 

země  

daň z příjmu příspěvky  
do soc. fondů 

slo�ená daňová kvóta 
celkem 

Německo 
Belgie 
Itálie 
Rakousko 
Velká Británie 
Česká republika 

21,1
27,8
19,9
10,5
16,7
10,3

21,1
13,9

9,2
18,1

8,5
12,5

42,2
41,7
29,1
28,6
25,2
22,8

 
Podle odstavce 2 článku 15 dohody mezi vládami ČR a SRN o zamezení dvojího zdanění se 
výdělek vyslaného zaměstnance s krat�ím pobytem v SRN ne� 183 dnů daní podle českého 
práva. 
  
4) Přesněj�í údaje o rozsahu pracovníků vysílaných v rámci mezivládní dohody do SRN 
pokládá MPO, které je soustředí, za důvěrné. 
 
5) Zaměstnavatel pokrývá ve�keré náklady na ubytování a stravné, v roce 2001 v minimální 
vý�i  370,40 DM/měsíc.    
 

6) § 6 Zákoníku práce po novelizaci zní: 
 �(1) Pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a cizozemskými zaměstnavateli na 
území České republiky, jako� i mezi cizinci pracujícími na území České republiky a 
tuzemskými zaměstnavateli se řídí Zákoníkem práce, pokud právní předpisy o mezinárodním 
právu soukromém nestanoví jinak. 



 

 

 (2) Je-li zaměstnanec vyslán k výkonu práce na území jiného členského státu 
Evropských společenství, vztahuje se na něho úprava členského státu, ve kterém je práce 
konána, pokud jde o 

a) délku pracovní doby a doby odpočinku, 
b) délku dovolené na zotavenou, 
c) minimální mzdu, minimální mzdové tarify a příplatky za práci přesčas, 
d) bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 
e) pracovní podmínky �en a mladistvých a zaměstnanců pečujících alespoň o jedno 

dítě mlad�í ne� tři roky, 
f) rovné zacházení s mu�i a �enami a zákaz diskriminace. 

Věta první se nepou�ije, jsou-li nároky vyplývající z českých právních předpisů pro něho 
výhodněj�í. Výhodnost se posuzuje u ka�dého pracovněprávního nároku samostatně. 

(3) Odstavec 2 písm. c) se nepou�ije, jestli�e doba vyslání zaměstnance nepřesáhne 
celkově dobu jednoho měsíce v období posledních 12 měsíců od počátku vyslání. 

(4) Odstavec 2 písm. b) se nepou�ije, jestli�e doba práce, která je vyslaným 
zaměstnancem konána, nepřesáhne celkem dobu 22 dnů v období posledních 12 měsíců od 
počátku vyslání. 

(5)  Odstavce 2 a� 4 se nevztahují na zaměstnance orgánů státní správy.� 
 
7) Problematiku ře�í Směrnice č. 96/71 EC v odstavci 1 a 8 Článku 3: 
Odstavec 1 
�Členské státy zajistí bez ohledu na to, jaké právo se uplatňuje na zaměstnanecký vztah aby 
podniky uvedené v článku 1(1) (podniky zalo�ené ve státech EU - poznámka autorů) zaručily 
v dále uvedených zále�itostech pracovníkům vyslaným na jejich území pracovní podmínky, 
jaké jsou stanoveny ve členském státě, ve kterém se práce vykonává: 
- zákonem, nařízením nebo správním opatřením nebo  
- kolektivními smlouvami nebo rozhodčími výroky, které byly vyhlá�eny za v�eobecně 

aplikovatelné ve smyslu odstavce 8, jestli�e se týkají činností uvedených v příloze: 
 a) maximální pracovní doba a minimální doba na odpočinek; 
 b) minimální délka ka�doroční placené dovolené; 
 c) minimální mzdové tarify odměňování včetně sazeb za přesčasy; tento bod se 

nevztahuje na doplňkové zaměstnanecké systémy pro účely starobní penze; 
 d) podmínky pronajímání pracovníků zejména nabízení pracovníků ze strany podniků pro 

dočasné zaměstnání; 
 e) zdraví, bezpečnost a hygiena při práci; 
 f) ochranná opatření týkající se podmínek zaměstnávání těhotných �en nebo �en, které 

před nedávnem porodily, zaměstnávání dětí a mladých lidí; 
 g) rovnoprávné zacházení s mu�i a �enami a ostatní ustanovení o nediskriminování. 
Pro účely této Směrnice je pojem minimální tarify odměňování, uvedený v odstavci 1 (c), 
definován národním právním předpisem a/nebo zvyklostí toho členského státu, na jeho� 
území je pracovník vyslán.�             
 
Odstavec 8 
�Výrazem kolektivní smlouva či rozhodčí výroky, které byly prohlá�eny za v�eobecně 
aplikovatelné, se míní takové kolektivní smlouvy či rozhodčí výroky, kterými se musí řídit 
v�echny podniky v dané zeměpisné oblasti a v příslu�né profesi či průmyslovém odvětví. 

Jestli�e neexistuje systém pro prohlá�ení kolektivní smlouvy či rozhodčího výroku za 
v�eobecně aplikovatelný ve smyslu prvního pododstavce, členské státy se mohou, pokud se 
rozhodnou, opřít o: 



 

 

- kolektivní smlouvy či rozhodčí výroky, které jsou v�eobecně aplikovatelné na v�echny 
podobné podniky v dané zeměpisné oblasti a v dotyčné profesi či průmyslovém odvětví, 
a/nebo 

- kolektivní smlouvy, které byly uzavřeny nejreprezentativněj�ími organizacemi 
zaměstnavatelů a pracovníků na národní úrovni a které se aplikují v celém národním území. 

Za předpokladu, �e jejich uplatňování na podniky uvedené v článku 1 (1) (podniky zalo�ené 
ve státech EU - poznámka autorů) zaji�ťuje rovnost zacházení v zále�itostech uvedených 
v prvním pododstavci odstavce 1 tohoto článku mezi těmito podniky a ostatními podniky 
uvedenými v tomto pododstavci, které se nacházejí v podobném postavení. 
Rovnost zacházení ve smyslu tohoto článku je pova�ována za danou v těch případech, kde 
národní podniky v podobné situaci: 
- podléhají v daném místě nebo v dotčeném odvětví stejným závazkům jako vysílající 

podniky v zále�itostech uvedených v prvním pododstavci odstavce 1.a,  
- musí plnit závazky se stejným účinkem.�  
 
8)
 viz § 32 zákona č. 65/1965 Sb., Zákoník práce, ve znění pozděj�ích předpisů  

�(1) Zaměstnavatel je povinen  uzavřít  pracovní smlouvu písemně. Jde-li v�ak o 
sjednání pracovního poměru na dobu krat�í ne� jeden měsíc, je povinen tak učinit, jen jestli�e 
o to zaměstnanec po�ádá nebo jde-li o  zaměstnance,  který  byl rozhodnutím soudu zbaven 
způsobilosti k právním úkonům nebo jeho� způsobilost k právním úkonům byla rozhodnutím 
soudu omezena. 

(2) Jedno vyhotovení písemné pracovní smlouvy  je zaměstnavatel povinen vydat 
zaměstnanci. 

(3) Pokud pracovní smlouva neobsahuje údaje o právech a povinnostech 
vyplývajících z pracovního poměru, je zaměstnavatel povinen zaměstnance o nich písemně 
informovat, a to nejpozději do jednoho měsíce od vzniku pracovního poměru; to platí i o 
změnách těchto údajů. Informace musí obsahovat:  
a)  jméno zaměstnance a název a sídlo zaměstnavatele, je-li právnickou osobou nebo jméno a 

adresu zaměstnavatele, je-li fyzickou osobou,  
b)  bli��í označení druhu a místa výkonu práce, 
c)  nárok na délku dovolené na zotavenou, popřípadě uvedení způsobu určování nároku na 

dovolenou,  
d)  údaj o výpovědních dobách,  
e) údaj o mzdě a způsobu odměňování, splatnosti mzdy, termínu výplaty mzdy, místu a 

způsobu vyplácení mzdy,  
f)   stanovení týdenní pracovní doby a rozvr�ení pracovní doby.  

(4) Vysílá-li zaměstnavatel zaměstnance k výkonu práce na území jiného státu, je 
povinen jej předem informovat o době trvání tohoto vyslání a o měně, ve které mu bude 
vyplácena mzda.  

(5) Informace uvedené v odstavci 3 písm. c), d) a f) a v odstavci 4 mohou být 
nahrazeny odkazem na příslu�ný pracovněprávní předpis nebo na kolektivní smlouvu nebo 
vnitřní předpis.  

(6) Povinnost písemně informovat zaměstnance o základních právech a povinnostech 
vyplývajících z pracovního poměru se nevztahuje na pracovní poměry sjednané na dobu krat�í 
ne� jeden měsíc.� 
 
9) viz § 2 zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozděj�ích předpisů:     
 
 �(1) Pracovní cestou se pro účely tohoto zákona rozumí doba od nástupu zaměstnance 
na cestu k výkonu práce do jiného místa, ne� je jeho pravidelné pracovi�tě, včetně výkonu 



 

 

práce v tomto místě, do návratu zaměstnance z této cesty. Doba od nalodění členů posádky 
námořních lodí do jejich vylodění se nepova�uje za pracovní cestu. 
 
 (2) Zahraniční pracovní cestou se pro účely tohoto zákona rozumí doba pracovní cesty 
(odstavec 1) z České republiky do zahraničí, ze zahraničí do České republiky a doba pracovní 
cesty v zahraničí. 
 
 (3) Pravidelným pracovi�těm se pro účely tohoto zákona rozumí místo dohodnuté se 
zaměstnancem; není-li takové místo dohodnuto, je pravidelným pracovi�těm místo výkonu 
práce sjednané v pracovní smlouvě. U zaměstnanců, u nich� častá změna pracovi�tě vyplývá 
ze zvlá�tní povahy povolání, je mo�no jako pravidelné pracovi�tě dohodnout i místo pobytu. 
Pokud má zaměstnanec na základě dohody o provedení práce provést pracovní úkol v místě 
mimo obec pobytu, mů�e s ním zaměstnavatel v této dohodě sjednat, �e mu poskytne i při 
cestě z obce pobytu do místa výkonu práce a zpět náhrady jako při pracovní cestě. 
 
 (4) Za rodinu zaměstnance se pro účely tohoto zákona pova�ují, pokud mají trvalý 
pobyt na území České republiky, jeho man�el nebo druh, vlastní děti, osvojenci, děti svěřené 
zaměstnanci do pěstounské péče nebo do výchovy, vlastní rodiče, osvojitelé, opatrovníci, 
pěstouni, popřípadě dal�í osoby �ijící v domácnosti se zaměstnancem.� 
 
 10) §17 zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve zněmí pozděj�ích předpisů:     

�Zaměstnanci s pravidelným pracovi�těm v zahraničí příslu�í za dny cesty z České 
republiky do místa pravidelného pracovi�tě a zpět a při pracovních cestách v zahraničí 
náhrady jako při zahraniční pracovní cestě. Pokud se zaměstnancem cestuje jeho rodinný 
příslu�ník, lze zaměstnanci poskytnout té� náhrady prokázaných jízdních, ubytovacích a 
nutných vedlej�ích výdajů, které vznikly tomuto rodinnému příslu�níkovi. Zaměstnanci s 
pravidelným pracovi�těm v zahraničí, jeho� zaměstnavatelem je stát, za který jedná 
organizační slo�ka státu, rozpočtová organizace, orgán nebo organizace, které jsou 
financovány jako rozpočtové organizace, příspěvková organizace, její� výdaje na platy a na 
odměny za pracovní pohotovost jsou zabezpečovány jejím finančním vztahem k rozpočtu 
zřizovatele nebo z úhrad podle zvlá�tních zákonů, okresní úřad nebo územní samosprávný 
celek, nepříslu�í stravné za dobu pracovní cesty na území České republiky a v zemi 
pravidelného pracovi�tě.� 
 
 11) Směrnice č. 96/71 EC vymezuje rozsah své působnosti v článku 1: 
 �1. Tato směrnice se vztahuje na podniky zalo�ené v některém členském státě, které 
v rámci mezinárodního poskytování slu�eb v souladu s odstavcem 3 vysílají své pracovníky 
na území jiného členského státu. 

2. Tato Směrnice se nevztahuje na podniky námořní plavby, pokud jde o jejich 
zaměstnance vysílané na moře. 

3. Tato Směrnice platí tehdy, jestli�e podniky uvedené v odstavci 1 přijmou některé 
z uvedených nadnárodních opatření: 
  a) na vlastní účet a pod svým vedením vy�lou pracovníky na území některého 
členského státu na základě smlouvy uzavřené mezi podnikem, který pracovníky vysílá, a 
stranou, pro kterou jsou slu�by určeny a která podniká v tomto členském státě, za 
předpokladu, �e po danou dobu vysílání existuje mezi vysílajícím podnikem a pracovníkem 
pracovní poměr, nebo 
  b) vy�lou pracovníky do organizace nebo podniku, který je ve vlastnictví skupiny 
podniků na území některého členského státu, za předpokladu, �e po dobu vysílání existuje 
pracovní poměr mezi vysílajícím podnikem a pracovníkem, nebo 



 

 

c) v případě podniku poskytujícího dočasné zaměstnání či agentury pro 
zprostředkování zaměstnání pronajmou pracovníka u�ivatelskému podniku zalo�enému či 
podnikajícímu na území některého členského státu za předpokladu, �e po dobu vysílaní 
existuje pracovní poměr mezi podnikem poskytujícím dočasné zaměstnání či agenturou na 
straně jedné a pracovníkem na straně druhé. 

4. Podnikům zalo�eným v nečlenském státě nesmí být poskytnuty výhodněj�í 
podmínky ne� podnikům zalo�eným v některém členském státě.�     
 
12) např. článek 7 Směrnice č. 96/71 EC:  
  �Členské státy nejpozději do 16. prosince roku 1999 přijmou zákony, právní předpisy 
a správní opatření nezbytná ke splnění Směrnice. O této skutečnosti následně uvědomí 
Komisi. Kdy� je budou členské státy přijímat, budou tato opatření obsahovat odkaz na tuto 
Směrnici nebo budou provázena takovýmto odkazem při příle�itosti jejich úředního 
zveřejnění. Způsoby tohoto odkazování stanoví členské státy.�   

 
13) Důvodová zpráva k návrhu novely Zákoníku práce ve odůvodnění k § 6 uvádí: 
 �Vyslaným zaměstnancem se rozumí zaměstnanec jiného členského státu ES, který po 
určitou dobu vykonává práci na území České republiky, a tuzemský zaměstnanec vyslaný na 
území členského státu ES.� 
 
14) Systém náhrad zaměstnancům s pravidelným pracovi�těm v zahraničí před rokem 1994 
definovalo usnesení bývalé Státní mzdové komise z roku 1962. Příjem pracovníka tvořil 
zdaňovaný funkční plat a nezdaňovaný příjem za zahraniční slu�bu. Příjem dostal pracovník v 
64 % v cizí měně. Kupní síla Kčs, resp. Kč a cenová hladina se v různých místech výkonu 
práce stanovily prostřednictvím přepočítací relace zalo�ené na porovnání kupní síly domácí a 
zahraniční měny zji�těné z ocenění vybraného zbo�í a slu�eb v roce 1962 a z vývoje 
spotřebitelských cen a �ivotních nákladů v zemi výkonu práce jako vá�ený průměr soustavy 
několika indexů. Tento systém přebralo nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad 
některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným 
pracovi�těm v zahraničí s tím, �e za výpočet přepočítací relace a objektivizaci odpovídá 
zaměstnavatel. Jeho novelizace nařízením vlády č. 183/1999 Sb. tento postup ji� neobsahuje a 
přepočítací relace závazně vyhla�uje.  
 
15) Problematiku ře�í § 105 Zákoníku práce 

�Dodatková dovolená a dal�í dovolená� 
(1) Zaměstnanec, který pracuje u tého� zaměstnavatele po celý kalendářní rok 

pod  zemí při tě�bě nerostů nebo  při ra�ení tunelů a  �tol, a zaměstnanec, který po celý 
kalendářní rok koná práce zvlá�ť obtí�né nebo zdraví �kodlivé, má nárok na dodatkovou 
dovolenou v délce jednoho týdne. Pracuje-li zaměstnanec za podmínek uvedených ve větě 
první jen  část kalendářního roku, příslu�í mu za ka�dých 22 takto odpracovaných dnů jedna 
dvanáctina dodatkové dovolené. Dodatková dovolená z důvodu výkonu prací zvlá�ť 
obtí�ných nebo zdraví �kodlivých příslu�í zaměstnanci při splnění stanovených podmínek, i 
kdy� má nárok na dodatkovou dovolenou z důvodu výkonu prací pod zemí při tě�bě nerostů 
nebo při ra�ení tunelů a �tol.  

(2) Za zaměstnance, kteří konají práce zvlá�ť obtí�né nebo zdraví �kodlivé, se pro 
účely dodatkové dovolené pova�ují zaměstnanci, kteří 
a) trvale pracují ve zdravotnických zařízeních nebo na jejich pracovi�tích, kde se o�etřují 

nemocné s naka�livou formou tuberkulózy, 
b)  jsou   při   práci   na  pracovi�tích  s infekčními  materiály  vystaveni  přímému   nebezpečí 

nákazy, 



 

 

c)   jsou při práci vystavení ve významné míře nepříznivým účinkům ionizujícího záření,  
d)  pracují při přímém o�etřování nebo obsluze du�evně chorých nebo mentálně posti�ených 

alespoň v rozsahu poloviny stanovené týdenní pracovní doby,  
e)   jako   vychovatelé  provádějí   výchovu  mláde�e  ze  ztí�ených  podmínek   nebo  jako 

zdravotničtí zaměstnanci pracují ve zdravotnické slu�bě Vězeňské slu�by České republiky 
alespoň v rozsahu poloviny stanovené týdenní pracovní doby, 

f)  pracují nepřetr�itě alespoň jeden rok v tropických nebo jiných zdravotně obtí�ných 
oblastech; zaměstnanec, který dovr�il jeden rok nepřetr�ité práce v tropických nebo 
jiných zdravotně obtí�ných oblastech, má nárok na dodatkovou dovolenou ji� za 
tento rok, 

g) konají mimořádně namáhavé práce, při nich� jsou vystaveni působení �kodlivých vlivů 
v takovém rozsahu, �e mohou ve významné míře působit nepříznivě na zdraví 
zaměstnance, 

h) ve Vězeňské slu�bě České republiky vykonávají práci alespoň v rozsahu poloviny 
stanovené týdenní pracovní doby v přímém styku s obviněnými ve výkonu vazby nebo 
odsouzenými ve výkonu trestu odnětí svobody.  

(3) Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví vyhlá�kou v dohodě s Ministerstvem 
zdravotnictví druhy prací zvlá�ť obtí�ných nebo zdraví �kodlivých a pracovi�ť a oblastí, kde 
jsou takové práce vykonávány; přitom mů�e blí�e určit okruh zaměstnanců, jim� se dodatková 
dovolená poskytuje, a vymezit druh a rozsah podmínek, které odůvodňují její poskytování.   

(4) Zaměstnancům s pracovní dobou nerovnoměrně rozvr�enou podle § 85, 
popřípadě  dal�ím zaměstnancům, jejich� práce podstatně  závisí  na  povětrnostních  vlivech,  
příslu�í za ka�dý týden  dovolené  čerpané  v  období  s  ni��í potřebou práce dal�í dovolená  v  
trvání  dvou  dnů,  nejvý�e  v�ak jeden týden. Období s ni��í potřebou práce mů�e stanovit  
zvlá�tním právním předpisem příslu�ný ústřední orgán; pokud takový předpis nebyl vydán, 
lze období s ni��í potřebou práce stanovit v kolektivní smlouvě vy��ího stupně.�  
(zvýrazněno autory studie) 
 
16) Jestli�e pohyb nominálního platu v ČR a směnného kurzu Kč ze 100 % ovlivňovaly 
celkovou úroveň náhrad vy��ích �ivotních výdajů, potom vliv vývoje domácí hladiny 
spotřebitelských cen byl omezen na 1/5. 
 
17) Základ pro určení náhrady za zvý�ené �ivotní výdaje ře�il odstavec 3 § 3 nařízení vlády č. 
62/1994 Sb. 
 �Základ pro určení měsíční vý�e náhrady zvý�ených �ivotních nákladů stanoví 
zaměstnavatel v rozmezí 30 % - 64 % z platu stanoveného zaměstnanci.� 
 Nařízení vlády č. 183/1999 základ sní�ilo na 25 - 52 % z platu.  
 
18) V rozpočtové sféře vyplývá ze zákazu diskriminace ze Zákoníku práce a ze zákona o platu: 

 
Odstavec 3 § 1 Zákoníku práce:  

 �Zaměstnavatelé jsou povinni zaji�ťovat rovné zacházení se v�emi zaměstnanci, pokud 
jde o jejich pracovní podmínky včetně odměňování za práci a jiných peně�ních plnění a 
plnění peně�ité hodnoty, odbornou přípravu a příle�itost dosáhnout funkčního nebo jiného 
postupu v zaměstnání.� 
§ 3 zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v 
některých dal�ích organizacích a orgánech: 

�(3) Mu�ům a �enám příslu�í za stejnou práci nebo za práci stejné hodnoty stejný 
plat. Stejnou prací nebo prací stejné hodnoty se rozumí práce stejné nebo srovnatelné 
slo�itosti, odpovědnosti a namáhavosti, která se koná ve stejných nebo srovnatelných 



 

 

pracovních podmínkách, při stejných nebo srovnatelných pracovních schopnostech a pracovní 
způsobilosti zaměstnance, při stejné nebo srovnatelné pracovní výkonnosti a výsledcích práce, 
a to v pracovním poměru ke stejnému zaměstnavateli. 
 (4) Zaměstnavatel poskytuje zaměstnanci plat podle tohoto zákona, Zákoníku práce, 
prováděcího předpisu vydaného podle § 23 a v jejich rámci podle kolektivní smlouvy, 
popřípadě vnitřního platového předpisu. Neplatný je vnitřní platový předpis, který nebyl 
vydán písemně, nebo jeho část, která je v rozporu s právními předpisy.� 
 
19) Východiskem pro výpočet �ivotních nákladů vysílaného zaměstnance OSN je spotřební 
ko� úředníka OSN v New Yorku a pro zaměstnance institucí Evropských společenství 
spotřební ko� rodiny úředníka Evropské komise v Bruselu nebo Luxemburgu.      
 
20) Nařízení vlády č. 62/1994 Sb. v bodě 2 přílohy definuje koeficient spotřebního ko�e:  

�Koeficient spotřebního ko�e podle cenové dokumentace je dán vztahem 
        
         H1 x Ka 
k1 =                ;  kde 
            H2 
k1   je koeficient spotřebního ko�e podle cenové dokumentace 
H1  je hodnota spotřebního ko�e vybraných druhů zbo�í a slu�eb podle cenové dokumentace v    
     zemi místa výkonu práce v určené měně 
Ka  je vyhlá�ený kurz Kč k určené měně (kurz deviza prodej určovaný v�dy k prvnímu dni v     
      měsíci) 
H2  je hodnota spotřebního ko�e stejných druhů zbo�í a slu�eb jako v H1 v České republice  
      vyjádřená v Kč� 
 
21)          Index �ivotních nákladů úředníka OSN v září 2001,  New York City = 100   

město �ivotní náklady celkem �ivotní náklady bez nákladů na bydlení 
Bratislava 64 80
Praha 75 83
Bratislava/Praha v %   85,3   96,4

Pramen: Statistical Yearbook and the Monthly Bulletin of Statistics, United Nations 2001 
 
Korekční koeficient �ivotních nákladů rodiny úředníka EU v červnu 2001,  Brusel = 100 

Město korekční koeficient 
Bratislava 67,0
Praha 84,5
Bratislava/Praha v % 79,8

Pramen: Methodological manual, The state of the art for extra-EU correction coefficients, Eurostat, January 
2002 
 
22) Článek 9 Listiny základních práv a svobod 

�(1) Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo slu�bám. 
(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na:  
a) práce ukládané podle zákona ve výkonu trestu odnětí svobody nebo osobám 

vykonávajícím jiný trest nahrazující trest odnětí svobody,  
b) vojenskou slu�bu nebo jinou slu�bu stanovenou zákonem namísto povinné 

vojenské slu�by,  
c) slu�bu vy�adovanou na základě zákona v případě �ivelných pohrom, nehod nebo 

jiného nebezpečí, které ohro�uje �ivoty, zdraví nebo značné majetkové hodnoty,  



 

 

d) jednání ulo�ené zákonem pro ochranu �ivota, zdraví nebo práv druhých.� 
 
23) Zákon  č. 143/1991 Sb. o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a 
některých dal�ích organizacích  a orgánech,  ve znění pozděj�ích předpisů a nařízení vlády      
č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých dal�ích 
organizací, ve znění pozděj�ích předpisů a nařízení vlády č. 253/1992 Sb., o platových 
poměrech orgánů státní správy, některých dal�ích orgánů a obcí, ve znění pozděj�ích 
předpisů. 
 
24) Skupina profesionálů, vy��ích úředníků a specialistů OSN v rozsahu 6 tarifních úrovní     
(P 1 - 5 a D 1) s a� 15 kroky (stupni) a relací minimálních tarifních výdělků  v roce 2001 na 
úrovni 4,055; v podmínkách  ČR srovnatelné s pracemi  zařazenými do 9. - 14.  třídy nového 
katalogu pro zaměstnance veřejných slu�eb a správy  
 
25)  V průměru se výdělky �en v ČR pohybují kolem 70 - 75 % výdělku mu�ů.  
 
Relace výdělků podle pohlaví  ve IV. čtvrtletí bě�ného roku v % 
 1996 1997 1998 1999 2000 2001 
výdělky �eny/mu�i 73,3 72,4 71,7 72,4 74,3 75,0 

Pramen: Informační systém o průměrném výdělku, MPSV 1997 - 2002  

 
26)  V podmínkách roku 2001 představuje podíl �ivotního minima zhruba 20 % základny 
vypočítané jako 25 % průměrného platu ve veřejné správě. 



 

 

Příloha 1 
 
 

Kvantifikace dopadů § 6 Zákoníku práce 
�vysílání zaměstnanců k výkonu práce 

v zemích Evropských společenství� 
 

Modelový propočet 
 
 

Údaje o vysílání  českých zaměstnanců do zemí ES se nesledují. Orientační propočet vychází 
z dílčích podkladů a informací MPO, MPSV, MDS, Česmad Bohemia, a.s., ČMKOS. 

 
 

A. Počet zaměstnanců 
 
Odhad se týká vysílání zaměstnanců k výkonu práce v zemích ES, které přesáhne 22 
pracovních dnů ve 12 po sobě jdoucích měsících  
 
 

důvod vyslání 
 

počet zaměstnanců/rok  
v tis osob 

průměrný počet 
zaměstnanců/měsíc  

v tis.osob 
nadnárodní poskytování slu�eb 7 - 9 3
přeprava zbo�í a osob 18 - 22 5
ostatní 9 - 10 1
celkem 34 - 41 9
podíl na zaměstnanosti v % 0,71 - 0,85 0,18
 
 
 
B. Porovnání měsíčních personálních nákladů při výkonu práce v ČR a v zemi ES  
    (ČR = 1) 
 
Referenční země - SRN 
 
1) Průměrné výdělky v roce 1998 v Kč/měsíc: 
 

profese ČR SRN relace SRN/ČR 
průměr skupiny pracovníků při poskytování 
nadnárodních slu�eb 10 781

 
60 992 5,66

řidič   8 526 39 254 4,60
ostatní - národní průměr 11 693 61 542 5,26
 
 
Propočet zahrnuje mimo osobních náklady také zdravotní poji�tění v zahraničí (odpadne po 
vstupu do EU), plnění vyplývající z pracovněprávních předpisů hostitelské země 
(dovolenková pokladna u stavebních profesí), správní poplatky v hostitelské zemi (odpadne 
po vstupu do EU) a cestovní náhrady.  
 



 

 

2) Relace měsíčních personálních nákladů při vysílání zaměstnance k dlouhodobému výkonu 
práce v zahraničí a nákladů v ČR 
 
 

důvod vyslání 
personální náklady při 

výkonu práce v zemi ES 
v roce 1998  

index (ČR = 1) 

personální náklady při 
výkonu práce v zemi ES po 

uplatnění § 6 ZK  
index (ČR = 1) 

nadnárodní poskytování slu�eb, pracovní tým 10,9 7,0
přeprava zbo�í a osob 2,8 5,5
ostatní 2,9 6,0

Poznámky: 
Propočet zahrnuje mimo osobních nákladů také zdravotní poji�tění v zahraničí (odpadne po vstupu do EU), 
plnění vyplývající z pracovně právních předpisů hostitelské země (dovolenková pokladna u stavebních profesí), 
správní poplatky v hostitelské zemi (odpadne po vstupu do EU) a cestovní náhrady.  
1) Nadnárodní poskytování slu�eb:  
a) Země ES podle Směrnice č. 96/71 EC v současnosti po�adují uplatnění svých minimálních pracovněprávních 

předpisů vč. mzdových tarifů a v případě SRN výplatu cestovních náhrad.  
b) Cestovní náhrady počítají s 30,5 dny za měsíc 
2) Přeprava zbo�í a osob a ostatní: 
a) Na přepravu se nevztahuje Směrnice č. 96/71 EC, pracovněprávní vztahy posádky a zaměstnavatele se řídí 
českým právem; jedině se SRN spor o pracovní víza při přepravě zbo�í v rámci dodavatelsko odběratelských 
vztahů na území ES (české subjekty zatím nedodr�ují).  

b) Pracovněprávní normy EU neře�í problematiku výkonu práce v členských zemích pro vlastního 
zaměstnavatele bez dodávky slu�eb nebo zbo�í odběrateli v hostitelské zemi. SRN nevy�aduje dodr�ení svých 
pracovněprávních norem u statutárních orgánů společností, pracovníků vybavených prokurou nebo 
generální plnou mocí nebo vedoucích pracovníků nadnárodních společností. 

c) Podle § 6 ZP po vstupu do EU se na zaměstnance vyslaného k výkonu práce do zemí ES vztahuje pro něj 
výhodněj�í pracovní právo vč. mzdových tarifů     

d) Cestovní náhrady uva�ují s 22 dny v měsíci 
Vlastní propočet 
 
 
C. Odhad personálních vícenákladů za v�echny české zaměstnavatele vysílající své 
zaměstnance k dlouhodobému výkonu práce do zemí ES   
 
 

důvod vyslání 
personální náklady při výkonu 

práce v zemi ES v roce 1998  
celkem v mld. Kč 

personální náklady při výkonu 
práce v zemi ES po uplatnění § 6 

ZK  
celkem v mld. Kč 

nadnárodní poskytování slu�eb 6,1 3,7
přeprava zbo�í a osob 1,5 4,9
ostatní 0,4 1,3
ČR celkem 8,0 9,9
 

Poznámky: 
Odhad neuva�uje přibli�ování mzdové hladiny v ČR k zemím ES  
 



 

 

Příloha 2 
 
 

Příloha k nařízení vlády č. 62/1994 Sb. 
 

Vý�e, způsob určení a změny přepočítací relace 
 
 

ČI. I 
Přepočítací relace je podíl objektivizovaného přepočítacího koeficientu a vyhlá�eného kurzu Kč k 

určené měně. Přehled přepočítacích relací ke dni účinnosti nařízení vlády je součástí této přílohy. 
Zaměstnavatel změní přepočítací relaci podle postupu dále stanoveného. Nová přepočítací relace se 
pou�ije pro určení vý�e náhrad od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po jejím 
stanovení. 

ČI. II 
1. Objektivizovaný přepočítací koeficient je součtem hodnot 20 % koeficientu spotřebního ko�e 

podle cenové dokumentace, 20 % koeficientu růstu spotřebitelských cen, 30 % koeficientu růstu 
�ivotních nákladů a 30 % koeficientu vyrovnání odlo�ené kupní síly. 

2. Koeficient spotřebního ko�e podle cenové dokumentace je dán vztahem 
 

           H1 x Ka 
k1 =                             ,  kde 
              H2 

 
k1  je koeficient spotřebního ko�e podle cenové dokumentace, 
H1 je hodnota spotřebního ko�e vybraných druhů zbo�í a slu�eb podle cenové dokumentace v zemi 

místa výkonu práce v určené měně, 
Ka je vyhlá�ený kurz Kč k určené měně (kurz deviza prodej určovaný v�dy k prvnímu dni v měsíci), 
H2 je hodnota spotřebního ko�e stejných druhů zbo�í a slu�eb jako v H1 v České republice vyjádřená v 
Kč. 
 
 
3. Koeficient růstu spotřebitelských cen je dán vztahem 
 

a) k2 = ( S x k0 /100) + k0    pokud je měna země místa výkonu práce volně směnitelná nebo  
b) k2 = / ( S - Z ) x  k0 /100 + k0  pokud měna země výkonu práce není volně směnitelná, kde 

 
k 2 je koeficient růstu spotřebitelských cen, 
S   je změna (zvý�ení +, sní�ení -) úrovně spotřebitelských cen mezi posledním měsícem před 
stanovením nové přepočítací relace a měsícem stanovení poslední přepočítací relace vyjádřena v 
procentech, 
ko  je objektivizovaný přepočítací koeficient pou�itý při posledním stanovení přepočítací relace a 
Z  je změna (zvý�ení +, sní�ení -) kurzu měny země výkonu práce k určené měně mezi posledním 
měsícem před stanovením nové přepočítací relace a měsícem stanovení poslední přepočítací relace 
vyjádřena v procentech. 

Pro stanovení hodnoty S a hodnoty Z se pou�ívají údaje publikované v měsíčním statistickém 
přehledu lnternational Financial Statistics of Monetary Fund. 

4. Koeficient růstu �ivotních nákladů je dán vztahem 

 ko, USA  x  � 
  

100 
k3  =                             x Kb x Kc; kde 

Ka 
 



 

 

k3 je koeficient růstu �ivotních nákladů, 
ko, USA  je objektivizovaný přepočítací koeficient relace, USA, který byl pou�it při posledním stanovení  
           přepočítací relace 

� je index �ivotních nákladů země místa výkonu práce (bez výdajů na bydlení). � je poslední uvedený 
   údaj ze statistické publikace před stanovením přepočítací relace vyjádřený v procentech, 
Ka je vyhlá�ený kurz Kč k USD, 
Kb je kurz měny země výkonu práce k USD a 
Kc je vyhlá�ený kurz měny země výkonu práce ke Kč. 
 

Pro stanovení hodnoty � a hodnoty Kb se pou�ívají údaje uvedené ve čtvrtletní statistické publikaci 
United Nations Monthly Bulletin of Statistics. 

5. Koeficient vyrovnání odlo�ené kupní síly je dán vztahem 
a) K4 = (P/1000) x Ka, pokud je určenou měnou USD, nebo 
b) k4 = (P/1000) X Kb x Kc, pokud je určenou měnou jiná měna ne� USD; kde 
 

k4  je koeficient vyrovnání odlo�ené kupní síly, 
P   je průměrná přepočítací relace v USD, 
Ka. je vyhlá�ený kurz Kč k určené měně, 
Kb  je kurz měny země místa výkonu práce k USD, 
K(;  je vyhlá�ený kurz měny země místa výkonu práce ke Kč. 
 

6. Pokud změny v hodnotách koeficientů uvedených v odstavcích 2 a� 5, které byly pou�ity pro 
poslední výpočet objektivizovaného přepočítacího koeficientu, znamenají zvý�ení jeho hodnoty o pět a 
více procent nebo sní�ení jeho hodnoty o deset a více procent, zaměstnavatel určí novou vý�i 
objektivizovaného přepočítacího koeficientu. 

ČI. III 
V případě změny vyhlá�eného kurzu Kč k určené měně o pět a více procent zaměstnavatel upraví 

o stejné procento objektivizovaný přepočítací koeficient. 
 
 



 

 

Příloha  3 

 
 
Model rozdělení platu zaměstnance s pravidelným pracovi�těm v zahraničí  

podle místa vydání 
 

(kapitola  3.4.2   Náhrady výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí) 
 
 

  
Propočet rozdělení průměrného platu na část pou�itou v ČR a část pou�itou v 

zahraničí vychází ze struktury čistých výdajů domácnosti v 9. decilu jejich příjmového 
rozdělení podle statistiky rodinných účtů za rok 2001 a z průměrného hrubého výdělku na 
přepočtené stavy zaměstnanců ve veřejné správě v roce 2001 ve vý�i 14 423 Kč měsíčně.  

 
Předpoklady: 
- man�elka, man�el provázející zaměstnance do pravidelného pracovi�tě v zahraničí  ztrácí  
 svůj příjem ze závislé činnosti,  
- zaměstnanec platí nájem a provoz bytu v ČR, 
- v ČR zůstává alespoň jeden rodinný příslu�ník finančně závislý na zaměstnanci.   
 
 

Měsíční vydání domácnosti na osobu v roce 2001 (9. decil rozdělení příjmů) 
 

 Spotřební vydání (CZ - COICOP) Kč/měsíc podíl v % 
01 potraviny a nealkoholické nápoje 1 752 19,0
02 alkoholické nápoje tabák 306 3,3
03 odívání a obuv 551 6,0
04 bydlení, voda, energie, paliva 1 571 17,1
05 bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy 702 7,6
06 zdraví 165 1,8
07 doprava 1 290 14,0
08 po�ty a telekomunikace 363 3,9
09 rekreace a kultura 1 122 12,2
10 vzdělání 48 0,5
11 stravování a ubytování 471 5,1
12 ostatní zbo�í a slu�by 864 9,4

 vydání celkem 9 206 100,0
 vydání celkem bez bydlení 7 634 82,9
 průměrná velikost domácnosti v osobách 2,12 x

  Pramen: Příjmy, vydání a spotřeba domácností statistiky rodinných účtů za rok 2001, ČSÚ 2002 
  Vlastní propočet   

   
Ze svého přiznaného platu vyslaný průměrný zaměstnanec podle odhadu  hradil 

v roce 2001 v ČR:  
-  výdaje na nájemné a provoz bytu, které při průměrné velikosti domácnosti v dané 
 příjmové skupině 2,12 osob v roce 2001 představovaly  cca 3 300 Kč měsíčně, 
-  �ivotní náklady rodinného příslu�níka (např. dítě studující vysokou �kolu), který zůstává 
 doma ve vý�i zhruba 4 900 (dvojnásobek �ivotního minima nezaopatřeného dítěte ve věku  
 od 15 do 26 let v roce 2001 podle nařízení vlády č. 333/2001 Sb., kterým se zvy�ují částky 
 �ivotního minima), 
-  daň z příjmu a sociální a zdravotní poji�tění ve vý�í cca  2 700 Kč měsíčně.  



 

 

Příklad propočtu průměrné základny pro stanovení přepočítací relace: 
 

∅ Z =  ∅ P - DP - (2 x VB) - (2 x �M15-26);   kde                                                                     (2) 
 

∅ Z průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině 
zaměstnanců v Kč, 

∅ P  průměrný přiznaný plat sledované skupiny zaměstnanců; základní plat, příplatek za 
slu�bu, příplatek za vedení, příplatek za zastupování a osobní příplatek; 14 423 Kč 
měsíčně, 

DP průměrná daň z příjmu, zdravotní a sociální poji�tění a příspěvek na politiku 
zaměstnanosti ve sledované skupině zaměstnanců; 2 700 Kč měsíčně,  

VB průměrné výdaje na bydlení na osobu za danou příjmovou skupinu domácností 
v ČR ze statistiky rodinných účtů, které odpovídají výdělkové úrovni sledované 
skupiny zaměstnanců; 1 571 Kč měsíčně,  

�M15-26      �ivotní minium bez nákladů na bydlení ve věkové skupině 15 - 26 let; 2 450 Kč 
měsíčně. 

 
∅ Z =  14 423 - 2 700 - (2 x 1 571) - (2 x 2 450) =  3 681 ≈ 3600 Kč 
 
Stanovení průměrné vý�e základny pro výpočet náhrady zvý�ených �ivotních výdajů:  
 
                      ∅ P - DP - 2 x VB - 2 x �M15-26 x 100 
Z% =                                                                                    ;     kde                                         (6) 
                                              ∅ P 

 
Z% průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů v %, 
∅ P  průměrný přiznaný plat sledované skupiny zaměstnanců; základní plat, příplatek za 

slu�bu, příplatek za vedení, příplatek za zastupování a osobní příplatek; 14 423 Kč 
měsíčně, 

DP průměrná daň z příjmu, zdravotní a sociální poji�tění a příspěvek na politiku 
zaměstnanosti ve sledované skupině zaměstnanců; 2 700 Kč měsíčně,  

VB průměrné výdaje na bydlení na osobu za danou příjmovou skupinu domácností 
v ČR ze statistiky rodinných účtů, které odpovídají výdělkové úrovni sledované 
skupiny zaměstnanců; 1 571 Kč měsíčně,  

�M15-26      �ivotní minium bez nákladů na bydlení ve věkové skupině 15 - 26 let; 2 450 Kč 
měsíčně. 

 
            14 423 - 2 700 - (2 x 1 571) - (2 x 2450) x 100 
Z% =                                                                                    =  25,5 ≈ 25 % 
                                              14 423 

 
Tuzemská vydání vyslaného zaměstnanec představují v průměru zhruba 10 900 Kč 

za měsíc, tj. 75 % průměrného výdělku ve veřejné správě v roce 2001.    
 
Teoreticky zbylých 25 % průměrného platu po přepočtu přepočítací relací na cenové 

podmínky hostitelské země mů�e slou�it k výdajům v místě pravidelného pracovi�tě 
v zahraničí.    
 



 

 

Příloha 4 
 
 

Modelový propočet přepočítací relace pro USA a Belgii   
(kapitola 3.4.2 Náhrady výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovi�těm v zahraničí)  

 
 

Předpoklady: 
 
– výdělek zaměstnance veřejné správy v roce 2001 ve vý�i 14 423 Kč/měsíc;  P, 
– základna pro výpočet náhrady zvý�ených �ivotních výdajů v zahraničí představuje 25 % 

platu;  Z%, 
– hodnota spotřebního ko�e v New Yorku ve vý�i 2 600 USD pro zjednodu�ení odpovídá 

�ivotním nákladům´úředníka OSN zařazeného jako profesionál nebo vy��í specialista po 
odečtení nákladů na bydlení, penzijní a zdravotní poji�tění a nákladů na přicestování a  
vycestování z hostitelské země, které hradí v českých podmínkách zaměstnavatel nebo si 
je zaměstnanec hradí v ČR,  

– kurz 30 Kč/USD 
– index �ivotních nákladů úředníka OSN v Belgii: 84 %, 
– při doprovodu man�elky/la se náhrada zvý�ených �ivotních výdajů zvy�uje o 20 %,  
– přepočítací relace USA = New York = 100 % 
– přepočítací relace v Kč. 
 
Obsah modelu: 
 
1. stanovení přepočítací relace 
2. výpočet náhrady zvý�ených �ivotních výdajů a ostatních výdajů zaměstnance 
 s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
 
 
1. Stanovení přepočítací relace  
 
1.1  Výpočet přepočítací relace pro USA 

a) Varianta sestavení spotřebního ko�e vysílaného zaměstnance na pravidelné pracovi�tě 

v USA 

                      (HNY x KKč) - ∅ Z   

PRNY    =                                      ; kde                                                                                     (3) 

                               ∅ Z 

PRNY    přepočítací relace pro USA, New York City, 
HNY    v ČR stanovená hodnota spotřebního ko�e vybraných druhů zbo�í a slu�eb v  New    
           Yorku  v USD;  2 600 USD , 
KKč     kurz Kč/USD; 30 Kč 
∅ Z     průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině                 
           zaměstnanců; 3  600 Kč. 
 
 
               



 

 

                    2600 x 30   �  3605    
PRNY    =                                       =  20,637 
                           3605  
 
 

b) Varianta vyu�ití �ivotních nákladů úředníka OSN v USA 

 
 
                         (CNY x KKč) - ∅ Z  

PRNY    =                                          ;   kde                                                                             (3a) 

                                    ∅ Z 

PRNY    přepočítací relace pro USA, New York City v Kč, 
CNY     �ivotní náklady úředníka OSN v New Yorku převzaté od ICSC ( Cost of Living   
            Reports) v USD;  2 600 USD, 
KKč      kurz 31 Kč/USD, 
∅ Z      průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů ve sledované skupině                 
           zaměstnanců; 3  600 Kč. 
 
 
                    2600 x 30   �  3605    
PRNY    =                                       =  20,637 
                           3605  
 
 
1.2  Výpočet přepočítací relace pro Belgii (vyu�ití indexu �ivotních nákladů úředníků OSN 
z  United Nations Monthly   Bulletin of  Statistics) 
 
PR Belgie  =  PRNY x IBelgie x 0,01;     kde                                                                                   (4) 

PR Belgie  přepočítací relace pro Belgii v Kč 
PRNY        přepočítací relace pro New York v Kč; 20,637, 
IBelgie       index relace �ivotních nákladů úředníků OSN v Belgii z  United Nations Monthly    
               Bulletin of  Statistics; 84 %   
 

PR Belgie  = 20,637 x 84 x 0,01 = 17,335 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2. Výpočet náhrady zvý�ených �ivotních a některých dal�ích výdajů 
zaměstnance s pravidelným pracovi�těm v zahraničí 
 
2.a Výpočet základny pro náhradu zvý�ených �ivotních výdajů 
 
 

Z = P x Z%/100;   kde                                                                                                (7) 

Z základna pro výpočet náhrady vy��ích �ivotních výdajů zaměstnanci na pravidelném 
pracovi�ti v zahraničí v Kč, 

P přiznaný plat zaměstnance v Kč,  
Z% průměrná základna pro výpočet zvý�ených �ivotních výdajů v %;  25 %. 
 
Z = 14 423 x 25/100 = 3 605 Kč 
 
 

2.1 Náhrada zvý�ených �ivotních výdajů a vybraných dal�ích výdajů zaměstnance na 
pravidelném pracovi�ti v New Yorku 
 

NNY = (Z x PRNY  x M) + V;    kde                                                                             (8)  

NNY náhrada v New Yorku v Kč, 
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů konkrétního zaměstnance, 

plat po odečtení nákladů v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní 
a sociálního a zdravotního poji�tění v Kč; 3 605 Kč,  

PRNY přepočítací relace v Kč pro New York; 20,637, 
M koeficient zvý�ení náhrady vy��ích �ivotních výdajů z titulu doprovázející 

man�elky/la bez vlastního příjmu: 
a) 1,00  bez man�elky/la 
b) 1,20 s man�elkou/lem.. 

V náhrada prokázaných výdajů podle nařízení vlády v Kč; 0 Kč.  
 

a) NNY = 3 605 x 20,637 x 1,00) + 0 = 74 396 Kč  
b) NNY = 3 605 x 20,637 x 1,20) + 0 = 89 276 Kč  
 

 
Příjem vysílaného zaměstnance na pravidelném pracovi�ti v New Yorku (po odečtení 
průměrných výdajů  v ČR;). 
 
PZNY = Z  + NNY ;  kde                                                                                                             (9) 
 
PZNY čistý příjem vysílaného zaměstnance v New Yorku v Kč,  
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů vyslaného zaměstnance, 

plat po odečtení nákladů v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní a 
sociálního a zdravotního poji�tění v Kč; 3 605 Kč, 

NNY  náhrada zvý�ených �ivotních výdajů v New Yorku v Kč: 
a) 1,00  bez man�elky/la;  74 396 Kč, 
b) 1,20 s man�elkou/lem bez vlastního příjmu;  89 276 Kč. 

 
 



 

 

a) PZNY = 3 605 +  74 396  = 78 001 Kč  
b) PZNY = 3 605 +  89 276  = 92 881 Kč  

 
 
2.2 Náhrada zvý�ených �ivotních výdajů a vybraných dal�ích výdajů zaměstnance na 
pravidelném pracovi�ti v Belgii 
 

N Belgie = (Z x PR Belgie  x M) + V;        kde                                                                 (8) 

N Belgie náhrada v Belgii v Kč, 
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů, plat po odečtení nákladů 

v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní a sociálního a 
zdravotního poji�tění, ve vý�i 3 605 Kč, 

PR Belgie přepočítací relace pro Belgii v úrovni 17,335, 
M koeficient zvý�ení náhrady vy��ích �ivotních výdajů z titulu doprovázející 

man�elky/la bez vlastního příjmu;  
a) 1,0 - doprovod není nebo man�el/ka má vlastní příjem,  
b) 1,2 man�el/ka bez vlastního příjmu doprovází vysílaného zaměstnance,   

V náhrada prokázaných výdajů podle nařízení vlády ve vý�i 0 Kč.  
 

a) N Belgie = (3 605 x 17,335 x 1,0) + 0 = 62 492 Kč  
b) N Belgie = (3 605 x 17,335 x 1,2) + 0 = 74 991 Kč  

 

Příjem vysílaného zaměstnance na pravidelném pracovi�ti v Belgii (po odečtení průměrných 
výdajů  v ČR): 
 
PZ Belgie = Z  + N Belgie;   kde                                                                                                     (9) 
 
PZ Belgie čistý příjem vysílaného zaměstnance v Belgii v Kč  
Z základna pro výpočet náhrad zvý�ených �ivotních výdajů, plat po odečtení nákladů 

v ČR v důsledku provozu dvou domácností a odvodu daní a sociálního a 
zdravotního poji�tění ve vý�i 3 605 Kč, 

N Belgie náhrada zvý�ených �ivotních výdajů podle (1) ve vý�i: 
a) doprovod není, nebo man�el/ka má vlastní příjem;  62 492 Kč,  
b) man�el/ka bez vlastního příjmu doprovází vysílaného zaměstnance;  

74 991 Kč.   
 

a) PZ Belgie = 3 605  + 62 492 = 66 097 Kč  
b) PZ Belgie = 3 605 + 74 991 = 78 596 Kč  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Příloha 5 

 
 

 

a zúčtovatelných výdajů

Podmínky:
propočet pro USA,
platové stupnice roku 2001,
30 Kč/1 USD,
ko� v USA = �ívotní náklady úředníka OSN bez zúčtovatelných výdajů (bydlení, zdravotní péče, vzdělání dětí, daně, sociální a zdravotní poji�tění
doprava domů) ve vý�i 2600 USD,
základna v návrhu 25 % platu v Kč,
přepočítací relace stávajího postupu modelově při výchozí úrovni 0,331444 podle algoritmu z nařízení vlády č. 62/1994 Sb. reaguje na sledované vlivy: 
zvý�ení výdělku, zhodnocení Kč a zvý�ení cen v USA. 

1) Bě�né období
Kritéria stávající postup návrh

přepočítací relace v USD 0,331444 přepočítací relace v Kč 20,636616
min.                  v 

8. třídě             v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 6 740 14 423 31 335 6 740 14 423 31 335
základna 25 %  platu v Kč 1 685 3 605 7 834 1 685 3 605 7 834
základna 52 % platu v Kč 3 505 7 500 16 294 0 0 0
náhrada v Kč 16 754 - 34 849 35 853 - 74 575 77 893 - 162 018 34 773 74 395 161 662
hrubý příjem v Kč 23 494 - 41 589 50 276 - 88 998 109 228 - 193 353 41 513 88 818 192 997
relace max./min. 8,230 4,649
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 176,7 99,8

Porovnání výpočtu náhrad zvý�ených �ivotních výdajů bez zvý�ení z titulu man�elky/la 



 

 

2) Výdělek růst o 10 %

Kurz Kč/USD se nemění, 30 Kč/1 USD 
Ceny v USA se nemění

Kritéria stávající postup návrh
přepočítací relace v USD 0,331444 přepočítací relace v Kč 18,665559
min.                  v 

8. třídě              v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 7 414 15 865 34 469 7 414 15 865 34 469
základna 25 %  platu v Kč 1 853 3 966 8 617 1 854 3 966 8 617
základna 52 % platu v Kč 3 855 8 250 17 924 0 0 0
náhrada v Kč 18 430 - 38 334 39 438 - 82 032 85 683 - 178 220 34 597 74 034 160 843
hrubý příjem v Kč 25 844 - 45 748 55 303 - 97 897 120 152 - 212 689 42 011 89 899 195 312
relace max./min. 8,230 4,649
index náhrad celkem proti bě�nému období v 
tab. č. 1 v % 110,0 110,0 110,0 99,5 99,5 99,5
index příjmu celkem proti bě�nému období v tab. 
č. 1 v % 110,0 110,0 110,0 101,2 101,2 101,2
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 162,6 91,8



 

 

  
3) Zhodnocení Kč o 3 % na 29 Kč/USD

Výdělková hladina se nemění
Ceny v USA se nemění

Kritéria stávající postup návrh
přepočítací relace v USD 0,338036 přepočítací relace v Kč 19,915395

min.           

v 8. třídě             v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 6 740 14 423 31 335 6 740 14 423 31 335
základna 25 %  platu v Kč 1 685 3 605 7 834 1 685 3 605 7 834
základna 52 % platu v Kč 3 505 7 450 16 294 0 0 0
náhrada v Kč 16 518 - 34 358 35 347 - 73 522 76 795 - 159 733 33 557 71 795 156 012
hrubý příjem v Kč 23 258 - 41 098 49 770 - 87 945 108 130 - 191 068 40 297 86 218 187 347
relace max./min. 8,215 4,649
index náhrad celkem proti bě�nému období v 
tab. č. 1 v % 98,6 98,6 98,6 96,5 96,5 96,5
index příjmu celkem proti bě�nému období v tab. 
č. 1 v % 99,0 99,0 99,0 97,1 97,1 97,1
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 173,3 98,1



 

 

 

 

4) Zvý�ení cen v USA Kč o 3 % 

Výdělková hladina se nemění
Kurz se nemění

Kritéria stávající postup návrh
přepočítací relace v USD 0,335526 přepočítací relace v Kč 21,285714
min.                  v 

8. třídě             v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 6 740 14 423 31 335 6 740 14 423 31 335
základna 25 %  platu v Kč 1 685 3 606 7 834 1 685 3 605 7 834
základna 52 % platu v Kč 3 505 7 450 16 294 0 0 0
náhrada v Kč 16 961 - 35 279 36 295 - 75 493 78 853 - 164 014 35 859 76 734 166 711
hrubý příjem v Kč 23 701 - 42 019 50 718 - 89 916 110 188 - 195 349 42 599 91 157 198 046
relace max./min. 8,242 4,649
index náhrad celkem proti bě�nému období v 
tab. č. 1 v % 101,2 101,2 101,2 103,1 103,1 103,1
index příjmu celkem proti bě�nému období v tab. 
č. 1 v % 101,0 101,0 101,0 102,6 102,6 102,6
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 179,4 101,2



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

5) Souhrn uvedených vlivů 

Výdělek vzroste o 10 % 
Kč vůči dolaru zpevní o  3 % na 29 Kč/USD
Ceny v USA se zvý�í o 3 %

Kritéria stávající postup návrh
přepočítací relace v USD 0,342173 přepočítací relace v Kč 18,580342
min.                  v 

8. třídě             v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 7 414 15 865 34 469 7 414 15 865 34 469
základna 25 %  platu v Kč 1 853 3 966 8 617 1 854 3 966 8 617
základna 52 % platu v Kč 3 855 8 250 17 924 0 0 0
náhrada v Kč 18 392 - 38 256 39 358 - 81 864 85 508 - 177 856 34 439 73 696 160 109
hrubý příjem v Kč 25 806 - 45 670 55 223 - 97 729 119 977 - 212 325 41 853 89 561 194 578
relace max./min. 8,228 4,649
index náhrad celkem proti bě�nému období v 
tab. č. 1 v % 109,8 109,8 109,8 99,0 99,1 99,0
index příjmu celkem proti bě�nému období v tab. 
č. 1 v % 109,8 109,8 109,8 100,8 100,8 100,8
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 161,4 91,2



 

 

 
 

 
 
 
 

6) Souhrn uvedených vlivů beze změny přepočítací relace

Výdělek vzroste o 10 % 
Kč vůči dolaru zpevní o  3 % na 29 Kč/USD
Ceny v USA se zvý�í o 3 %

Kritéria stávající postup návrh
přepočítací relace v USD 0,331444 přepočítací relace v Kč 18,580342
min.                  v 

8. třídě             v 

1. stupni        bez 

příplatků

průměrný 

výdělek veřejné 

správy v roce 

2001

max.            
ve 12. třídě       

ve 12. stupni      
se zvý�eným 

tarifem o 25 % a 
50 % osobním 

příplatkem

min.          

V  8. třídě      

v 1. stupni     

bez příplatků

průměrný 

výdělek 

veřejné správy 

v roce 2001

max.           
ve 12. třídě      

ve 12. stupni     
se zvý�eným 

tarifem o 25 %   
a 50 % osobním 

příplatkem
přiznaný plat v Kč 7 414 15 865 34 469 7 414 15 865 34 469
základna 25 %  platu v Kč 1 853 3 966 8 617 1 854 3 966 8 617
základna 52 % platu v Kč 3 855 8 250 17 924 0 0 0
náhrada v Kč 17 816 - 37 056 38 124 - 79 298 82 827 - 172 280 34 439 73 696 160 109
hrubý příjem v Kč 25 230 - 44 470 53 989 - 95 163 117 296 - 206 749 41 853 89 561 194 578
relace max./min. 8,195 4,649
index náhrad celkem proti bě�nému období v 
tab. č. 1 v % 106,3 106,3 106,3 99,0 99,1 99,0
index příjmu celkem proti bě�nému období v tab. 
č. 1 v % 106,9 106,9 - 107,4 107,4 100,8 100,8 100,8
návrh/stávající hrubý příjem v min. a max. v % 165,9 94,1

Poznámka:
Přepočítací relaci pro USA vyhlásilo nařízení vlády v roce 1994 a odpovídá úrovni z roku 1991 



 

 

Příloha  6 
 

Odměňování a kompenzace rozdílů v �ivotních nákladech úředníků 
organizací OSN 

 
Odměňování a kompenzace rozdílů �ivotních nákladů úředníků organizací OSN ře�í 

samostatná instituce  The International Civil Service Commission (ICSC). V její působnosti je 
zhruba 52 000 osob na 600 pracovi�tích. OSN se při odměňování řídí funkční náplní 
pracovních pozic. Jejich náročnost, promítnuta do kategorizace pracovních činností, se 
projevuje ve způsobu náboru zaměstnanců a systémů finančních plnění za slu�bu.  Odměna za 
slu�bu se vyplácí v USD. 
 
Re�imy odměňování a kompenzací: 
 
1. profesionálové a vy��í úředníci, vysílaní zaměstnanci z členských zemí,   
2. obslu�ný personál a místní zaměstnanci 
 
Slo�ení finančního plnění za slu�bu: 
 
a) plat, 
b) příplatky a zvýhodnění k platu 
 

Jestli�e platové systémy odrá�ejí specifika uvedených základních profesních skupin, 
potom soustava příplatků a zvýhodnění jsou jednotná.  
 
 
Ad 1. profesionálové a vy��í úředníci 
 
Ad a) plat 

 
Vý�e platu se odvozuje z platu předsedy příslu�ného výboru (komise, organizace) 

OSN s přihlédnutím k platům vysokých státních úředníků země. Plat v místě pracovi�tě je 
upraven na základě indexu �ivotních nákladů úředníka OSN v místě působi�tě, který 
zveřejňuje United Nations Monthly  Bulletin of  Statistics (v zemích s ni��í cenovou hladinou 
ne� New York má vysílaný úředník OSN ni��í plat). Indexy �ivotních nákladů jsou výstupem 
Post Adjustment System vypracovaného a provozovaného International Civil Service 
Commission (ICSC) pro OSN. Komise se opírá o hodnotové vyjádření spotřebního ko�e 
úředníka OSN v New Yorku a v zemi vyslání na základě plánovitě získávaných podkladů 
národních statistických slu�eb. Cenovou dokumentaci kontrolují zaměstnanci komise na 
místě.  
 
Ad b)  příplatky a zvýhodnění k platu 

 
Plat zaměstnance OSN podle kategorizace funkcí a míst působení diferencuje úroveň 

příplatků a zvýhodnění. Tento postup je obecný a platí pro obě kategorie zaměstnanců 
organizací OSN.  
 

V souvislosti s mezinárodními úmluvami má zaměstnanec nárok na příplatky za 
práci přesčas a v noci. Platové předpisy dále definují příplatky a zvýhodnění za znalost jazyků 
(minimálně 2 úřední jazyky OSN) a délku slu�by. 



 

 

Zaměstnavatel v odměně za slu�bu ve formě příplatků zohledňuje rodinné 
příslu�níky a u dětí hradí plně vzdělání na úrovní českých základních a středních �kol. 
Univerzitní vzdělání hradí do vý�e 75 % nákladů a v případě, �e univerzita není v místě, hradí 
dopravní náklady. Příplatek k platu se zvy�uje při nemohoucnosti rodinného příslu�níka.     

 
Zaměstnavatel přispívá na cestovní náklady zaměstnance (max. 1/4 z platu podle 

zvolených kritérií). V intervalu 12 měsíců má zaměstnanec nárok na krytí dopravních nákladů 
z titulu spojení rodiny. Výdaje na přepravu osobních věcí v případě vyslání, popř.změny místa 
hradí zaměstnavatel v rámci přepravních limitů.  Mimo Evropu a Severní Ameriku 
zaměstnavatel hradí náklady na dopravu osobním automobilem. 

  
V závislosti na funkčním postavení a místě působi�tě v rámci organizací OSN a 

s ohledem na profesní postavení a zaměstnání v domovském státě má zaměstnanec nárok na 
repatriační příplatek.   
   

Zdravotní poji�tění si hradí zaměstnanec a jeho rodina sami, náklady zahrnuje 
spotřební ko� úředníka OSN pro danou zemi 

 
Zaměstnanci organizací OSN a jejich rodinní příslu�níci  spadají pod  zvlá�tní 

penzijní fond The United Nations Joint Staff Pension Fund (UNJSPF). Poji�tění obsahuje 
spotřební ko�, na základě kterého jsou počítány indexy �ivotních nákladů.    

 
 

 Ad 2. obslu�ný personál a místní zaměstnanci 
 
V zásadě platí systém pro profesionální a vy��í úředníky. Plat je v�ak stanovený na 

základě komparace s místními orgány státní správy, zaměstnanci mezinárodních organizací 
v hostitelské zemi a relacemi v rámci OSN. Systém příplatků a zvýhodnění odpovídá 
v�eobecným pravidlům popsaným v bodě 1b).  
 
 
Pramen: 
United Nations common system of salaries, allowances and benefits,  ISCS,  www iscs..un.org  
 
 
 



 

 

Příloha  7 
 

 
Odměňování vysílaných úředníků ES 

 
Výdělky vysílaných úředníků institucí Evropských společenství, uvnitř EU závisí na: 

 
- změně kupní síly výdělků v civilním sektoru a ve veřejné správě v jednotlivých zemích,  
- změně �ivotních nákladů v Bruselu, 
- ekonomické paritě mezi Bruselem  a místem výkonu práce. 
 

Pravidelný příjem zaměstnance tvoří funkční základní plat,  expatriační příplatek,  
příplatek na členy domácnosti,  přídavky na  děti a příplatek na �ivotní podmínky. Výplata se 
realizuje v EUR. Zaměstnanec mů�e po�ádat o celou výplatu nebo její část  v místní měně.  

       
Příplatek na �ivotní podmínky je dán procentem ze základny, která zahrnuje základní 

plat, expatriační příplatek,  příplatek na člena domácnosti a přídavky na děti. Sazbu  definuje 
�correction coefficient� (dále jen �korekční koeficient�)  

 
Korekční koeficient představuje poměr mezi ekonomickou paritou a kurzem. 

Ekonomická parita  porovnává poměrné �ivotní náklady rodin evropských úředníků v Bruselu 
a v jiných místech.  

 
Potřebné údaje předkládají EUROSTAT a národní statistické slu�by.  Ocenění celého 

ko�e (84 skupin výrobků a slu�eb podle klasifikace COICOP) se provádí po 3 letech. 
V jednotlivých rocích se pracuje pouze s dílčími skupinami. Odděleně se sledují ceny zbo�í a 
slu�eb a náklady na bydlení.  
 

Podle uvedené metodiky EUROSTAT zpracoval a systémově udr�uje korekční 
koeficienty pro 15 členských států Unie a pro dal�ích 16 evropských zemí. V rámci ECP 
(European Comparison Programme) se předpokládá dal�í roz�iřování min. do roku 2004 o 13 
kandidátských zemí.  

 
 Při vyslání zaměstnanců institucí Společenství do zemí mimo Unii se pro kalkulaci 
korekčního koeficientu (125 států) přebírají potřebné údaje od národních statistických slu�eb, 
ze statistik OSN nebo se postupuje metodou �Time to time� (6 měsíční sledování cenových 
trendů vybraného zbo�í a slu�eb,  které v dané zemí spotřebovávají expatrianti).          

 
 V případě, �e �ivotní podmínky neodpovídají standardu Společenství, postupuje se 

bodovým oceněním: 
 
- zdravotních podmínek a lékařské péče, 
- bezpečnosti, 
- klimatu, 
- stupně osamocení, 
- jiných podmínek.  
 
Příplatek dle uvedeného postupu mů�e dosáhnout a� 35 % základny.  
 



 

 

V případě vysokého osobního rizika, které neumo�ňuje �ivot rodiny v místě 
zaměstnání se dále zvy�uje o 5 % a při dočasném sní�ení personálu o 10 % základny.  

 
 Vysílaný úředník má nárok na odpovídající bydlení své a své  rodiny. Náklady si hradí 
v rámci pravidelného příjmu. V případě změny místa vyslání obdr�í zaměstnanec  úhradu 
nákladů  za přepravu nábytku a dal�ích osobních předmětů. 

 
Úhrada nákladů na vzdělání nesmí překročit vyhlá�ené maximum, resp. příslu�ná 

autorita mů�e třikrát povolit čerpání  jeho dvojnásobku.  
 
 
Pramen:  Staff Regulations of officials of the European Communities, Article 64, Annex 10 and Annex XI, 
European Commission 1991    
 



 

 

Příloha  8 
 
 

Odměňování zaměstnanců zahraniční slu�by Slovenské republiky 
 
 Nová právní úprava státní a veřejné slu�by platná od 1. dubna 2002 rozli�uje výkon 
slu�by v zahraničí: 
 
a) krat�í ne� 6 měsíců 
b) del�í ne� 6 měsíců 
 
Ad a) výkon práce v zahraničí krat�í ne� 6 měsíců 
 
Tento případ se posuzuje jako zahraniční slu�ební cesta, která spadá do re�imu zákona č. 
119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozděj�ích předpisů.      
 
Ad b) výkon slu�by v zahraničí del�í ne� 6 měsíců 

 
 Problematiku ře�í shodně zákony o státní slu�bě a o veřejné slu�bě.  

 
 Zaměstnanec obdr�í  57 % funkčního platu ve slovenské měně. Na základě jeho 
�ádosti zbylých 43  %  mů�e být vyplaceno v jiné měně (dále jen �valutová část platu�). 
Funkčním platem se rozumí součet tarifního platu a příplatků určených měsíční sazbou (např. 
za řízení, za zastupování, osobní příplatek) ve slovenských korunách. Součástí funkčního 
platu je i příplatek za slu�bu v krizových oblastech, který představuje 10 % tarifního platu a 
osobního příplatku. Krizové oblasti stanovuje ministerstvo zahraničí. Ostatní platové slo�ky 
(příplatky za slu�bu v noci, o sobotách a nedělích, o svátcích a přesčas, odměny, dal�í plat a 
náhrady za pracovní pohotovost) se proplácejí pouze ve slovenské měně.  

 
 Objem valutové části  platu se rovná součinu 43 % funkčního platu a platové relace. 
Platová relace je poměrem platového koeficientu a měnového kurzu.  

 
Platový koeficient vyjadřuje podíl hodnot spotřebního ko�e zbo�í a slu�eb 

v hostitelské zemi a na Slovensku. Základnou pro jeho výpočet je cenová dokumentace, 
kterou v cenách ke 30. 9. zpracovává slu�ební úřad v hlavním městě hostitelské země. Jeho 
ka�doroční objektivizace  se realizuje součtem následujících vlivů: 

 
- 10 % změny hodnoty zahraničního spotřebního ko�e ve srovnání s předchozím rokem 
  podle zpracované cenové dokumentace  
- 20 % indexu růstu cen podle statistiky MMF (International Financial Statistics of          
            International Monetary Fund) 
- 40 %  indexu  růstu  �ivotních  nákladů  podle  statistiky  OSN  (United  Nations  Monthly                 
  Bulletin of Statistics) 
- 30 % indexu odlo�ené kupní síly          
 

Způsob výpočtu platové relace, platového koeficientu a obsah cenové dokumentace, 
která zohledňuje obtí�né klimatické podmínky, stanoví nařízení vlády. Konkrétní hodnoty 
platových relací podle jednotlivých zemí, resp. jejich změny, vyhla�uje do 1.3. bě�ného roku  
Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky. 



 

 

Dani z příjmu zaměstnanců zahraniční slu�by nepodléhala podle úpravy platné 
pro daňové období 2001 část platu a část náhrady za dovolenou vyplácené v jiné ne� 
slovenské měně.  

 
Zaměstnanci zahraniční slu�by mají podle stávající legislativy nárok na náhradu 

výdajů spojených s pobytem man�elky (man�ela), a to ve vý�i 20 % valutové části platu. 
Vysílající organizace hradí výdaje spojené s přepravou osobních věcí zaměstnance a jeho 
rodinných příslu�níků na místo vyslání a zpět. Zaměstnanec má nárok na jednorázový 
vybavovací příspěvek (oblečení, vybavení domácnosti) odstupňovaný podle funkce a počtu 
vy�ivovaných dětí, které ho následují na místo zahraniční slu�by. Náklady na vzdělání dětí 
(základní a střední) hradí zaměstnavatel maximálně v�ak do  60 % prokázaného �kolného 
nebo zápisného. 

 
V zemi výkonu slu�by vysílající organizace doplácí zaměstnanci a jeho rodině rozdíl 

mezi prokázanými výdaji za nezbytnou neodkladnou lékařskou péči a úhradou zdravotní 
poji�ťovny.     

 
Zaměstnavatel na vlastní náklady zabezpečuje přiměřené ubytování včetně 

standardního vybavení. Zaměstnanec hradí slu�by spojené s u�íváním bytu.   
 
Pramen:  
Zákon č. 366/1999 Z. z., o daniach z príjmov 
Zákon č. 311/2001 Z. z., Zákonník práce 
Zákon č. 312/2001 Z. z., o �tátnej slu�be 
Zákon č. 313/2001 Z. z., o verejnej slu�be 
Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 87/2002 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky 
č. 170/1993 Z.z. o poskytovaní náhrad niektorých výdavkov zamestnancom zahraničnej slu�by v znení nariadenia 
vlády Slovenskej republiky  č. 189/1996 Z. z.    
Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 164/2002 Z. z., o spôsobe výpočtu platovej relácie na výpočet časti 
platu v peňa�ných prostriedkoch v inej Jaso slovenskej mene a o obsahu dokumentácie na určenie platového 
koeficientu 
 



 

 

Příloha  9 
 
 

Odměňování maďarských zaměstnanců v trvalé zahraniční slu�bě 
 

Odměňování zaměstnanců veřejné zprávy v Maďarsku, kteří jsou v trvalé zahraniční 
slu�bě, ře�í Nařízení vlády Maďarské republiky č. 31/2002 z 1. 3. 2002. Vedle diplomatických 
a konzulárních zastoupení, zastoupení v mezinárodních organizacích a jiných úředních 
reprezentací se tato norma vztahuje i na kulturní instituce v zahraničí a částečně i na 
organizační jednotky Ministerstva národní obrany. Problematiku obchodních slu�ebních 
kanceláří ITHD (Agenturou pro rozvoj obchodu a investic - veřejně prospě�ná společnost) 
ře�í ministři zahraničí a hospodářství.  

 
Plat a celkové příjmy ka�dého maďarského pracovníka vyslaného k trvalé zahraniční 

slu�bě do ciziny se skládá ze dvou částí: 
- z platu, který pobírá v Maďarsku, stanoveného ve forintech,  
- z platu stanoveného v USD na zahraničním pracovi�ti.  

 

Základem zahraničního platu vyslaného pracovníka je absolutní suma stanovená na 
měsíc ministrem zahraničních věcí s ministrem financí v USD. Tato suma v současnosti 
představuje pro Českou republiku 650 USD. Suma mů�e být ročně upravována podle 
mezinárodních statistik o existenčních údajích.  

Z této stanovené sumy se odvíjí platová diferenciace daná funkčním koeficientem, od 
1,3 u kancelářského pomocného oficiála a� po úroveň 5 u mimořádného a zplnomocněného 
velvyslance, podle pracovní náplně. Ministr zahraničních věcí nebo jím pověřený pracovník 
v tomto rozpětí, daném nařízením vlády, zahraniční plat upravuje.  

 
K zahraničnímu platu nále�í přídavky: 
- na man�elku (man�ela) bez vlastního příjmu a� do 25 % platu vyslaného, 
- na v působi�ti přítomné dítě podle věku a� do 15 % z 2,5 násobku základního platu.        
   
Zaměstnanec při zahájení zahraniční slu�by má nárok na zálohu platu: 
- jednorázovou a bezúročnou ve vý�i tříměsíčního platu s koeficientem max. 2,5 při 
 desetiměsíčních splátkách,   
- bezúročnou na nákup motorového vozidla ve vý�i �estiměsíčního platu při 
 dvacetiměsíčních splátkách, s povinností vyu�ívat vozidlo pro plnění slu�ebních úkolů za 
 měsíční pau�ál. 
 

Vysílající veřejnoprávní orgán zaji�ťuje a hradí �kolní vzdělání dětí v místě působi�tě 
v rámci stanovených po�adavků obecného vzdělání v odpovídající zdravotní a sociálně 
kulturní úrovni a jazyku v relaci k Maďarsku.  

 
Náklady na přechodné hotelové ubytování, nájemné bytu a základní platby za 

telefonní a  komunální měřící zařízení hradí vysílající orgán. Zaměstnanec hradí náklady za 
slu�by.   

 
Podle maďarských zákonů má zaměstnanec právo pou�ívat zdravotní péči v místě 

svého působi�tě. Náklady hradí maďarská zdravotní poji�ťovna. 



 

 

V Maďarsku je zdaňován celkový příjem vyslaného pracovníka, tj. příjem domácí ve 
forintech s připočítáním příjmu v zahraničí přepočítaného na forinty podle průměru platného 
kurzu USD k forintu. 

Při zavedení daňového re�imu zahraničních příjmů byl volen postup, podle kterého 
se  v prvním roce pobytu v zahraničí zdaňovalo 10 %, v druhém 30 %. pak 50 % a 
v posledním čtvrtém roce 70 % příjmu ve valutách přepočteného na forinty. Vzhledem 
k tomu, �e převá�ná část vysílaných pracovníků ji� domácím příjmem překračovala hranici 
pro 40procentní zdanění a po součtu čistého domácího a zahraničního platu údajně ztrácela 
zahraniční slu�ba atraktivnost. Současnou praxi charakterizuje:  

- u pracovníků vysílaných Ministerstvem zahraničních věcí případně ve spolupráci 
 s Ministerstvem hospodářství, Ministerstvem obrany a jiných ústředních orgánů sná�í 
 daňové zatí�ení ze zahraničního příjmu zcela Ministerstvo zahraničních věcí; 

- u jiných organizací se zdaňuje pouze 50 % zahraničního příjmu, které mů�e vysílající 
 organizace koncem roku kompenzovat formou odměny stanovené pro procentuální část 
 takto odvedené daně, která v případě dobrého výkonu mů�e být zcela navrácena. Tak je 
 tomu například u pracovníků vysílaných vý�e uvedenou Agenturou pro rozvoj obchodu a 
 investic. 

 
 
Pramen:  Nařízení vlády Maďarské republiky č. 31/2002 z 1. 3. 2002 o trvalé zahraniční slu�bě 
 



 

 

Příloha 10 
 

 
Platové a dal�í nále�itosti zahraniční slu�by SRN 

 
Platové a dal�í nále�itosti pracovníků přidělených k výkonu zahraniční státní slu�by 

jsou upraveny spolkovými zákony; celkový příjem obsahuje: 
 

1. Základní plat, který se pro pracovníky zahraniční státní slu�by stanoví podle tabulky platné 
pro státní zaměstnance. Základem zahraničního platu je domácí plat příslu�né funkce v EUR, 
a to po odpočtu v�ech daní a poplatků. K takto stanovenému základu se vyplácejí 
nezdaňované příplatky, které v úhrnu  dosahují 60-100% základu. Konkrétně se poskytují: 
-    příplatek  zahraniční slu�by, 
- příplatek podle rodinného stavu (�enatý, svobodný) a podle počtu dětí, 
- příplatek podle délky a místa slu�by (členěn do 10 stupňů obtí�nosti), 
- příplatek na bydlení, 
- příplatek na reprezentaci (pevně stanovená částka ve vý�i cca 10 % z příplatku zahraniční 
 slu�by, která se nezúčtovává). 
Základní plat i příplatky se vyplácejí v EUR, popř. v měně příslu�ných zemí. 

 
2. Pracovník zahraniční slu�by hradí částku na bydlení nejméně ve vý�i 18 %  svého 
domácího platu (bez příplatků); příspěvek odstupňovaný podle funkčního postavení se 
poskytuje do vý�e 90% zbylé ceny nájmu (nákladů na bydlení) tak, aby celková platba 
pracovníka nepřesáhla 22% jeho domácího platu. 

 
3. Zaměstnancům se dále hradí výdaje na léčení a také vzdělání dětí, 1x ročně cesta do SRN a 
2x ročně náv�těva dětí, které zůstávají v SRN, dále výdaje na stěhování apod. 
 
 
Pramen: Ba�týř, Balou�ek, Měchura: Systém platů a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtové sféry 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV  1994 
 



 

 

Příloha 11 
 
 

Příjem zaměstnanců státní slu�by v zahraničí Rakouské republiky 
 

Příjem pracovníků přidělených k výkonu státní slu�by v zahraničí je upraven 
spolkovými zákony a na jejich základě vydanými směrnicemi ministerstva zahraničí. 
Obecným  předpisem upravujícím tuto oblast je spolkový zákon o platech státních úředníků. 
Celkový příjem zahrnuje tyto slo�ky: 

 
1. funkční plat, který odpovídá platu příslu�né funkce v tuzemsku podle spolkového zákona 
pro úředníky, smluvní zaměstnance a dělníky ve státní správě. Funkční platy vedoucích 
zastupitelných úřadů jsou upraveny samostatně. Jednotlivá zastupitelství jsou rozdělena podle 
významu do �esti kategorií, např. v I. kategorii  jsou zahrnuta velvyslanectví u světových 
mocností (Washington, Moskva, Tokio), významných partnerů a přímých sousedů Rakouska 
(Řím, Stockholm, Praha, Budape�ť) a zastoupení v nejvýznamněj�ích světových organizacích 
(Evropské společenství v Bruselu, Spojené národy v New Yorku). Funkční platy vedoucích 
zastupitelských úřadů jsou stanoveny pevnou částkou. 
 
2. příplatek k vyrovnání kupní síly se stanoví procentem funkčního platu pro země, kde kupní 
síla EUR (sledovaná podle vybraného spotřebního ko�e a statistických údajů OSN a MMF) je 
ni��í oproti Rakouské republice. Tento příplatek (koeficient v % zvý�ení funkčního platu) se 
zásadně upravuje 1x ročně. 
 
3. základní příplatek je odstupňován podle kritérií vyjadřujících specifické poměry práce a 
pobytu v zemi přidělení, a to: 
- vzdálenost od Vídně, 
- klimatické poměry, 
- problémy spojené s vyu�itím volného času a zotavováním se,  
- zátě� �ivotního prostředí, kriminalita, bezpečnostní problémy,  
- jiné ztě�ující poměry (potí�e se zásobováním, infrastruktura slu�eb apod.), 
- výskyt krizových situací (např. válečné ohro�ení). 
 Jednotlivé země jsou hodnoceny v uvedených kritériích počtem bodů a jsou rozděleny 
do 11 oblastí (zón); příplatek je stanoven absolutními částkami pro jednotlivé oblasti (zóny) a 
slu�ební třídy. 

 
4. man�elský přídavek a dětský přídavek se bezprostředně vá�ou na základní příplatek, jsou 
rovně� stanoveny absolutními částkami pro 11. oblastí (zón), av�ak bez rozli�ení pro 
jednotlivé slu�ební třídy. Dětský přídavek je dále rozdělen na dvě sazby - pro dítě do 10 a nad 
10 let, vý�e odpovídá cca 15 % a 20 % základního příplatku, na man�elku je příplatek 35 %. 

 
5. funkční příplatek slou�í ke krytí zvý�ených nákladů v souvislosti s výkonem funkce, je 
stanoven pro vybrané funkce absolutními částkami zvlá�ť pro svobodné a �enaté (sazby o cca 
50 % a vy��í). 

 
6. reprezentační příplatek se poskytuje pracovníkům s reprezentačními povinnostmi, je určen 
v procentech základního platu (např. vedoucí velvyslanectví 100%, ata�é 30%, vedoucí 
konzulárního oddělení15 %). 
 



 

 

7. Vedle nále�itostí platového charakteru (resp. bezprostředně spojených s platem pracovníků) 
jsou dále poskytovány: 
- příspěvek na výdaje spojené s výchovou dětí, a to dolo�ené náklady na �kolné a zku�ebné 
 (pau�ální příspěvek tohoto charakteru se poskytuje i na děti �ijící v Rakousku), 
- příspěvek na výdaje spojené s bydlením ve vý�i nákladů na přiměřený byt (prázdný) podle 
 významu zastávané funkce, včetně jednorázové náhrady spojené se získáním a zařízením 
 bytu, 
- příspěvek na domácí personál vedoucímu mise a vedoucímu úřadu ve vý�i hrubé mzdy a 
 sociálních dávek. 
 
 
Pramen: Ba�týř, Balou�ek, Měchura: Systém platů a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtové sféry 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV 1994 
 



 

 

Příloha 12 
 

 
Platové a dal�í nále�itosti  pracovníků zahraniční slu�by USA 

 
 

Platové a dal�í nále�itosti pracovníků zahraniční státní slu�by USA jsou  určovány 
podle platové tabulky platné pro aparát Státního departmentu, která se průbě�ně aktualizuje 
podle nárůstu spotřebitelského indexu. 
 
1. Základní (funkční) platy titulářů (vyslanců) jsou rozděleny do 2 stupňů, dal�í odborný 
aparát misí se zařazuje do 7 stupňů, pro tajemníky a dal�í ni��í funkce se pou�ívá tabulka s 9 
platovými třídami a 14 platovými stupni. 
2. V zemích s obtí�nými nebo zdraví �kodlivými �ivotními podmínkami se poskytují 
příplatky ve vý�i 10, 15, 20 a 25 % základního platu (jednotlivé země se hodnotí podle 125 
specifických faktorů �ivotního prostředí), v místech, kde je ohro�ena bezpečnost pracovníků, 
se poskytují příplatky ve vý�i 15, 20, 25 %. 
3. Vý�e příplatků ke krytí zvý�ených nákladů se upravuje 4x ročně. Jako základ se bere pro 
výpočet indexu �ivotních nákladů Washington, do tohoto indexu se nezahrnují náklady na 
ubytování a �kolné. 
4. Pracovníkům zahraniční státní slu�by se hradí skutečné náklady na bydlení (nájemné 
včetně elektřiny, plynu, vody a otopu, daní a pojistného) do vý�e stanoveného limitu. 
5. Pracovníkům zahraniční státní slu�by se uhrazují náklady vynalo�ené na lékařskou 
hospitalizaci a náklady na cestu do USA a zpět ka�dé 2 roky. 
6. Základní platy se zdaňují podle daňové tabulky USA, ostatní slo�ky příjmu pracovníků 
zahraniční slu�by se nezdaňují. 
 
 
Pramen: Ba�týř, Balou�ek, Měchura: Systém platů a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtové sféry 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV 1994 
 



 

 

Příloha 13 
 
 

Platové podmínky zaměstnanců francouzské státní slu�by v zahraničí 
 
 
1. Vý�e platů pracovníků přidělených ke státní slu�bě v zahraničí je určována  v závislosti na: 

- funkčním zařazení, 
- délce praxe, 
- �ivotních a klimatických podmínkách, 
- bezpečnosti, 
- kvalitě ubytování, 
- rozdílech v druzích a kvalitě zbo�í na místním a francouzském trhu. 
Výplaty jsou v EUR a jsou zdaněny podle zvlá�tní úpravy. 
 
2. Úpravy zahraničních platů se provádějí v závislosti na změnách kurzu EUR a místní měny 
ka�dé 3 měsíce, v závislosti na pohybu cen spotřebního ko�e zásadně 1x ročně. 
 
 
Pramen: Ba�týř, Balou�ek, Měchura: Systém platů a dal�ích nále�itostí zaměstnanců rozpočtové sféry 
s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV  1994 
 



 

 

Literatura 
 
 
Amsterodamská smlouva pozměňující smlouvu o Evropské unii, smlouvy o zalo�ení 
Evropských společenství a související akty (97/C 340/01) 
 
BA�TÝŘ, I.: Náklady spojené s uplatněním standardů Evropské unie v oblasti pracovních 
vztahů (mimo BOZP) a v oblasti sociální ochrany v právním a sociálně ekonomickém 
systému ČR, VÚPSV, 2000 
 
BA�TÝŘ, I., BALOU�EK A.: Náhrady cestovních výdajů (Analýza, doporučení, náměty), 
VÚPSV, 1995 
 
BA�TÝŘ, I., BALOU�EK, A., MĚCHURA, V.: Systém platů a dal�ích nále�itostí 
zaměstnanců rozpočtové sféry s pravidelným pracovi�těm v zahraničí, VÚPSV, 1994 
 
BA�TÝŘ, I., VLACH, J.: Výkon práce v rámci poskytování slu�eb (Uplatnění Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady ES 96/71 EC o vysílání zaměstnanců v rámci poskytování 
slu�eb v ČR), podkladová studie RASES 2002  
 
Common Classification of Occupational Groups (CCOG), International Civil Service 
Commission (ICSC), April 1994  
 
Cost of Living Survey Reports, International Civil Service Commission (ICSC) 2000 a 2001  
 
Časové řady základních ukazatelů statistiky práce (1948 � 2000), ČSÚ 2001 
ČECHTICKÁ,  DAENHARDTOVÁ: Vysílání českých zaměstnanců k výkonu práce do SRN, 
Právo a zaměstnání,  7-8/2002  
 
Dohoda mezi vládou České a Slovenské federativní republiky a vládou Spolkové republiky 
Německo o vysílání československých pracovníků z podniků se sídlem v ČSFR k zaměstnání 
na základě smluv o dílo 
 
Draft Methodological Manual, The state of the art for Intra - EU correction coefficients, 
Eurostat June 2002 
 
Důvodová zpráva k novele Zákoníku práce 
 
Economic Outlook, No. 70,  OECD 2001 
 
Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy v ČR za 1. - 4. čtvrtletí 2001, ČSÚ 2002 
 
Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy v ČR za 1. - 2. čtvrtletí 2002, ČSÚ 2002 
 
Factors in the calculation of the annual adjustment of the remuneration of officials of the 
European Communities, as provided for by the Staff Regulations, Eurostat October 2001 
 
HOCHMANN, JOUZA, KOTTNAUER: Zákoník práce a související předpisy, Linde Praha, 
a.s., 2001 
 



 

 

Informační systém o průměrném výdělku, MPSV 1997 - 2002 
 
International Financial Statistics, International Monetary Fund, January 2002 
 
JAKUBKA: Uplatňování principu rovného zacházení a zákaz diskriminace, PSK 1/2002 
 
JAKUBKA: Zákoník práce chyby a problémy, GRADA Publishing, spol. s r.o., 2001  
 
KALA: Oceňování profesí v zahraničí, Trexima  spol. s r.o., 2001 
 
KUBÍNKOVÁ a kol.: Zákoník práce po novele, Sondy, s.r.o. 2000 
 
KOLDINSKÁ: Vysílání zaměstnanců v EU a české pracovní právo, PSK 1/2002  
 
Kolektiv autorů: Sociálně ekonomické souvislosti integrace České republiky do Evropské        
unie, VÚPSV 1998 
 
Kolektiv autorů: Sociální a ekonomické dopady integrace České republiky do Evropské unie 
(Nové příle�itosti a rizika), V�E Praha 2001  
 
Kolektiv autorů: Sociální a ekonomické souvislosti integrace České republiky do Evropské 
unie (Ekonomická konvergence, konkurenceschopnost a sociální soudr�nost), RASES 2002 
 
KUX, J., FORMANOVÁ, J., BA�TÝŘ, I., BROULÍKOVÁ, J., PAPE�, Z.: Vývoj hlavních 
ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky, Bulletin No. 17., VÚPSV 2002 
 
Listina základních práv a svobod 
 
Methodological manual, The state of the art for extra-EU correction coefficients, Eurostat 
January 2002 

 
Nařízení vlády č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a 
některých dal�ích organizací, ve znění pozděj�í předpisů 
 
Nařízení vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní správy, 
některých dal�ích orgánů a obcí, ve znění pozděj�í předpisů 
  
Nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového 
zvýhodnění za práci  ve ztí�eném a zdraví �kodlivém prostředí a za práci v noci, ve znění 
pozděj�ích předpisů 
 
Nařízení vlády č. 62/1993 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům 
rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v zahraničí,  ve znění 
pozděj�ích předpisů 
 
Nařízení vlády č. 333/2001 Sb., kterým se zvy�ují částky �ivotního minima 
 
Nařízení vlády Maďarské republiky č. 31/2002 z 1. 3. 2002 o trvalé zahraniční slu�bě 
 



 

 

Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 87/2002 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie vlády 
Slovenskej republiky č. 170/1993 Z.z. o poskytovaní náhrad niektorých výdavkov 
zamestnancom zahraničnej slu�by, v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 189/1996 
Z. z.    
 
Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 164/2002 Z. z., o spôsobe výpočtu platovej relácie 
na výpočet časti platu v peňa�ných prostriedkoch v inej ako slovenskej mene a o obsahu 
dokumentácie na určenie platového koeficientu 
 
Odůvodnění k návrhu nařízení vlády č. 183/1999 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů 
zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm v 
zahraničí 
 
Odůvodnění k návrhu nařízení vlády č. 465/2001 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů 
zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovi�těm 
v zahraničí 
 
Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky č. 167/2002 Z. z. 
 
Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky č. 168/2002 Z. z. 
 
Prices and Earnings Around the Globe, UBS Switzerland, 2000 
 
Příjmy, vydání a spotřeba domácností statistiky rodinných účtů za rok 2001, ČSÚ 2002   
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady Evropské unie ze 16. prosince 1996, č. 96/71 EC,  o 
vysílání zaměstnanců v rámci poskytování slu�eb 
 
Směrnice Rady EHS č. 1612/68 z 15. října 1968, o volném pohybu pracovníků v rámci 
Společenství 
 
Staff Regulations of officials of the European Communities, Article 64, Annex 10 and Annex 
XI, European Commission 1991    
 
Statistical Yearbook and the Monthly Bulletin of Statistics, United Nations 2001 
  
Statistics on Occupational and Hours of Work and on Food Prices, ILO 2001 
 
�TALMACH, KOTTNAUER: Lexikon, pracovní právo, Sagit, 2001 
 
TAUCHMANNOVÁ:  Mění se podmínky pro české stavbaře, Hospodářské noviny, 14. ledna 
2002  
 
United Nations common system of salaries, allowances and benefits, ISCS, www iscs.un.org  
 
VOVSOVÁ, NOACK: Če�tí zhotovitelé ve Spolkové republice Německo, Rödl & Partner, 
2001 
 
Zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce, ve znění pozděj�ích předpisů 
 



 

 

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozděj�ích předpisů 
 
Zákon č.1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve 
znění pozděj�ích předpisů 
 
Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých 
dal�ích organizacích  a orgánech,  ve znění pozděj�ích předpisů 
 
Zákon č. 218/2002 Sb., slu�ební zákon 
 
Zákon č. 366/1999 Z. z., o daniach z príjmov 
 
Zákon č. 311/2001 Z. z., Zákoník práce 
 
Zákon č. 312/2001 Z. z., o �tátnej slu�be 
 
Zákon č. 313/2001 Z. z., o verejnej slu�be 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Úvod
	1.	Právní úprava výkonu práce v zahraničí v ČR a v EU
	2. 	Podnikatelská sféra
	2.1 	Charakteristika Směrnice č.96/71 EC
	2.1.1	Rozsah působnosti Směrnice č.96/71 EC
	2.1.2	Opatření Směrnice č.96/71 EC
	2.1.3	Směrnice č.96/71 EC a svobodný pohyb služeb a pracovních sil

	2.2	Podmínky a zkušenosti českých podniků při poskytování služeb ve státech v předvstupním období
	2.2.1	Podmínky vývozu živé práce z ČR při poskytování služeb v ES
	2.2.2	Náklady na vysílání pracovníka k výkonu práce v SRN
	2.2.3	Současný stav vysílání zaměstnanců k výkonu práce v zemích ES

	2.3	Uplatňování Směrnice č.96/71 EC po vstupu České republiky do EU
	2.3.1	Kritická místa promítnutí Směrnice č.96/71 EC do práva ČR
	2.3.2	Nákladové limity vysílání zaměstnanců k dlouhodobému výkonu práce  v zahraničí po vstupu do EU

	2.4	Návrh koncepce řešení dlouhodobého výkonu práce v zahraničí a ochrana českého trhu práce

	3.	Rozpočtová sféra
	3.1	Popis stávajícího stavu
	3.2	Srovnání českého režimu odměňování a vyrovnání vyšších životních nákladů zaměstnanců s pravidelným pracovištěm v zahranič
	3.3	Kritická místa režimu náhrad zaměstnanců s pravidelným pracovištěm v zahraničí
	3.4	Návrh koncepce systému kompenzace životních nákladů a výdajů zaměstnancům s pravidelným pracovištěm v zahraničí
	3.4.1	Platový systém
	3.4.2	Náhrady výdajů zaměstnanců s pravidelným pracovištěm v zahraničí
	3.4.2.1	Nastavení obecných parametrů výpočtu náhrad
	3.4.2.2	Výpočet náhrady zvýšených životních a některých dalších výdajů konkrétnímu zaměstnanci

	3.4.3	Podmínky a kritická místa navrhovaného systému kompenzací výdajů  zaměstnancům rozpočtové sféry na pravidelném pracoviš


	4. 	Shrnutí a závěry
	Poznámky
	Přílohy
	1.	Kvantifikace dopadů §6 Zákoníku práce „vysílání zaměstnanců k výkonu práce do zemí Evropských společenství
	2.	Příloha k nařízení vlády č. 62/1994 Sb., Výše způsob určení a změny přepočítací relace Čl. I - III
	3.	Model rozdělení platu zaměstnance s pravidelným pracovištěm v zahraničí podle místa vydání
	4.	Modelový propočet přepočítací relace pro USA a Belgii
	5. 	Porovnání výpočtu náhrad zvýšených životních výdajů bez zvýšení z titulu manželky/la a zúčtovatelných výdajů
	6. 	Odměňování a kompenzace rozdílu v životních nákladech úředníků organizací OSN
	7.	Odměňování vysílaných úředníků ES
	8	Odměňování úředníků zahraniční služby Slovenské republiky
	9.	Odměňování maďarských zaměstnanců v trvalé zahraniční službě
	10.	Platové a další náležitosti zahraniční služby SRN
	11.	Příjem zaměstnanců státní služby v zahraničí Rakouské republiky
	12.	Platové a další náležitosti pracovníků zahraniční služby USA
	13.	Platové podmínky zaměstnanců francouzské státní služby v zahraničí

	Literatura

